
Posouzení vlivu záměru na životní prostředí 
 

dle zákona č. 100/2001 Sb. 
 
 

 
Dle přílohy 3 

 
Textová část 

 

 
 
 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně 
úpravny vytěžené suroviny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRANÁT, družstvo umělecké výroby 
Výšinka 1409, 511 14 Turnov 

 
 
 
 
 

KARLOVY VARY 
Březen 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   2 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

OBSAH:  
            strana 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI .......................................................................................................................... 5 

1. Obchodní firma ............................................................................................................................................... 5 
2. IČ .................................................................................................................................................................... 5 
3. Sídlo ............................................................................................................................................................... 5 
4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele...................................................... 5 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU .......................................................................................................................................... 5 
B.I. Základní údaje ............................................................................................................................................. 5 

B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1............................................................................... 5 
B. I. 2. Kapacita (rozsah) záměru .................................................................................................................. 7 
B. I. 3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ............................................................................... 8 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ..................................................................... 8 

Obecný popis........................................................................................................................................ 8 
Geologické zásoby a prozkoumanost území ........................................................................................ 9 
Chráněné ložiskové území ................................................................................................................. 10 
Prognózy těžby na ložisku Podsedice - Dřemčice .............................................................................. 10 
Dobývací prostor ................................................................................................................................ 11 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska 
životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí ................................................................................. 12 
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru včetně případných demoličních prací 
nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů spadajících do režimu zákona o integrované prevenci 
včetně porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi spojenými úrovněmi emisí a dalšími parametry
 ..................................................................................................................................................................... 12 

Uvažovaný způsob těžby a úpravy suroviny. ..................................................................................... 12 
Sanace a rekultivace území dotčeného těžbou ................................................................................... 14 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení .................................................. 14 
B.I.8. Výčet dotčených územních samosprávných celků ............................................................................. 14 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, které budou tato rozhodnutí 
vydávat. ....................................................................................................................................................... 14 

B.II. Údaje o vstupech ...................................................................................................................................... 14 
B. II.1. Půda a horninové prostředí .............................................................................................................. 14 

Zábory půdy ....................................................................................................................................... 14 
Zemní práce........................................................................................................................................ 15 
Chráněná území .................................................................................................................................. 15 
Ochranná pásma ................................................................................................................................. 15 

B. II.2. Voda ................................................................................................................................................ 15 
Zdroj pitné vody ................................................................................................................................. 15 
Potřeba pitné vody ............................................................................................................................. 15 

B. II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje .......................................................................................... 16 
Elektrická energie............................................................................................................................... 16 
Zásobování plynem ............................................................................................................................ 16 
Zásobování teplem ............................................................................................................................. 16 
Slaboproudé rozvody, slaboproudá zařízení a telefon ........................................................................ 16 
Ostatní surovinové zdroje .................................................................................................................. 16 

B. II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ...................................................................................... 16 
B. II.5. Biologická rozmanitost .................................................................................................................... 17 

B. III. Údaje o výstupech .................................................................................................................................. 17 
B III.1. Ovzduší ........................................................................................................................................... 17 
B. III.2. Odpadní vody ................................................................................................................................. 21 

Splaškové odpadní vody .................................................................................................................... 21 
Technologické odpadní vody: ............................................................................................................ 22 

B. III.3. Odpady ........................................................................................................................................... 22 
B. III. 4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií .............................................. 22 
B.III.5. Ostatní ............................................................................................................................................. 24 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   3 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Hluk a vibrace ......................................................................................................................................... 24 
Hluk a vibrace .................................................................................................................................... 24 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ..................................................... 25 
C.l. Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného území se zvláštním zřetelem na 
jeho ekologickou citlivost................................................................................................................................. 25 
C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou pravděpodobně 
významně ovlivněny ......................................................................................................................................... 26 

C.2.1.Ovzduší .............................................................................................................................................. 26 
C.2.2.Voda ................................................................................................................................................... 29 
C.2.3.Půda ................................................................................................................................................... 30 
C.2.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje ............................................................................................... 31 
C.2.5.Fauna a flora ...................................................................................................................................... 32 

Fauna....................................................................................................................................................... 32 
Flóra ........................................................................................................................................................ 33 
Dendrologické zhodnocení lokality ........................................................................................................ 34 

C.2.6.Ekosystémy ........................................................................................................................................ 35 
Územní systém ekologické stability ......................................................................................................... 35 
Významné krajinné prvky ........................................................................................................................ 35 
Přírodní parky......................................................................................................................................... 35 

C.2.7. Krajina............................................................................................................................................... 35 
C.2.8. Obyvatelstvo ..................................................................................................................................... 36 
C.2.9. Kulturní památky .............................................................................................................................. 36 
C.2.10.Územně plánovací dokumentace ...................................................................................................... 36 

D. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ ......................................................................................................................................................... 37 

D. l. Charakteristika možných vlivů á odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby 
trvání, frekvence a vratnosti) ............................................................................................................................ 37 

D. 1. 1.  Vlivy na veřejné zdraví, včetně sociálně ekonomických vlivů ...................................................... 37 
Zdravotní rizika ....................................................................................................................................... 37 
Sociální a ekonomické důsledky ............................................................................................................. 38 

D. 1. 2. Vlivy na ovzduší a klima ................................................................................................................ 38 
Množství emisí a jejich vliv na ovzduší .................................................................................................. 38 

D. 1. 3. Vlivy na hlukovou situaci a jiné fyzikální a biologické charakteristiky ......................................... 42 
Vliv hluku ............................................................................................................................................... 42 
Biologické vlivy ...................................................................................................................................... 44 
Jiné ekologické vlivy .............................................................................................................................. 44 

D. 1. 4. Vlivy na povrchové a podzemní vody ............................................................................................ 44 
Vliv na charakter odvodnění oblasti ....................................................................................................... 44 
Ovlivnění režimu podzemních vod ......................................................................................................... 45 
Vliv na jakost vod ................................................................................................................................... 45 

D. 1. 5. Vlivy na půdu.................................................................................................................................. 45 
Vliv na rozsah a způsob užívání půdy..................................................................................................... 45 
Znečištění půdy ....................................................................................................................................... 46 
Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy .......................................................................... 47 

D. 1. 6. Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje ................................................................................. 47 
D. 1. 7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ................................................................................................ 47 

Vlivy na faunu ........................................................................................................................................ 47 
Vlivy na floru .......................................................................................................................................... 48 
Vlivy na dřeviny ..................................................................................................................................... 48 
Vlivy na ekosystémy ............................................................................................................................... 48 
Vlivy na územní systémy ekologické stability ........................................................................................ 49 

D. 1. 8.  Vlivy na krajinu ............................................................................................................................. 49 
Vlivy na významné krajinné prvky a krajinný ráz .................................................................................. 49 

D. 1. 9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ................................................................................. 50 
Vliv na budovy a architektonické památky ............................................................................................. 50 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   4 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Vliv na kulturní památky ........................................................................................................................ 50 
Vlivy na archeologické památky a jiné lidské výtvory ........................................................................... 50 
Vlivy na geologické a paleontologické památky .................................................................................... 50 

D.1.10. Vliv na dopravu .............................................................................................................................. 50 
Vliv navazujících a souvisejících staveb a činností ................................................................................ 50 
Rozvoj navazující infrastruktury ............................................................................................................. 50 

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ......................................................................... 50 
Vhodnost lokalizace jednotlivých variant z hlediska ekologické únosnosti území ..................................... 50 
Současný a potenciální výsledný stav ekologické zátěže území .................................................................. 51 

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice .................................. 51 
D.4. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných nepříznivých vlivů na životní 
prostředí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem k záměru možné ............................................................ 51 

Obecná pravidla ........................................................................................................................................... 51 
Technická opatření ...................................................................................................................................... 51 
Kompenzační opatření ................................................................................................................................. 53 
Nástin programu monitorování a řízení a plánů postprojektové analýzy ..................................................... 53 

D.5. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů pro zjištění a hodnocení 
významných vlivů záměru na životní prostředí ................................................................................................ 53 
D.6. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve znalostech), které se vyskytly při 
zpracování oznámení, a hlavních nejistot z nich plynoucích ............................................................................ 54 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy) ....................................................... 54 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ...................................................................................................................................... 54 

1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení ........................................................................... 54 
2. Další podstatné informace oznamovatele ..................................................................................................... 54 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU .................................. 55 
Popis záměru .................................................................................................................................................... 55 
Vlivy záměru na vybrané složky životního prostředí: ...................................................................................... 55 

H. PŘÍLOHA ........................................................................................................................................................ 59 
 
SEZNAM TABULEK V TEXTU: 

     
 Název tabulky               Strana 

 
Tabulka 1  Dotčené parcely posuzovaného záměru ........................................................................................... 8  
Tabulka 2  Souřadnice DP ................................................................................................................................ 11  
Tabulka 3  Emise TZL z plošného zdroje – plocha dobývacího prostoru .......................................................... 18  
Tabulka 4  Emise z plošného zdroje – dozer – skrývka ornice a zeminy .......................................................... 19  
Tabulka 5  Emise z plošného zdroje – rypadlo VOLVO – těžba horniny ........................................................... 19  
Tabulka 6  Emise z plošného zdroje – nákladní automobily (nakládka suroviny a pojezdy po DP)................... 20 
Tabulka 7  Emisní vydatnosti související automobilové dopravy na liniových zdrojích ...................................... 21  
Tabulka 8  Roční emisní vydatnost bodového zdroje znečišťování ovzduší (kg/rok ......................................... 21 
Tabulka 9  Přehled odpadů ............................................................................................................................... 22  
Tabulka 10  Hodinová frekvence dopravy na silnici č. I/15 během dopravní špičky .......................................... 24 
Tabulka 11  Hodnoty LA eq (dB) ve výpočtových bodech – denní doba ........................................................... 25  
Tabulka 12  Četnost směrů větru ...................................................................................................................... 26  
Tabulka 13  Naměřené imisní koncentrace oxidů dusíku na stanici č. 1329 UKOSA - 1329 UKOSA - Kostomlaty 

pod Milešovkou (µg/m3) ........................................................................................................................................ 28  
Tabulka 14  Prašné částice PM10 1329 UKOSA - Kostomlaty pod Milešovkou ............................................... 29  
Tabulka 15  Příspěvky k imisním koncentrace částic frakce PM10 v místě nejbližší obytné zástavby .............. 39 
Tabulka 16  Příspěvky k imisním koncentrace oxidu dusičitého v místě nejbližší obyt. zástavby ..................... 40 
Tabulka 17  Příspěvky k imisním koncentracím benzenu v místě nejbližší obytné zástavby ............................ 41 
Tabulka 18  Příspěvky k imisním koncentracím benzo(a)pyrenu v místě nejbližší obytné zástavby ................. 41 
Tabulka 19  Překročení nejvyšších přípustných hodnot (dB) ............................................................................ 43  

 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   5 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma 
 

    Granát, družstvo umělecké výroby, Turnov 

   
     
2. IČ    00030091 
     
 
3. Sídlo     Výšinka 1409 
    511 14 Turnov 
 
 
 

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
 
    Ing. Pavel Tvrzník – předseda představenstva 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 

B.I. Základní údaje 
 

B. I. 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
Oznámení připravovaného záměru „Těžba granátů - Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené 
suroviny“ je zpracováno s obsahem a rozsahem dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, v platném znění. 
 
Navržený záměr dle stávající dikce zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném 
změní spadá do kategorie záměru uvedených pod pořadovým číslem 79 - Stanovení dobývacího prostoru a v něm 
navržená povrchová těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu (a) nebo s kapacitou navržené 
povrchové těžby od stanoveného limitu (b). Povrchová těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu 
(a) nebo s kapacitou od stanoveného limitu (b). Těžba rašeliny od stanoveného limitu (c).  
 
 
Pozn. V roce 2004 bylo zpracováno oznámení EIA na záměr „Rozšíření dobývacího prostoru Podsedice“ a 
proběhl proces EIA pro tento záměr. Kapacita záměru zahrnovala roční objem těžby 40 000 t pyroponosných 
štěrků (granátonosné suroviny), odvoz vytěžené suroviny na nedalekou úpravnu a úpravu suroviny ve 
vybudovaném úpravárenském zařízení provozu Podsedice. 
 
Ukončení těžby granátonosné suroviny v rozšířeném dobývacím prostoru a její úpravy se v oznámení EIA 
předpokládá k cílovému roku 2027.   
 
V závěru procesu EIA vydalo MŽP 16. 5. 2005 souhlasné stanovisko k posouzení vlivů provedení záměru na životní 
prostředí pod č.j.: 530/456/05/3304/OPVI/05. Platnost tohoto stanoviska (dle novely zákona č. 100/2001 Sb. ) byla 
do 31.12.2018.  
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   6 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Podrobnější členění těžby v současném i v navrhovaném budoucím dobývacím prostoru je řešeno samostatnými 
plány přípravy, otvírky a dobývání a jeho změnami. 
 
Vzhledem k tomu, že dobývací prostor již stanoven je, jeho plocha se nemění a nezvětšuje (částečně dojde o 
zmenšení plochy DP v prostoru intravilánu Podsedic), současná kapacita těžby ( v posledních dvou letech a 
s ohledem na koronavirovou krizi i v následujících třech letech) je menší než 10 tis t za rok, dříve se těžilo 25 – 
30 tis. t za rok (i tato těžba je menší než byla posuzována a schválena v roce 2005 - 40 000 t/rok) a povrchová 
těžba se provádí na ploše menší než 5 ha, jednalo se tedy o tzv. „podlimitní záměr“ ve znění předcházející 
zákonné úpravy. V roce 2021 bylo vypracováno oznámení jako odborný podklad pro rozhodnutí příslušného 
orgánu ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném změní, zda záměr 
bude podléhat zjišťovacímu řízení. Příslušným orgánem ve smyslu tohoto zákona je Krajský úřad Ústeckého kraje, 
odbor ochrany životního prostředí a zemědělství. 
 
Dne 24. května 2021 bylo Krajským úřadem Ústeckého kraje,  odborem životního  prostředí  a  zemědělství 
vydáno sdělení k záměru dle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon“) s následujícím závěrem: Po prostudování předložených podkladů, tj. oznámení 
podlimitního záměru, zpracovaného podle přílohy č. 3a zákona, stanoviska příslušného stavebního úřadu 
z hlediska územně plánovací dokumentace (MěÚ Lovosice, odbor stavebního úřadu a územního 
plánování, č. j.: OST 111/2021 JM ze dne 18. 5. 2021) a s přihlédnutím k zásadám uvedeným v příloze č. 2 
zákona, Krajský úřad Ústeckého kraje, který podle § 22 písm. a) zákona vykonává státní správu v oblasti 
posuzování vlivů na životní prostředí, jako příslušný úřad v souladu s § 6 odst. 3 zákona dospěl k závěru, že 
záměr zejména vzhledem ke svému charakteru, umístění a předpokládaným vlivům na obyvatelstvo a životní 
prostředí nepodléhá  zjišťovacímu řízení podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Následně bylo požádáno (podala paní Ing. Hana Malčeková, za spol. Chemeko, podniková ekologie, spol. 
s.r.o., Pod Návsí 88, 196 00 Praha 9 – Čakovice, pověřená plnou mocí provozovatelem zdroje, tj. spol. Granát, 
družstvo umělecké výroby, Turnov, Výšinka 1409, 511 01 Turnov, IČO: 000 30 091) o vydání povolení provozu 
podle ustanovení § 11 odst. 2 písm. d) zákona o ochraně ovzduší, vyjmenovaného stacionárního zdroje: 
„Těžba granátů, dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny“. 
 
To bylo přerušeno dne 29.11.2021 Krajským úřadem Ústeckého kraje, odborem životního prostředí a 
zemědělství, s tím, že pro potřeby povolení dle zákona o ochraně ovzduší bylo předloženo sdělení k 
podlimitnímu záměru č.j. KUUK/065349/2021 ze dne 24.5.2021. V souvislosti se zněním přechodných 
ustanovení stavebního zákona č. 284/2021 Sb., která mění některá ustanovení týkající se zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, již uvedené sdělení nelze pro potřeby tohoto řízení 
využít. V případě čl. LI bodu 4 se jedná o přechodné ustanovení související se zrušením vydávání sdělení 
k podlimitním záměrům. Dle tohoto přechodného ustanovení lze sdělení u podlimitních záměrů využít pouze 
v případě, že bylo správní řízení dle § 3 písm. g) zákona č. 100/2001 Sb. zahájeno před 1. 8. 2021. Jelikož 
záměr nebyl dostatečně vypořádán z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
KÚÚK přerušuje řízení na dobu nezbytně nutnou k doplnění výše uvedené žádosti. Po doložení 
požadovaného bude bezodkladně přistoupeno k pokračování řízení, případně bude řízení o povolení provozu 
zastaveno. 

 
Vzhledem k výše uvedenému podléhá záměr zjišťovacímu řízení z hlediska vlivů na životní prostředí. Příslušným 
orgánem ve smyslu tohoto zákona je Krajský úřad Ústeckého kraje. 
 
 
Oznámení bylo zpracováno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb. RNDr. Jaroslavem Růžičkou, držitelem 
autorizace ke zpracování dokumentace a posudku, kterou vydalo MŽP ČR pod č. j. 85184/ENV/08 a které bylo 
prodlouženo Rozhodnutím MŽP č.j. MZP/2018/710/4960 dne 13.12.2018.  
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   7 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

B. I. 2. Kapacita (rozsah) záměru 
Společnost Granát, družstvo umělecké výroby (dále jen družstvo Granát)  se sídlem Výšinka 1409, 511 14  Turnov, 
IČO: 00030091 dobývá mělkým povrchovým lomem o max. hloubce 4 m Výhradní ložisko: Ložisko 
pyroponosných štěrků Podsedice, č. 3 162 400, které se nachází se u obce Podsedice na katastrálním území 
Chrášťany, Podsedice, Dřemčice. 
 
* Český granát (též pyrop) je průhledný až průsvitný minerál, drahokam drobných rozměrů, ohnivé až krvavě 
červené barvy. Jeho název je odvozen z řec. Pyropos, pyr = oheň, ops = oko, z lat. Carbunculus = oharek uhlí, 
granatus = zrnkovitý, něm. Böhmisches Granat. Má stupeň tvrdosti 6,5 až 7,5. Je výjimečně barevně stálý, odolává 
žáru i kyselinám. 
 
Vytěžená surovina se nákladními auty převáží z lomu ke zpracování na úpravnu, která se  nachází ve vzdálenosti 
cca 1 km od lomu. Umístění mělkého povrchového lomu Podsedice a úpravny granátonosné suroviny na mapě 
širších vztahů a na leteckém snímku je v přílohách. 

 
Popis prováděných činností 
 
V úvodní fázi přípravných prací je v budoucím prostoru těžby buldozerem skryta ornice a spolu s rekultivace 
schopnými vrstvami se uloží v pásech a mimo prostor dobývání. Mocnost skryté a deponované vrstvy se pohybuje 
od 0,3-0,7 m. Skrývkové zeminy z otvírky a první fáze těžby budou uloženy na dočasné deponie v jižní části 
dobývacího prostoru, v dalších fázích budou převáženy na rekultivovanou plochu vytěžené části ložiska. 
 
Následně je zahájena těžba granátonosné suroviny. Dobývání zásob granátonosné suroviny uvolněných 
skrývkovými pracemi je prováděno rypadlem EC-210 Volvo. Surovina je těžena na plnou mocnost, tj. maximálně 
do hloubky 4 m , což odpovídá dosahovým parametrům dobývacího stroje. Ve větších hloubkách není podle 
průzkumných sond užitková složka obsažena v potřebném množství. Horniny jsou rozpojovány hrnutím (dozerem) 
nebo rýpáním rypadlem EC-210 Volvo. Trhací práce nejsou používány. 
 
Vytěžená granátonosná surovina je z místa těžby nákladními auty přepravena do úpravny v Podsedicích, která se 
nachází ve vzdálenosti cca 1 km od lomu.  Zde je z nákladního auta vysypána buď do násypky úpravárenské linky 
nebo v případě nutnosti na meziskládku.  
 
Intenzita dopravy vytěžené suroviny se pohybuje na úrovni cca 1 NA/hodinu. 
 
V závislosti na postupu dobývacích prací bude prováděna překládka účelové komunikace tak, aby byla vždy 
možnost okamžitého a bezpečného svozu vytěženého materiálu na úpravnu. S meziskládkami či s dočasnou 
deponií vytěženého materiálu v prostoru povrchového lomu se nepočítá. 
 
Úpravna vytěžené suroviny 
 
Nákladní auto vysype vlhkou granátosnou surovinu do násypky úpravárenské linky, ze které je surovina 
splavována na vibrační podavač. Splavování se provádí buď pomocí trysek nebo ručně hadicí. Pomocí vibračního 
podavače a tlakové vody se surovina dostává na vibrační hrubotřídič (THT 1500 x 3000) s okatostí roštnic 120 
mm. Třídič pracuje s tlakovou vodu. Nadsítné třídiče THT je spolu s nadsítným z bubnové pračky (+ 63 mm) 
odváděno pasem na skládku hrubého odpadu (Tatra). Podsítné (˂ 120 mm) třídiče THT je vedeno do bubnové 
pračky BP1000 k primárnímu rozplavení. Bubnová pračka má dvě sítové nástavby okatosti 8 a 63 mm. Podsítné 
< 8 mm je čerpáno čerpadlem MAPE 100 na vibrační třídič SVT 2200 x 4000 mm. Mezisítné je pasovým 
dopravníkem 650 mm x 22 m dopraven rovněž na třídič SVT. Nadsítné třídiče SVT (+ 8 mm) je odvedeno pasem 
na skládku drobného odpadu (Tatra). Frakce 0 – 8 mm je rozdružována na sazečkách KRUPP, kde dochází 
k procesu zvanému gravitační sesazování. Lehké materiály proud vody odnese a v sazečkách zůstávají pouze těžké 
minerály včetně pyropových zrn (granátů), které se koncentrují u dna. Ze sazeček je rovněž odveden materiál < 
1,6 mm, který propadne štěrbinovými síty sazeček. 
  



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   8 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Frakce < 1,6 mm a lehká frakce < 8 mm se odvádí jako odpad do centrální kalové jímky odkud se dopravuje 
čerpadlem MAPE 100 do dehydrátoru, kde je z vodní suspenze oddělen písek velikosti 0,25 mm – 8 mm. Ten je 
pasem odveden na skládku nejdrobnějšího odpadu.  
  
Frakce < 0,25 mm se z dehydrátoru dopravuje čerpadlem MAPE 150 na odkaliště. 
  
Výsledným produktem úpravy je koncentrát těžké frakce, který je z Podsedic odvážen do provozovny v Turnově, 
kde z něho jsou separovány granáty vhodné ke šperkařskému zpracování. Proces v provozovně v Turnově není 
předmětem tohoto oznámení. Hrubá i jemná frakce hlušiny (kamenivo, štěrk, písek) jsou odváženy nákladními 
auty a zakládány do vytěženého prostoru. Nejdrobnější pískové a jílové frakce hlušiny jsou do vytěženého prostoru 
dopravovány plavením potrubím. 
 
Těžba granátonosné suroviny v Dobývacím prostoru Podsedice a provoz úpravárenské linky probíhá pouze 8 
měsíců v roce (mimo zimní období) a to od. 1. dubna do 30. listopadu. Těžba i provoz úpravárenské linky probíhá 
ve dvousměnném provozu v pracovní dny od 6 – 22 hodin. 
 
Množství těžené a zpracovávané suroviny  - dle Plánu otvírky, přípravy a dobývání pyroponosného ložiska, 
PODSEDICE 2015 / podklad 1/  se předpokládá, že roční množství těžené granátonosné suroviny,  které je 
odváženo do nedaleké úpravny nepřesáhne 25 tis. tun za rok. Tzn. méně než těžba na úrovni 40 000 tun/rok, která 
byla hodnocena v oznámení EIA v roce 2004. 
  
Výše uvedený způsob hornické činnosti zůstane zachován. 

  

B. I. 3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
 
Zájmové území záměru výstavby se nachází v obci Podsedice).  
 
Region:   NUTS II   Severozápad  CZ04 
Kraj:   NUTS III  Ústecký   CZ042 
Okres:   NUTS IV  Litoměřice   
Obec:   NUTS V  Třebívlice   [565776] 

Podsedice   [565415]   
Katastrální území:    Podsedice   [724505] 

Chrášťany u Dřemčic  [632821]  
 Dřemčice   [632813] 

Tabulka 1  Dotčené parcely posuzovaného záměru 
Kat. území p.p.č. Výměra Druh pozemku Vlastník 
Chrášťany u Dřemčic 755/2 719 orná půda Malkovský Pavel, Štolbova 1288/10, Břevnov, 16200 

Praha 6 
Chrášťany u Dřemčic 754/1 32405 orná půda Kalinová Miloslava, José Martího 402/1c, Veleslavín, 

16200 Praha 6 
Dřemčice 111/3 17789 orná půda Lukšan Petr, Hraniční 1352/7, Žižkov, 13000 Praha 3 
Dřemčice 103 84038 orná půda Lukšan Petr, Hraniční 1352/7, Žižkov, 13000 Praha 3 

 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Obecný popis 
Pyrop patří mezi granáty. Jeho nejvýznamnější lokalitou v České republice i ve světě jsou jižní svahy a úpatí 
Českého středohoří, kde byl vynesen spolu s přeměněným peridiotitem a větráním se postupně dostal do náplavů. 
K důležitým zahraničním lokalitám patří sibiřské Jakutsko a okolí Kimberleye v JAR, kde se pyropy nacházejí 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   9 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

v kimberlitech jako doprovodný minerál diamantu. Obecně je však uznáváno, že pyrop z Českého středohoří je 
pro svoji výrazně červenou barvu pro šperkařské využití nejvhodnější – a vžil se pro něho nejen obchodní, ale dnes 
již historický název český granát.  
 
Granáty tvoří charakteristickou skupinu mezi křemičitany. Všechny krystalizují v krychlové soustavě, jejich 
tvrdost kolísá v rozmezí 6,5 – 7,5 Mohsovy stupnice a hustota v rozmezí 3,4 – 4,5 g*cm-3. Český pyrop patří 
k hořečnatým odrůdám granátu s chemickým složením dle vzorce Mg3Al2 (SiO4)3. Jeho krvavě rudá barva je 
způsobena příměsí oxidu chromitého, jehož obsah se v chemické skladbě pyropu blíží dvěma procentům. 
 
Nejznámější lokalitou pyropu v České republice i ve světovém měřítku jsou jižní části Českého středohoří. Jejich 
akumulace se zde nacházejí v karbonských sedimentech, ve vysokých koncentracích na bázi křídy, v terciérních 
komínových brekciích – diatrémách. Prakticky významné jsou však pouze výskyty pyropů v pruzích 
pleistocenních štěrků. Tento typ nahromadění jako jediný umožňuje v současnosti průmyslovou těžbu. Jedná se 
zde o chrášťanský pruh, pruh od Linhorky, třebívlický pruh, hnojnický pruh a pruh podsedický. 
 
České granáty se v této oblasti těží již mnoho století. První záznam o jejich těžbě je v knize De natura fossilium 
známého Georgia Agricoly z roku 1546, avšak jejich exploatace má mnohem delší historii, což je zřejmé z jejich 
častého užití ve starých špercích. Další doklady o „kopání a dobývání“ granátů pocházejí z období vlády císaře 
Rudolfa II., a k značnému rozšiřování těžby došlo v období po Vestsfálském míru, a to díky velké oblibě rudých 
kamenů v období vrcholného baroka. 
 
Zpočátku byly pyropy zcela jistě v této oblasti získávány sběrem a později mělkým překopáváním povrchu. Od 
první poloviny 18. století se zde těžilo hlubinnými díly přímo v terciérních komínových brekciích – diatrémách. 
Snaha těžit tehdy velmi rozšířenou hlubinnou metodou i v pleistocenních svahových štěrcích vedla k značně 
riskantní hlubinné metodě tzv. podmolů, což byly boční chodby ražené z kolmé šachtice. Tento obtížný způsob 
těžby byl později vystřídán těžbou povrchovou, která se prosadila nejvíce v oblasti obcí Podsedice a Chrášťany – 
a to zřejmě i v souvislostech s rozvojem úpraven suroviny v místních granátových prádlech a se založením 
„granátové továrny“ v Podsedicích, kde byly pyropy vykupovány, broušeny a leštěny. Ještě ve třicátých létech 
minulého století bylo v této oblasti činných 25 těžebních jam. Od padesátých let je zde však těžba soustředěna do 
jediné těžební lokality u obce Podsedice, kde je realizována těžba povrchovým lomem od roku 1959 dodnes. 
 
Díky svým vlastnostem, a navíc i vyspělému a exportně zdatnému českému šperkařství je tento pyrop v celém 
světě nazýván českým granátem – což jeho mineralogickou charakteristiku rozšířilo o další dimenzi a jeho těžba 
není proto pouhým těžebním a podnikatelským, ale i důležitým kulturně historickým fenoménem, který ovlivňuje 
image Českého středohoří, českého šperkařství i naší republiky v celosvětovém měřítku. 

Geologické zásoby a prozkoumanost území 
Požadavek zvýšené potřeby pyropu pro šperkařské účely a zvýšený tlak na rozšíření výroby tohoto minerálu byl 
motivací v druhé polovině minulého století pro ověření geologických zásob v jihozápadní části Českého 
středohoří. 
 
Začátkem 70-tých let byl zpracován průzkumný projekt tohoto úkolu. Následně byla realizována vyhledávací etapa 
geologického průzkumu České granáty – České středohoří (512 0342 001), která byla zakončena v roce 1977 
výpočtem zásob. Průzkumný prostor se nacházel na širším území mezi jižními svahy Českého středohoří a řekou 
Ohří na ploše několika desítek km2. Účelem této etapy bylo stanovit perspektivní oblasti pro následující průzkum. 
Průzkumnými pracemi byly ověřeny poměry širokoprofilovou sondážní sítí 100 x 100 m. 
 
Závěrečnou fází geologicko-průzkumných prací byla etapa podrobného průzkumu v letech 1985 až 1988 
zakončená opět výpočtem zásob Podsedice – Dřemčice (O185 1032) se zahuštěním průzkumných děl do sítě 50 x 
50 m. 
 
Výsledky průzkumných prací doporučily jako perspektivní a vhodné k těžbě: 
 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   10 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Oblast Podsedice – Dřemčice 
Pyropy se nacházejí v pleistocenních pyroponosných svahových sedimentech v mocnostech až do 5 m. Jedná se o 
zahlíněné štěrkopísky s klastickým materiálem tvořený úlomky neovulkanitů, křemence, křídových sedimentů, 
méně paleoryolitu a krystalické břidlice. 
 
Oblast Třebívlice 
Opět se jedná o kvartérní sedimenty ve formě pyroponosných svahových sedimentů v podobném složení jako 
v předcházející oblasti. 
 
Oblast Staré – Linhorka 
V tomto případě se pyropy vyskytují v pyroponosné diatrémě mezi osadami Staré a Leská. Mají charakter 
komínových brekcií s matečnou horninou pyropů a to pyroxenickým peridotitem s granáty. 
 
Z geografického pohledu se jedná o podhůří Českého středohoří, které je budováno převážně křídovými horninami 
s průniky neovulkanitů, které tvoří hlavní dominanty. Území křídových hornin je mírně zvlněné a klesá k jihu a 
jihovýchodu směrem k toku řeky Ohře.  Charakteristické jsou křídové elevace a nevýrazné hřbety protažené zhruba 
sz-jv směrem. Nadmořská výška terénu se pohybuje mezi 250 až 350 m n.m. 
 
Pokud hodnotíme výskyt bilančních geologických zásob v celé oblasti můžeme je rozdělit do dvou celků a to 
západní zahrnující lokalitu Linhorka a lokalitu Třebívlice jižně od této diatrémy a východní, která je tvořena 
geozásobami v prostoru Podsedice – Dřemčice. 
Západní oblast probíhá ve směru sever – jih, východní udržuje linii sz-jv. Bez bilančních geologických zásob se 
nachází část kolem obce Dřemčice a Chrášťany. 
 
Severní výskyt bilančních rudních zásob prochází v linii Staré – severní část obce Podsedice, jižní je definován 
linií Třebívlice – jižní část obce Podsedice, západní omezení tvoří prostor Šepetely – Staré a východní hranici obec 
Podsedice. 

Chráněné ložiskové území 
Celé území výskytu českých granátů v řešené oblasti je vyhlášeno jako chráněné ložiskové území. 
 
Obvodní báňský úřad v Mostě dne 1.2.1989 stanovil protokolem hranice „Chráněného ložiskového území pro 
ložisko pyropů“, a to určením souřadnic vrcholů hranice v souřadnicovém systému JTSK pro zajištění ochrany 
ložiska vyhrazených nerostů. Tento akt byl proveden na základě tehdejší prozkoumanosti území z hlediska zásob.   
 
 
Chráněné ložiskové území chrání území širšího rozsahu výskytu geologických zásob pyronosných štěrků vč. 
primárního zdroje u obce Staré. V této ploše jsou zásoby bilanční a nebilanční z hlediska mocnosti vrstvy štěrků a 
obsahu pyropů, dále zásoby volné a vázané (v pilíři silnice apod.) a zásoby dané stupněm geologické 
prozkoumanosti (prognózní, vyhledané a prozkoumané).  

Prognózy těžby na ložisku Podsedice - Dřemčice 
Ložisko Podsedice – Dřemčice , ev.č. 3 162 400 se skládá ze tří území: 

Podsedice – území č. 1 

Toto území spadá do kategorie vytěžených a zrekultivovaných těžbou postižených ploch. Lokalita se nachází jižně 
pod hlavní silnicí Lovosice – Most mezi západním okrajem obce Podsedice a spodní cestou jižně od rozcestí do 
Chrášťan. Tato plocha byla těžena a zrekultivována v letech 1970 – 2001.Součástí těžební technologie byla i 
sanace a rekultivace všech těžbou postižených území. V celém území byla prováděna sanace způsobem zavážení 
vytěženého prostoru lomu hrubou frakcí úpravárenské jaloviny (kamenné drény) včetně následného zaplavení 
jemnou frakcí. Následná rekultivace spočívala v rozprostření podorniční zeminy (0,35 m mocnost) a následné 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   11 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

převrstvení (0,25 m mocnost) konečnou vrstvou ornice. Z hlediska nastartování bio procesů je nyní projektantem 
navržen tříletý zúrodňovací agrocyklus. Výměra této plochy je cca 27 ha. 

 

Podsedice – území č. 2 
Stávající těžební plocha povolená rozhodnutím OBÚ Most č.j. 2534/99 ze dne 2.8.1999 s výměrou  5,9838 ha dle 
POPD (1999 – 2008) k.ú. Chrášťany a rozhodnutím MěÚ Lovosice č.j. 747/96/ZP-201/10 s výměrou 4,0298 ha 
dle POPD 2559/96 (1996–2010) v k.ú. Podsedice. 
 
V rámci stávajícího dobývacího prostoru (DP) je plánována těžba v ploše 5,6730 ha v k.ú. Chrášťany, dále s malou 
plochou pro deponii ornice 0,4023 ha v k.ú. Chrášťany. 
 
Větší část území č.2 neleží ve schváleném dobývacím prostoru a je součástí rozšíření dobývacího prostoru, který 
je předmětem tohoto oznámení. Jedná se o bilanční zásoby v k.ú. Podsedice, v k.ú. Chrášťany a v k.ú. Dřemčice v 
plošném rozsahu cca 30 ha.   

Podsedice – Dřemčice – území č. 3 
Toto území patří do kategorie výhledové těžební plochy s výměrou cca 30-ti ha celkového záboru území a je 
součástí rozšíření dobývacího prostoru, který není předmětem tohoto oznámení. 
 
Lokalita se nachází nad hlavní silnicí Lovosice – Most mezi obcemi Chrášťany a Dřemčice. Západní hranicí 
lokality je koryto vodoteče, východní hranicí je okraj zastavěné části obce Chrášťany, severně pak polní cesta pod 
zahradami a jižně komunikace. Jedná se o zásoby prozkoumané převážně volné v části vázané v intravilánu obce 
Chrášťany. Těžební lokalita se nachází v Chráněné krajinné oblasti České středohoří. 
 
Toto území těsně přimknuté k obci Chrášťany (územně správní jednotka obce Podsedice) spadá do územně správní 
jednotky obce Třebívlice, resp. katastrálního území Dřemčice. 
Do prognózních zásob v této lokalitě spadá území areálu technologického zázemí vč. vázaných zásob v pilíři 
silnice. 

Dobývací prostor 
Dobývací prostor je tvořen uzavřeným mnohoúhelníkem s přímými stranami o 16 vrcholech, při celkové výměře 
198,5247 ha. Seznam souřadnic  vrcholů je v souřadnicovém systému JTSK: 
Tabulka 2  Souřadnice DP 
ČÍSLO BODU SOUŘADNICE Y SOUŘADNICE X 
01 771 458,40 996 058,50 
02 771 384,40 995 318,10 
03 770 884,00 995 411,50 
04 770 652,90 995 646,50 
05 770 604,10 996 026,00 
06 770 474,00 996 074,00 
07 770 378,00 996 232,50 
08 770 812,00 996 804,00 
09 771 559,00 996 269,00 
10 771 532,00 996 099,00 
11 771 184,00 996 906,40 
12 772 022,20 996 251,60 
13 771 918,00 995 858,20 
14 772 470,40 995 329,80 
15 772 227,80 995 063,80 
16 771 411,00   995 531,20 

 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   12 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Posuzovaný záměr leží v tomto schváleném dobývacím prostoru. 
 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
Z hlediska výskytu a těžby pyropu je možno na základě údajů z Geofondu konstatovat, že v České republice je 
evidováno 5 ložisek pyroponosné horniny (čtyři z nich jsou popsány výše) a těžba probíhá na 2 lokalitách. Kromě 
posuzované lokality Podsedice ještě na lokalitě Vestřev v Podkrkonoší. 
 
Šperkařsky použitelné granáty získané těžbou a úpravou, tj. zrna velikostní třídy 0 až 4 budou vybroušena a použita 
výhradně družstvem Granát na výrobu granátových šperků. Granát nebude dále prodáván ani jako surovina ani 
jako vybroušený polotovar. Množství granátů ročně vytěžené v lokalitě nepokrývá celoroční potřebu granátů pro 
výrobu šperků a další potřebné kameny jsou broušeny z granátů nakupovaných od subjektu těžícího granát v jiném 
regionu České republiky (Vestřev). 
 
Z hlediska vlivů na využití území dojde v průběhu exploatace těžených prostor ke změně využívání zemědělské 
(orné) půdy pro nezemědělské účely. Z těchto důvodů bude třeba získat souhlas o odnětí zemědělského půdního 
fondu od orgánu ochrany půdního fondu (včetně odvodů za tento zábor), dále bude nutné s majiteli pozemků 
uzavřít smlouvy o nájmu pozemků a dohod o vyklizení pozemků. 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru včetně 
případných demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů 
spadajících do režimu zákona o integrované prevenci včetně porovnání s 
nejlepšími dostupnými technikami, s nimi spojenými úrovněmi emisí a dalšími 
parametry  

Uvažovaný způsob těžby a úpravy suroviny. 
Otvírkové práce budou zpřístupněny zpevněnou komunikací, která bude sloužit k odvozu vytěžené suroviny 
z lomu ke zpracování na úpravnu, a ke zpětnému zavážení odpadního produktu zpět do vytěženého prostoru. 
 
V úvodní fázi přípravných prací bude skryta ornice a spolu s rekultivace schopnými vrstvami, které se uloží 
v pásech a na mimo prostor dobývání. Mocnost skryté a deponované vrstvy se bude pohybovat od 0,3-0,7 m a 
počítá se zhruba s ročním předstihem odkrytí pyroponosných materiálů před vlastním započetím dobývacích prací. 
Dobývání zásob užitkové suroviny uvolněných skrývkovými pracemi bude prováděno z úrovně hlavy těžebního 
řezu lopatovým rypadlem se spodovou lžící. Surovina bude těžena na plnou mocnost, tj. maximálně do hloubky 4 
m , což odpovídá dosahovým parametrům dobývacího stroje. Ve větších hloubkách není podle průzkumných sond 
užitková složka obsažena. Vytěžený materiál bude nákladními, sklápěcími automobily svážen na úpravnu v areálu 
provozu, což je zhruba vzdálenost 1 kilometru. 
 
V závislosti na postupu dobývacích prací bude prováděna překládka účelové komunikace tak, aby byla vždy 
možnost okamžitého a bezpečného svozu vytěženého materiálu na úpravnu. S meziskládkami či s dočasnou 
deponií vytěženého materiálu v prostoru lomu se nepočítá. 
 
Dobývací práce budou prováděny v pruzích o šířce cca 20 m ve směru západ-východ. Vytěžený pruh bude rozdělen 
dělícími hrázemi na samostatné odkalovací jímky 20 x 20 m, do nichž bude odváděna voda z úpravny. Po usazení 
pevných částic bude odsazená voda přečerpávána potrubím zpět na úpravnu. Zaplněné jímky kaleným materiálem 
budou po vyschnutí předány k rekultivačním pracím. Dělící hráze budou zhotovovány z podložních jílovitých 
zemin hrnutím buldozeru. K tomu účelu budou budovány sjezdy na dno vytěženého prostoru. 
 
Dobývací práce jsou prováděny nad hladinou podzemní vody, tzn.  max.  4 m  pod úrovní terénu. Průsaky z okolí 
jsou gravitačně odváděny do akumulační jímky v podloží lomu a jsou čerpány do úpravny. Vzhledem k lomovému 
charakteru těžby se zde neprovádí větrání ani klimatizace. 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   13 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Technologie zpracování bude shodná se stávajícím způsobem úpravy: 
 
Úprava vytěžené suroviny bude prováděna ve vybudovaném úpravárenském zařízení provozu Podsedice. 
 
Surovina je zde vsypávána do zásobníku, následně jsou na hrubozrnném třídiči oddělovány větší frakce, v bubnové 
pračce a dále v dvojrotační šnekové pračce dochází k rozplavování suroviny a na třídičce se odděluje střední a 
jemný odpad. Meziprodukt je dále posunován do sazeček, kde dochází ke gravitačnímu sesazování pyropů, které 
jsou dále ručně tříděny. 
 
Hrubý jalový odpad je automobily T 148 opět odvážen, kde tvoří základ vnitřní výsypky a jemný odpad, který lze 
dopravovat ve formě hydrosměsi, je opět transportován potrubím, do vytěžených částí lomu kde tvoří výplně 
hrubých frakcí vnitřní výsypky. Z důvodu transportu hydrosměsi je těžba v zimním období nemožná a většinou 
v obdobích prosinec až únor neprobíhá. 
 
Výtěžnost pyropů je plánována na cca  20 g*t –1, což odpovídá roční produkci cca 800 kg kusových granátů, které 
jsou tříděny do pěti klasifikačních (velikostních) tříd : 
 
třída  E0    ……………..    >   6,0  mm 
třída  T1    ……………..    5,0  -  5,9  mm   
třída  T2    ……………..    4,0  -  4,9  mm   
třída  T3    ……………..    3,0  -  3,9  mm 
třída  T4    ……………..    2,0  -  2,9  mm 
 
Největší produkce se zde soustřeďuje do tříd  3 a 4. 
 
Při těžbě granátonosné horniny v mělkém povrchovém lomu Podsedice se využívají následující stroje, zařízení a 
mechanizace: 
 
1) Rýpadlo EC-210 Volvo, dieselmotor – spotřeba nafty 14 l na 1 moto hodinu 
2) Dozer Shantui SD 16, dieselmotor/ 118 kW, spotřeba nafty 20 l na 1 moto hodinu 
3) Čelní nakladač ZL-30G, dieselmotor/92 kW, spotřeba nafty 15 l na 1 moto hodinu 
4) Nákladní automobily pro přepravu vytěžené suroviny do úpravny 
 
TATRA PROHOENIX PROVEDENÍ TRAKTOR, dieselmotor, spotřeba nafty v max. zatížení i  1,2 l na 1 km 
(mokro, pohony 4x4, přetížení stroje) 
 
TATRA T815, dieselmotor 230 kW, spotřeba nafty v max. zatížení i 1,2 l na 1 KM (mokro, pohony 4x4, přetížení 
stroje) 
 
5) Jeřáb s dieselovým motorem PRAGA V3S ČKD – AD080, dieselmotor  72kW, spotřeba nafty 3 l na 1 
motohodinu 
 
6) Traktor + čelní manipulátor ZETOR 7745, dieselmotor 50kW, spotřeba nafty 3l na jednu moto hodinu 
 
Šperkařsky použitelné granáty získané těžbou a úpravou tj. zrna velikostní třídy 0 až 4 budou vybroušena a použita 
výhradně družstvem Granát na výrobu granátových šperků. Granát nebude dále prodáván ani jako surovina ani 
jako vybroušený polotovar. 
 
Množství granátů ročně vytěžené v lokalitě nepokrývá celoroční potřebu granátů pro výrobu šperků a další 
potřebné kameny jsou broušeny z granátů nakupovaných od subjektu těžícího granát v jiném regionu České 
republiky. 
 
Předpokládaná doba exploatace ložiska bude cca 8 let. 
 
Roční objem těžby bude podle současných výsledků cca 25 000 t pyroponosných štěrků. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   14 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Sanace a rekultivace území dotčeného těžbou  
Součástí těžební technologie je i sanace a rekultivace všech těžbou postižených území. 
 
Za sanaci zde lze označit zavážení vytěženého prostoru lomu hrubou frakcí úpravárenské jaloviny, čímž se vytvoří 
kamenné drény a zaplavení hrubé frakce jemnozrnnou jalovinou (jíl, písek). 
 
Následná rekultivace je zde prováděna formou technických úprav,  které spočívají v rozprostření podorničních 
zemin ve vrstvě 0,35 m převrstvení konečné vrstvy ornice o mocnosti 0,25 m, čímž je vytvořen 0,60 m mocný 
horizont vhodných podorničních a orničních substrátů; a biologických úprav,  které spočívají  ve 3-letém 
zúrodňovacím agrocyklu, který je koncepčně orientován na dosažení v tomto území běžné černozemní úrodnosti, 
které je dosahováno prostřednictvím systému zeleného a strojeného hnojení průmyslovými hnojivy. 

 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
Zahájení       2023 
Ukončení    2029 

B.I.8. Výčet dotčených územních samosprávných celků 
Těžba v současnosti, ale i v budoucnu neovlivní nejbližší okolí (viz závěry tohoto oznámení). Vlastní území je 
součástí správního území obce Podsedice a Třebívlice. Do správního území spadají katastrální území Chrášťany, 
Podsedice a Dřemčice, nejvýznamněji bude záměr svým vlivem působit na životní prostředí v sídle Chrášťany. 
 
Umístění záměru ve vztahu k sídelní struktuře a s ohledem na širší vazby dokumentuje příloha č.1 a 2. 
 Vyšším dotčeným územně samosprávným celkem je Ústecký kraj. 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat. 
Povolení provozu vyjmenovaného stacionárního zdroje znečišťování ovzduší dle § 11 odst.2 písm d) zákona č. 
201/2012 Sb. o ochraně ovzduší v platném znění – vydá Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor ochrany životního 
prostředí a zemědělství. 
 

B.II. Údaje o vstupech 

B. II.1. Půda a horninové prostředí 

Zábory půdy 
V rámci exploatace jednotlivých bloků v rámci rozšířeného dobývacího prostoru je předpokládán dočasný zábor 
zemědělské půdy. Pro těžbu bude uvolňována vesměs půda intenzivně zemědělsky obhospodařovaná i když bloky 
zásob zasahují i do jiných pozemků, kde se vyskytují zásoby vázané, které nebudou na základě zjištění tohoto 
oznámení a po dohodě s těžební organizací exploatovány (viz dále). 
 
Předpokládané výměry dočasného záboru z hlediska exploatace bloků jsou uvedeny a zakresleny  v příloze č.5. 
Ve většině případů se jedná o ornou půdu. Pravděpodobně nejde o celkový výčet, neboť další dočasný zábor lze 
očekávat vlivem mezideponií ornice a budováním přístupových komunikací. Podrobnější řešení budoucí těžby 
v navrhovaném dobývacím prostoru bude řešeno samostatným plánem přípravy, otvírky a dobývání, které podléhá 
rovněž posouzení vlivu na životní prostředí a kde budou plochy záborů půdy přesně kvantifikovány. 
 
V rámci dočasného záboru bude provedena skrývka ornice a její uložení na mezideponii, bude prováděna následná 
péče o tuto orniční vrstvu. Po ukončení těžby bude opětovně využita pro následnou rekultivaci. 
 
 Popis půd a jejich kvalit je uveden v příloze č.3 a v kapitole C.2.3. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   15 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Zemní práce 
V úvodní fázi přípravných prací bude skryta ornice a spolu s rekultivace schopnými vrstvami, které se uloží 
v pásech a mimo prostor dobývání. Mocnost skryté a deponované vrstvy se bude pohybovat od 0,3-0,7 m a počítá 
se zhruba s ročním předstihem odkrytí pyroponosných materiálů před vlastním započetím dobývacích prací. 

 Chráněná území 
Část území (severně od silnice č.15 – území č.3) se nachází v Chráněné krajinné oblasti České středohoří (není 
součástí posuzovaného záměru). Jiná chráněná území se v řešeném území ani bezprostředním okolí nevyskytují.  

Ochranná pásma 
V zájmovém území se nachází následující ochranná pásma mimo OP inženýrských sítí. 
 
OP silnice I.třídy – 50 m 
OP plynovodu – 4 m   
OP VN – 10 m 
OP železnice – 50 m 
 
Dalším produktovodem je čpavkovod a zařízení pro dopravu hydrosměsi zpět do prostoru těžby Souhrnně platí, 
že ochranná a bezpečnostní pásma sítí a komunikací jsou dána příslušnými normami pro budovy a obecně 
technickými požadavky na výstavbu a budou těžbou respektována. 

B. II.2. Voda 

• OBDOBÍ VÝSTAVBY 
Napojení na zdroje vody pro výstavbu nebude řešeno, bude využito balené vody. 

• PO UVEDENÍ DO PROVOZU 

Zdroj pitné vody 
Zdrojem vody pro sociální účely je vodojem v Chrášťanech. Voda je do areálu úpravny přivedeny vodovodním 
řadem. 
 
Zdrojem vody pro technologické účely jsou vody z prostoru těžby, kde je jímána a potrubím dopravována do 
prostoru úpravny. Odtud je jí opět využíváno ke zpětnému transportu hydrosměsi, kterou se postupně zaplňují 
vytěžené části lomu, zasypané hrubozrnnou frakcí z úpravny. Tento v podstatě uzavřený cyklus je nutno 
v některých časových obdobích dotovat z vnějšího zdroje, a tím je vodní nádrž Třebívlice. 

Potřeba pitné vody 
Voda pro sociální účely 
 
Z hlediska provozu je uvažováno pro kategorii řidiči a dělníci (15 pracovníků) se špinavými a prašnými provozy 
se spotřebou 120 l/os/směna a se 2 administrativními pracovníky se spotřebou vody 60 l/os/směna. 
 
Spotřeba vody celkem: 
 
15 x 120 + 2 x 60 = 1920 l/den 
 
Roční spotřeba vody (252 prac. dnů): 483,84 m3/rok 
 
Voda pro technologické účely: 
Celý těžební a úpravárenský proces je technologicky organizován v uzavřeném cyklu. 
Největší spotřeba technologické vody je orientována na úpravárenský úsek, kam během jedné směny vstupuje cca 
600 m3 užitkové vody. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   16 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

 
Je využíváno vody z prostoru těžby, kde je jímána a potrubím dopravována do prostoru úpravny. Odtud je jí opět 
využíváno ke zpětnému transportu hydrosměsi, kterou se postupně zaplňují vytěžené části lomu, zasypané 
hrubozrnnou frakcí z úpravny. 
 
Tento v podstatě uzavřený cyklus je nutno v některých časových obdobích dotovat z vnějšího zdroje, a tím je vodní 
nádrž Třebívlice, odkud je možné dle vodoprávního rozhodnutí  ročně odebrat max. 15 000 m3 vody. 

B. II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
V současné době je lom  v činnosti, tudíž veškeré energetické zdroje jsou zajištěny.  

Elektrická energie 
Spotřeba elektrické energie pro potřeby činnosti úpravárenské technologie a provozu administrativy a dílen se 
pohybuje okolo 300 000 KWh. (v roce 2001 – 321 000 kWh). Po rozšíření dobývacího prostoru je předpokládána 
obdobná spotřeba (stejná výše těžby). 
 

Zásobování plynem 
Plyn není k lomu ani k technologickým zařízením doveden, není ani využíván. 

Zásobování teplem 
Objekty v prostoru těžby žádné nejsou a ani po rozšíření DP nebudou. Vytápění je realizováno pouze 
v administrativní budově a budovách dílen. Je zřízena uhelná kotelna (výkon 45 kW ekologického typu), která 
spotřebuje ročně cca 40 t hnědého uhlí. 

Slaboproudé rozvody, slaboproudá zařízení a telefon 
Pro potřeby administrativy je instalována telefonní linka.    

Ostatní surovinové zdroje 
Roční spotřeba nafty pro potřeby nákladních vozidel i ostatních mechanizačních prostředků se pohybuje mezi 35 
000 – 37 000 litry za rok. 
  

B. II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Doprava natěžené suroviny do cca 1 km vzdálené úpravny je zajišťována nákladními automobily, a to ve 
dvojsměnném provozu. 
 
Při těžbě granátonosné horniny v mělkém povrchovém lomu Podsedice se využívají následující stroje, zařízení a 
mechanizace: 
 
1) Rýpadlo EC-210 Volvo, dieselmotor – spotřeba nafty 14 l na 1 moto hodinu 
2) Dozer Shantui SD 16, dieselmotor/ 118 kW, spotřeba nafty 20 l na 1 moto hodinu 
3) Čelní nakladač ZL-30G, dieselmotor/92 kW, spotřeba nafty 15 l na 1 moto hodinu 
4) Nákladní automobily pro přepravu vytěžené suroviny do úpravny 
 
TATRA PROHOENIX PROVEDENÍ TRAKTOR, dieselmotor, spotřeba nafty v max. zatížení i  1,2 l na 1 km 
(mokro, pohony 4x4, přetížení stroje) 
 
TATRA T815, dieselmotor 230 kW, spotřeba nafty v max. zatížení i 1,2 l na 1 KM (mokro, pohony 4x4, přetížení 
stroje) 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   17 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

5) Jeřáb s dieselovým motorem PRAGA V3S ČKD – AD080, dieselmotor  72kW, spotřeba nafty 3 l na 1 
motohodinu 
 
6) Traktor + čelní manipulátor ZETOR 7745, dieselmotor 50kW, spotřeba nafty 3l na jednu moto hodinu 
 
Tyto dopravní prostředky využívají provozní neveřejnou komunikaci. Jediným kontaktem s veřejnou dopravní 
infrastrukturou je přejezd přes silnici I/15 v úseku obcí Dřemčice – Podsedice – v místě, kde s touto silnicí sousedí 
provozní budovy závodu a celý úpravárenský provoz. 
 
V případě rozšíření dobývacího prostoru a následné těžby v něm bude nutno provozní veřejnou komunikaci 
prodloužit do prostoru těžby. V případě exploatace v území č.3 (severně od silnice I/15) bude nutné přejíždět 
silnici č.15 ( trasy a místo přejezdu bude upřesněno v POPD) – není součástí posuzovaného záměru. 

B. II.5. Biologická rozmanitost 
Biologickou rozmanitost (biodiverzitu) chápeme jako rozmanitost života ve všech jeho formách, úrovních a 
kombinacích. Nejedná se jen o pouhý součet všech genů, druhů a ekosystémů, ale spíše o variabilitu uvnitř a mezi 
nimi. Příznivý stav biologické rozmanitosti je základním předpokladem pro to, aby mohla poskytovat nezbytné 
přínosy lidské společnosti. Mezi tyto většinou nenahraditelné přínosy patří nejen přírodní zdroje, které využíváme 
jako potraviny, energii či léčiva, ale také přírodní procesy, které regulují klima, zajišťují kvalitu ovzduší, vody a 
půdy. Proto je nutné chápat ochranu a udržitelné využívání biodiverzity jako jeden z klíčových pilířů udržitelného 
rozvoje. 
 
V rámci procesu posuzování vlivů dle zákona č. 100/2001 Sb. je nutné brát v potaz zájmy týkající se zajištění 
zachování diverzity zejména druhů a reprodukční kapacity ekosystémů vč. jejich vnitřních funkčních vazeb jako 
základního životního zdroje a zachování diverzity ekosystémů. Účelem výše uvedeného je přispět k zastavení 
úbytku biologické rozmanitosti. 
 
Podrobnější popis přírodních poměrů a výskytu vegetace a živočichů je podrobněji uveden kapitolách C a D tohoto 
oznámení. Vzhledem k rozsahu záměru a dočasnému zásahu se nepředpokládá negativní ovlivnění biologické 
rozmanitosti posuzovaným záměrem. 

B. III. Údaje o výstupech 

B III.1. Ovzduší 
Pro potřeby oznámení byla v roce 2021 zpracována rozptylová studie (Ing. Martin Vejr). Údaje, uváděné dále, jsou 
z tohoto podkladového materiálu čerpány. 
 
Dobývací prostor - těžba granátonosné horniny 
 
Vlastní plocha dobývacího prostoru o rozloze cca 1 ha posuzovaná v této rozptylové studii je plošným 
zdrojem znečišťování ovzduší. Do ovzduší jsou emitovány prachové částice ze zpevněné pojížděné plochy 
dobývacího prostoru a škodliviny z provozu mechanismů s dieselovým motorem v dobývacím prostoru. 
 
Nejvýznamnějším zdrojem emisí TZL bude zvířený prach ze zpevněné pojížděné plochy dobývacího prostoru 
v suchém období. Vlastní skrývka ornice a zeminy, těžba a nakládka granátonosné suroviny způsobuje 
minimální emise TZL, protože se pracuje s vlhkými materiály. 
 
V případě dobývacího prostoru Podsedice, těžby granátonosné horniny a její úpravu nejde o těžbu kamene, tudíž 
nelze využít emisní faktory pro kamenolomy ze Sdělení MŽP, odboru ochrany ovzduší, jímž se stanovují 
emisní faktory podle § 12 odst. 1 písm. b) vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím 
zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší. 
 
Posuzovaná těžba granátů v DP Podsedice o rozloze aktuálně otevřené plochy lomu na úrovni cca 1ha i vlastní 
úprava suroviny je ale zcela specifická. Je to proto, že obsah vlhkosti ve skrývané ornici, zemině a u těžené 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   18 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

granátonosné suroviny je min. několikrát větší, než vlhkost 1,5 –4 % uváděná ve výše citovaném Sdělení MŽP. 
Vytěžená surovina je upravována na úpravně praním a tříděním na frakce podle zrnitosti a zde se pracuje 
neustále v mokrém prostředí tzn. s mokrým materiálem. Emise TZL zde prakticky nevznikají. Pro stanovení 
emisních faktorů pro dobývací prostor Podsedice o rozloze 1,0 ha a těžbu granátonosné horniny mělkým 
p ovrchovým dolem byly využity podklady pro obdobný povrchový lom granátonosné suroviny Dolní Olešnice 
(Dobývací prostor Dolní Olešnice, rozptylová studie, Ing. Martin Vejr, říjen 2010). Při stanovení emisí TZL z 
povrchového lomu granátonosné suroviny Dolní Olešnice bylo využito studie „Stanovení emisních faktorů pro 
TZL u prašných plošných zdrojů a technologií a technologií, které emise TZL na plošných zdrojích snižují‘, 
DEAL s.r.o., Praha 2008 a publikace Compilation of Air Polutant Emission Factors, AP-42 Fifth Edition, Volume 
1: Stationary Point and Area Sources, US EPA, version 12, June 2005. 
 
Do výpočtu jednak vstupují informace o době působení jednotlivých zdrojích na ploše dobývacího prostoru 
(dozer, skrývka ornice a manipulace s ní, těžba granátonosné horniny a její doprava, víření prachu z volné plochy 
větrem) a dále délka období, kdy je povrch mokrý nebo vlhký a k emisi prachových částic nedochází nebo je 
velmi omezená. 
 
Při výpočtu emisí TZL při skrývce a těžbě granátů posuzované v této rozptylové studii, tzn. v DP Podsedice se 
předpokládá, že aktuální odkrytá plocha povrchového lomu má rozlohu nejvýše 1 ha, ze které je možné víření 
prachu větrem. Hmotnostní toky emisí TZL z tohoto plošného zdroje jsou na základě rozptylové studie pro 
Dobývací prostor Dolní Olešnice, Ing. Martin Vejr, říjen 2010, odhadnuty v následující tabulce. Vzhledem k 
omezené době působení buldozeru a pásového bagru s rypadlem na ploše během roku (provoz na dvě 
směny a po dobu nejvýše 8 měsíců), minimálnímu pohybu nákladních aut po ploše (počet pojezdů nákladních 
aut přijíždějící pro surovinu a odvážející ji je nejvýše  20 den, auta mají  během nakládání vypnuté motory) 
a faktu, že min. dvě třetiny ročního FPD lomu je povrch lomu mokrý nebo vlhký, jsou roční emise TZL odnášené 
z tohoto plošného zdroje větrem prognózovány na úrovni 1,15 tun/rok. 
 
Tabulka 3  Emise TZL z plošného zdroje – plocha dobývacího prostoru 

 
Znečišťující látka 

 
Hmotnostní tok emise 

Celková roční emise 

g/sec kg/hod t/rok 
TZL 0,109 0,394 1,15 

 
Emise ze spalovacích motorů těžebních mechanismů a nákladních aut v dobývacím prostoru 
Emise znečišťujících látek ze spalovacích motorů těžebních mechanismů a nákladních automobilů 
provozovaných v rámci dobývacího prostoru Podsedice byly vypočteny na základě spotřeby motorové nafty a 
emisních faktorů. Pro výpočet emisí NOx a CO byly využity emisní faktory pro spalování nafty v pístových 
spalovacích motorech uvedené ve výše citovaném Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP: 
 
NOx – 26,8 kg/t nafty, CO – 6,0 kg/t nafty a TZL – 1 kg/t nafty (hustota motorové nafty při teplotě 15 °C je 800 
- 845 kg/m3, tj. v průměru 823 kg/m3). 
 
Emise ze spalování nafty při provozu mechanismů v dobývacím prostoru Podsedice (plošný zdroj) jsou 
následující: 
 
Dozer – skrývka zeminy 
Doba provozu: 8 hodin/den x 20dní, tj. 160hodin/rok 
Spotřeba motorové nafty –20 litrů/hodinu, 3 200 litrů/rok, t.j. 2,6 tuny/rok.  
 
 
 

 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   19 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Tabulka 4  Emise z plošného zdroje – dozer – skrývka ornice a zeminy 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pásové rypadlo EC-210 VOLVO – těžba horniny 
Čistá doba provozu: 9 hodin/den x 170dní, tj. 1530 hodin/rok 
Spotřeba motorové nafty – 14 litrů/hodinu. 21 400 litrů/rok, t.j. 17,6 tun/rok.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nákladní automobily – nakládka suroviny a pojezd po dobývacím prostoru 
 
Nákladní automobily budou dovážet vytěženou horninu z prostoru těžby do úpravárenské linky. Při stání a čekání 
v dobývacím prostoru na naložení má automobil vypnutý motor. Po naložení je motor spuštěn po dobu cca 1-
2 min. a poté následuje pomalá jízda naloženého NA po zpevněné ploše dobývacího prostoru v délce max. 500 
m, poté již vjede NA na účelovou komunikaci spojující dobývací prostor s úpravnou granátonosné suroviny. 
Obdobně při příjezdu NA na nakládku auto ujede max. 500 m v rámci dobývacího prostoru. Ale spotřeba 
prázdného NA je nízká – cca 0,2 l/km. Při denním počtu 15 NA se surovinou lze provoz nákladních automobilů 
se spuštěným motorem v dobývacím prostoru prognózovat na 1 hodinu/den. Nakládka:stání -spuštěný motor NA 
– spotřeba 8 l/hod. 
 
Spuštěný motor 0,5 hod./den x 170 dní = 85 hodin/rok Spotřeba motorové nafty – 85 hodin x 8 = 680 litrů/rok 
Odjezd: naložené NA ujede v dobývacím prostoru při odjezdu 0,5 km při spotřebě 1,2 l/1 km, tzn. spotřeba nafty 
během jednoho odjezdu NA je 0,6 litru. 
 
Příjezd: NA ujede v dobývacím prostoru při příjezdu 0,5 km při spotřebě 0,2 l/1 km, tzn. spotřeba nafty během 
jednoho příjezdu NA je 0,1 litru 
 
Pojezd 1 NA po dobývacím prostoru zahrnující příjezd a odjezd má spotřebu nafty 0,7 litru Spotřeba motorové 
nafty – 15 x 0,7 litru x 170 dní = 1780 litrů/rok 
 
Spotřeba nafty pro provoz NA v dobývacím prostoru (těžebním prostoru): 680 l/rok + 1780 l/rok = 2460 l/rok, t.j. 
2,0 t/rok 
 
 
 

 

Znečišťující látka 
 

Hmotnostní tok emise Celková roční 
emise 

g/sec kg/hod t/rok 
NOx 0,0919 0,441 0,070 
CO 0,0275 0,099 0,016 
TZL 0,0046 0,017 0,003 

Tabulka 5  Emise z plošného zdroje – rypadlo VOLVO – těžba horniny 
 

Znečišťující látka 
 

Hmotnostní tok emise Celková roční 
emise 

g/sec kg/hod t/rok 
NOx 0,0857 0,309 0,503 
CO 0,0192 0,069 0,106 
TZL 0,0032 0,012 0,018 

 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   20 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Tabulka 6  Emise z plošného zdroje – nákladní automobily (nakládka suroviny a pojezdy po DP) 
 
Znečišťující látka 

 
Hmotnostní tok emise 

Celková roční emise 

g/sec kg/hod t/rok 
NOx 0,0876 0,315 0,054 
CO 0,0020 0,071 0,012 
TZL 0,0033 0,012 0,002 

 
Celkové roční emise škodlivin v důsledku odnosu prachu z otevřené plochy lomu větrem (TZL) a škodlivin 
vznikajících v důsledku spalování nafty v motorech mechanismů v dobývacím prostoru Podsedice při 
činnostech spojených se skrývkou, těžbou granátonosné horniny a pojezdem nákladních aut v dobývacím 
prostoru Podsedice jsou následující: 
 
Celkové roční emise škodlivin NOx 0,627 t/rok 
CO        0,134 t/rok 
TZL      1,173 t/rok. 
 
Emise z úpravny 
 
Emise TZL - posuzovaná úpravna je z hlediska emisí TZL zcela specifická. Vytěžená surovina je upravována 
na úpravně praním a tříděním na frakce podle zrnitosti a zde se pracuje neustále v mokrém prostředí, tzn. s 
mokrým materiálem. K emisím TZL v samotné úpravně nedochází. 
V areálu úpravny je možné očekávat jen velmi nízké fugitivní emise TZL při souvisejících činnostech při zakládání 
granátonosné suroviny z nákladních aut do násypky úpravny (ale i zde dochází v suchém období k postřiku 
suroviny v zásobníku vodou) při manipulaci s materiálem výstupních odpadních štěrkopísků odloučených během 
procesu úpravy, který byl krátkodobě skladovaný na mezideponii uvnitř areálu a během skladování došlo na 
povrchu skladovaného materiálu k jeho vysušení.  
 
Dle podkladů lze uvedené fugitivní emise TZL prognózovat na úrovni cca 40 kg TZL/rok. 
 
Emise dalších škodlivin se týkají výfukových plynů 

• z nákladních aut dovážejících granátonosnou surovinu do úpravny a odvážejících odpadní štěrkopísky 
z úpravny, nebo prázdných nákladních aut odjíždějících do těžebního prostoru. 

• z provozu čelního kolového nakládače, který odváží malou část vstupní granátonosné suroviny 
deponované v mimořádných případech na mezideponii v areálu nebo nakládá odpadní 
štěrkopísky z úpravny na nákladní auta. 

 
Trasa pojezdu nákladních aut po areálu úpravny je velmi krátká, cca 200 m od vjezdu k zásobníku úpravny a zpět 
ke vjezdu. Rovněž provoz čelního kolového nakladače v areálu úpravny je přerušovaný a krátkodobý. Emise 
škodlivin z výfukových plynů nákladních aut pojíždějících po areálu a čelního kolového nakladače pojíždějícího 
a pracujícího v areálu budou proto velmi nízké a budou se pohybovat na úrovni do 40 - 50 kg NOx/rok a do 10 kg 
CO/rok. 
 
Areál úpravny granátonosné horniny leží těsně u silnice I/15. Při celostátním sčítání dopravy 2016 zde byly v 
úseku 4-0989 (vede podél úpravny) zjištěny následující intenzity dopravy: 
 
Těžká vozidla - 1686/den, osobní vozidla 5263/den, motocykly 67/den, součet všech vozidel činil 7016/den. Je 
zřejmé, že emise škodlivin z výfukových plynů kolového nakladače a nákladních aut v areálu úpravny budou 
zanedbatelné proti emisím škodlivin z výfukových plynů aut jedoucích po silnici I/15 podél areálu úpravny. 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   21 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Počet pojezdů nákladních aut přijíždějící pro surovinu a odvážející ji je nejvýše 20 den. Počet pojezdů 
osobních automobilů zaměstnanců je max. 8 pojezdů OA v době od 6:00 do 22:00 h. 
 
Pro výpočet emisních vydatností dopravních zdrojů bylo použito emisních faktorů generovaných programem 
MEFA. Do výpočtu emisí byl zahrnut vliv víceemisí ze studených startů a dále emise pro případ popojíždění. 
Vozidla odjíždějící z parkovišť se studeným motorem emitují do ovzduší větší množství emisí oproti vozidlům 
přijíždějícím, se zahřátým motorem. Výpočet emisí z liniových zdrojů je proveden pro denní intenzitu dopravy 
vycházející z předpokládané intenzity dopravy. 
 
V následující tabulce uvádíme příspěvky hmotnostních toků emisí znečišťujících látek z automobilové 
dopravy na komunikaci č. I/15 (liniový zdroj). 
Tabulka 7  Emisní vydatnosti související automobilové dopravy na liniových zdrojích 

  
Emise NOx g/s/m 

 
Emise PM10
g/s/m 

 
Emise benzenu
g/s/m 

Emise benzo(a)pyrenu
g/s/m 

 
Komunikace č. I/15 

 
0,00000123 

 
0,00000023 

 
0,00000001 

 
0,00000001 

 

Vytápění objektů 
Bodovým zdrojem emisí je kotelna, která zásobuje teplem a TUV administrativní budovy a šatny pro zaměstnance 
lomu. Kotelna je osazena kotlem na hnědé uhlí o výkonu 45 kW (malý zdroj znečišťování ovzduší). Emisní 
vydatnost je dána spotřebou paliva a příslušnými emisními faktory.  
 
Provozovatel zdroje uvádí spotřebu hnědého uhlí 28 t za rok. U tepelně energetického zařízení se předpokládají 
emise tuhých znečišťujících látek, oxidu siřičitého, oxidů dusíku, oxidu uhelnatého a organických těkavých látek.  
 
Pro výpočet velikosti emisí byly použity emisní faktory uvedené v Nařízení vlády č. 352/2002 Sb. k zákonu 
č.86/2002 Sb., o ochraně ovzduší. Roční emise znečišťujících látek uvádí následující tabulka.  
Tabulka 8  Roční emisní vydatnost bodového zdroje znečišťování ovzduší (kg/rok 

ZDROJ VÝKON KOTLE TZL SO2 NOX CO VOCS 

Kotelna na HU 45 kW 560 798 84 1 260 249 

Předpokládá se, že bodový zdroj emisí bude v provozu 3 360 hodin za rok. Hlavní škodlivinou emitovanou ze 
spalování hnědého uhlí jsou oxid uhelnatý, oxid siřičitý a tuhé znečišťující látky. Emise ostatních škodlivin jsou 
méně významné. 

B. III.2. Odpadní vody 

Splaškové odpadní vody  
Zdroje odpadních splaškových vod: 
 
a) sociální zařízení administrativní části 
b) umývárny a sociální zařízení šaten 

Množství vypouštěných odpadních splaškových vod 
Celkové množství odpovídá spotřebě pitné vody a upravené užitkové vody ve zdrojích uvedených v kap. B.II.2. 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   22 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Z hlediska provozu je uvažováno pro kategorii řidiči a dělníci (15 pracovníků) se špinavými a prašnými provozy 
se spotřebou 120 l/os/směna a s 2 administrativními pracovníky se spotřebou vody 60 l/os/směna. 
 
Množství odpadních vod splaškových: 
 
Spotřeba vody celkem: 
 
15 x 120 + 2 x 60 = 1920 l/den 
 
Roční spotřeba vody (252 prac. dnů): 483,84 m3/rok 
 
Splaškové vody jsou svedeny do vybudované žumpy, odkud jsou po naplnění objemu vyčerpány a předány ke 
konečné likvidaci.  

Technologické odpadní vody: 
Již z předchozího vyplývá, že s vodou je manipulováno v uzavřeném technologickém cyklu.  
 
K negativnímu ovlivňování kvality vody zde nedochází ani během úpravárenského procesu, který probíhá bez 
dotace chemických činidel. K vypouštění důlních vod do vodotečí zde nedochází. 

B. III.3. Odpady 
Nejvíce „odpadu“ z technologického procesu vzniká v úpravně, neboť výtěžnost pyropů je z hlediska kubatury a 
tonáže nepatrná, a proto i zanedbatelná. S tímto substrátem je však manipulováno recyklačně, neboť je opět 
odvážen a plaven na místo, odkud byl vytěžen. V současné době jsou produkovány následující druhy odpadů a 
jejich množství:   
Tabulka 9  Přehled odpadů 
KÓD ODPADU DRUH ODPADU KATEGORIE MNOŽSTVÍ V ROCE 

2001 (T) 
17 04 05 Železo a ocel  ostatní 1,94 
15 02 02 Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně 

olejových filtrů jinak blíže neurčených), čisticí 
tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými 
látkami 

nebezpečný  0,005 

16 01 03  Vyřazené pneumatiky ostatní  2,95 
10 01 02 Popílek ze spalování uhlí ostatní 0,04 
20 03 01 Směsný komunální odpad ostatní 3,92 
20 03 04 Kal ze septiků a žump Ostatní 2,0 

 
Stejná charakteristika lze očekávat i posuzovaném období. 
 
Nebezpečné odpady je třeba shromažďovat zvlášť, zajistit evidenci odpadu a zneškodnění pomocí oprávněných 
osob.  Odpady kategorie N budou odváženy ke zneškodnění spolu s dalšími odpady skladovanými v areálu. Odvoz 
směsného komunálního odpadu bude zajištěn smluvně s organizací zabývající se tímto druhem činnosti. 
 
Opravy a údržba vozidel jsou prováděny servisně. 
 

B. III. 4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

• OBDOBÍ VÝSTAVBY 
Rizika havárií spojená s výstavbou jsou minimální. Při respektování základních pravidel při manipulaci s ropnými 
látkami na staveništi, při zajištění odpovídajícího technického stavu vozidel a mechanizmů používaných na 
staveništi a skladování rizikových materiálů včetně odpadů, lze rizika považovat za nevýznamná. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   23 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

• PO UVEDENÍ DO PROVOZU 
K rizikům provozu patří možný vznik havárií, mezi které lze zařadit především: 

• únik závadných látek 
• požár 
• poruchy zařízení. 
 

Únik závadných látek 
Závadné látky jsou takové látky, které mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod (zákon č. 
254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů). Předpokládat lze úniky ropných látek ze stavebních strojů 
a dopravních prostředků, zejména v období výstavby.  
 
Eliminaci potenciálních vlivů bude zajišťovat vlastní stavba dodržení všech zákonných a ustanovení. Případné 
úniky ropných látek je nutno okamžitě eliminovat využitím sorpčních prostředků, případně zajistit sanaci 
horninového prostředí postižené lokality. Postižená lokalita musí být v co nejkratším časovém horizontu uvedena 
do původního stavu. 
 
Veškeré případné přepady odpadních vod budou řešeny, jako havárie včetně odběru vzorků odpadních vod a 
ohlašovací povinnosti havárie podle vodního zákona č.254/2001 Sb. 
 
Požár 
 
Při požárech zpravidla dochází ke vzniku nebezpečných zplodin s obsahem toxických látek poškozujících zdraví.  
 
Záměr splňuje požadavky pro protipožární zásah (přístupy a příjezdy, nástupní plochy, zásobování vodou pro 
hašení požáru a přenosné hasicí přístroje). Elektroinstalace a způsob rozmístění výstražných a bezpečnostních 
značek bude provedeno v souladu s platnými předpisy.  
 
Záměr je navržen tak, aby splňoval všechny požadavky z hlediska požární bezpečnosti. Požární hlediska a opatření 
budou řešena v požární zprávě, která bude v dalších stupních přípravy stavby doložen orgánům státní správy.  
 
Poruchy zařízení 
 
Porucha může nastat zanedbanou údržbou, tato havárie je však málo pravděpodobná. Při včasné opravě nejsou 
očekávány žádné významné vlivy z hlediska životního prostředí. Servis a opravy jsou zajišťovány prostřednictvím 
specializovaných subjektů.   
Preventivní opatření 
 
Základní opatření proti vzniku závažných provozních nehod (havárií): 
 

• Periodické školení a seznámení pracovníků s bezpečnostními předpisy a provozní dokumentací, revize, 
dodržování opatření stanovených bezpečnostními, požárními a hygienickými předpisy, kontrola 
technického stavu strojů a zařízení a odstraňování případných závad. 

• Důsledné dodržování technologického postupu. 
• Dodržování plánů oprav a údržby strojního zařízení, mazacích řádů, prohlídky strojů a zařízení v 

termínech podle provozní dokumentace. 
• Dodržování termínů revize vyhrazených technických zařízení. 
• Dodržování předpisů při činnosti s ropnými látkami a hořlavinami, ostatními nebezpečnými látkami a 

odpady. 
• Kontrola příchodu a odchodu pracovníků z pracoviště, kontroly na požití alkoholických nápojů a 

omamných látek. 
 
 
 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   24 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Následná opatření 
 

V případě úniku látek škodlivých vodám (pohonné hmoty) je nutno urychleně všemi dostupnými prostředky na 
pracovišti zamezit jejich dalšímu úniku, v nejvyšší možné míře je zachytit a shromáždit a zajistit jejich odpovídající 
odstranění. Pokud dojde během provozu k jakékoli poruše na zařízení nebo havárii, budou učiněna opatření, aby 
k podobné situaci již nemohlo následně docházet. Získané zkušenosti a navržená opatření budou zapracována do 
příslušných havarijních plánů. 

B.III.5. Ostatní 

Hluk a vibrace 

Hluk a vibrace 
Pro posouzení současné i budoucí hlukové situace v okolí posuzovaného záměru byla v roce 2004 zpracována 
hluková studie, která byla aktualizována pro rok 2022 (viz přílohová část). 
 
Podkladem pro stanovení intenzit dopravy byly vlastní sčítání dopravy na komunikační síti, provedené v rámci 
zpracování oznámení. 
 
Frekvence dopravy během dopravní špičky na komunikaci I/15 v okolí záměru (okolí Chrášťan a Podsedic) v roce 
2004 a odhad pro rok 2010 jsou uvedeny v následující tabulce. 
Tabulka 10  Hodinová frekvence dopravy na silnici č. I/15 během dopravní špičky 

LINIOVÝ ZDROJ ROK OA LNA TNA 

silnice č. 15 

2004 198 30 66 

2010 237 36 79 

2022 337 30 94 

 
Uvedené hodnoty zatížení komunikační sítě na představují obousměrné jízdy osobních, lehkých nákladních a 
těžkých nákladních automobilů během dopravní špičky (8.00 – 9.00 hod.) průměrného pracovního dne. 
 
Na přístupové komunikaci k lomu se uvažuje s modelovou intenzitou dopravy maximálně 10 nákladních 
automobilů za hodinu (tj. 5 NA do lomu a 5 NA zpět). Po rozšíření dobývacího prostoru je situace stejná, pouze 
se přiblíží účelová komunikace blíž obci Chrášťany. 
 
Jako parkovací plochy jsou v současné době i po rozšíření zahrnuty pouze plochy u úpravny suroviny.  
 
Jako průmyslové zdroje byly do modelu zařazeny stacionární zdroje z vlastní těžby a úpravy. Byly vloženy 2 
zdroje hluku z těžebních a skrývkových mechanismů (každý o ekvivalentní hladině hluku 88 dB), hluk z úpravny 
byl modelován rovněž dvěma zdroji o ekvivalentní hladině hluku 95 dB(A). 
 
Mezi stávajícím stavem (referenční rok 2004) a rokem 2010 po rozšíření DP je rozdíl v lokalizaci zdrojů hluku 
z těžební a skrývkové mechanizace. Pro rok 2010 byla tato zařízení umístěna velmi blízko zástavby Chrášťan a 
představují tedy nejnepříznivější situaci, která může nastat. 
 
Z důvodu možnosti posouzení hlukové úrovně ve venkovním prostoru bylo zadáno 16 výpočtových bodů. 
Charakteristiku a lokalizaci těchto bodů dokladuje hluková studie.   



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   25 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Vypočtené hlukové hladiny u jednotlivých výpočtových bodů v oblasti posuzovaného záměru jsou uvedeny 
v následující tabulce pro denní dobu. Textové vyjádření úrovně hlukových hladin v jednotlivých obdobích je 
uvedeno v následujících podkapitolách. 
 
Skutečné hodnoty budou o něco nižší, neboť do modelu nebyla zahrnuta zeleň (sady, rozptýlená zeleň apod.). 
Tabulka 11  Hodnoty LA eq (dB) ve výpočtových bodech – denní doba 

Č.BODU 2004 2005  2010    2022 
 den den den den 

1 36,7 37,3 44,2   39,8  
2 37,6 38,2 44,3   40,6  
3 38,6 39,1 43,7   44,4  
4 39,5 40 43,7   43,7  
5 44 44,5 45,6   46,5  
6 45 45,5 46   49,2  
7 46,9 47,5 47,8   50,0  
8 54,3 54,9 54,9   57,9  
9 51,2 51,8 51,8   54,6  

10 45,8 46,4 46,4   44,2  
11 44 44,4 44,4   43,8  
12 58,4 59 59   64,8  
13 57,3 57,8 57,8   62,5  
14 51,4 51,7 51,7   52,8  
15 27,8 28,3 29   32,5  
16 59,2 59,3 59,3   54,2  

 
Radioaktivní a ostatní záření 
Rozšířením dobývacího prostoru na ložisku Podsedice nebude docházet k produkci radioaktivního ani 
elektromagnetického záření. S radioaktivními odpady nebude v areálu nakládáno. 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.l. Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného 
území se zvláštním zřetelem na jeho ekologickou citlivost 
Předmětné území je klimaticky a kvalitou půd velmi dobře vybaveno agronomicky a je proto zemědělsky 
intenzivně obhospodařováno – s výraznou převahou orných půd a doplňkem intenzivních forem ovocnářství.  
 
Podíl vysoké zeleně je v této oblasti velmi nízký, což výrazně snižuje ekologický potenciál této oblasti. 
 
Vzhledem k poloze na jižním úpatí Českého středohoří nutno zdůraznit, že rozšíření dobývacího prostoru je zčásti 
situováno v těsném sousedství chráněné krajinné oblasti CHKO – České středohoří, jejíž jižní hranice je souběžná 
se silnicí v úseku Třebívlice – Podsedice.  
 
Širší území je vybaveno poměrně hustou územní strukturou sídel, vesměs však malých a zemědělského typu. 
Posuzovaný záměr však žádné z těchto sídel nekontaktuje – a to ani nepřímo. 
 
Nejvýznamnější kulturní památkou je církevní objekt v nedalekých Želkovicích, vybavený velmi cennou 
románskou rotundou. Ani tento objekt však nemá k posuzovanému pokračování těžby v lomu Podsedice žádný 
vztah. 
 
Celá tato oblast je situována v dostatečné vzdálenosti od environmentálně rušivých aktivit, takže posuzovaný 
záměr, jehož součástí je i velmi rychle realizovaná rekultivace, v žádném případě toto území nenaruší natolik, aby 
zde došlo k neúměrnému zásahu do environmentální podstaty tohoto území.  
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   26 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

V těchto souvislostech lze ještě dodat, že v dobývacím prostoru Podsedice se vyskytují vizuelně neznatelné 
a roztroušené staré ekologické zátěže o rozměrech cca 2 x 2 m, způsobené těžbou pyroponosných surovin tzv. 
selským dobýváním. Následnou rekultivací byly tyto plošky začleněny do zemědělského půdního fondu a jsou 
běžně obhospodařovány. 
 

 C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném 
území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny 

C.2.1.Ovzduší 
 
Klimatologická data 
Z makroklimatických hledisek se jedná o teplou podoblast označovanou (E. Quitt – Klimatické oblasti 
Československa) symbolem: 
T 2    -    léto dlouhé, teplé a suché, přechodné období krátké s mírně teplým jarem a podzimem, zima je krátká, 
mírně teplá a velmi suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky. 
 
Této klimatické charakteristice odpovídají následující detailní údaje : 
 
Počet letních dnů    ……………………………………...    50 - 60 
Počet dnů s teplotou nad 10 °C    ………………... …..  160 - 170 
Počet mrazových dnů   ………………………………….  100 - 110 
Počet ledových dnů    ……………………………………    30 - 40 
 
Průměrná teplota   v lednu    ………………………….. – 2   až   –3  °C 
v dubnu    ……………….………………………………...     8   až     9  °C 
v červenci   ………………………………………………. 18   až   19  °C 
v říjnu    ……………………………………………………   7   až     9  °C 
 
Průměrný počet dnů se srážkami nad 1 mm  …………  90  -  100 
Srážkový úhrn ve vegetačním období  ……………...… 350  -  400 mm 
Srážkový úhrn v zimním období  …………………….… 200  -  300 mm 
 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou    ………………….  40  -  50 
Počet dnů zamračených   ……………………………… 120  -  140 
Počet dnů jasných    …………………………………….  40  -  50 
 
Nejvyšší četnosti větrů jsou z severozápadního (19,21 %), jihozápadního (15,91 %) a západního směru (15,33 %). 
Celková četnost výskytu těchto větrů je 50,45 %, tj. 184 dní ročně. Výskyt bezvětří je zastoupen 13,57 %. 
 
Makroklimatické charakteristiky shrnuté v Atlasu podnebí ČSR a navazujících pracích (E.Quitt) řadí celé území 
do mírně teplé klimatické oblasti a do okrsku B2 charakterizovaného jako mírně teplý, mírně vlhký, převážně 
s mírnou zimou. Průměrná roční teplota vzduchu činí 6 až 70C, průměrný úhrn srážek dosahuje 550 – 600 mm. 
Odborný odhad větrné růžice pro řešenou lokalitu ve výšce 10 m nad terénem v % dokladuje následující tabulka: 
 
Tabulka 12  Četnost směrů větru 

 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   27 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Kvalita ovzduší 
 
Pro vyhodnocení současného imisního zatížení škodlivinami znečišťujícími ovzduší v zájmové lokalitě lze 
zejména využít map pětiletých průměrů ročních imisních koncentrací v síti 1 x 1 km publikované na 
internetových stránkách ČHMÚ. 
 
Z následujícího obrázku jsou patrné hodnoty pětiletých průměrů ročních imisních koncentrací, které jsou 
uvedeny na webu Českého hydrometeorologického ústavu. Jedná se o mapu pětiletých průměrů ročních imisních 
koncentrací z let 2015 – 2019 v síti 1 x 1 km. 
 

 
Mapa pětiletých průměrných ročních koncentrací v zájmové oblasti 
Zdroj: http://portal.chmi.cz) 

http://portal.chmi.cz)


GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   28 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Dle výše uvedeného je kvalita venkovního ovzduší v zájmové oblasti obce Chrášťany a Podsedice relativně dobrá. 
Ze sledovaných znečišťujících látek není překračován žádný imisní limit pro sledované znečišťující látky. 
 
Kvalita ovzduší zájmové lokality je ovlivněna dálkovým přenosem plynných a pevných škodlivin, zejména 
z energetických provozů, pro které jsou rozhodující škodlivinou oxid siřičitý a polétavý prach. Základním 
obecným podkladem pro hodnocení současného imisního zatížení škodlivinami znečišťujícími ovzduší jsou 
výsledky měření na imisních stanicích.  
 
Nejbližší stanice zajišťující měření imisních koncentrací znečišťujících látek je stanice č. 1329 OKOSA – 1329 
UKOSA - Kostomlaty pod Milešovkou.  
 
Stanice č. 1329 OKOSA – 1329 UKOSA - Kostomlaty pod Milešovkou je průmyslová stanice umístěná ve 
venkovské zóně, která je charakterizována jako přírodní (zemědělská). Stanice je situována na okraji obce. 
Reprezentativnost stanice je desítky až stovky kilometrů. Od místa dobývacího prostoru Podsedice je stanice 
vzdálena 10,7 km severoseverozápadním směrem.  
 
Významnou škodlivinou z hlediska ochrany zdraví jsou oxidy dusíku, konkrétně oxid dusičitý. Naměřené hodnoty 
jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
Tabulka 13  Naměřené imisní koncentrace oxidů dusíku na stanici č. 1329 UKOSA - 1329 UKOSA - Kostomlaty 
pod Milešovkou (µg/m3) 

ROK OZNAČENÍ STANICE 
NEJVYŠŠÍ 

DENNÍ IMISE 
NOX 

95% KVANTIL 
DENNÍ IMISE 

PRŮMĚRNÁ 
ROČNÍ IMISE 

NOX 

IHR = 30 µG/M3 
2016 1329 UKOSA - Kostomlaty pod 

Milešovkou 
61,5 31 14,8 

2017 1329 UKOSA - Kostomlaty pod 
Milešovkou 

74,3 38,1 14,3 

2018 1329 UKOSA - Kostomlaty pod 
Milešovkou 

47,7 29,9 14,9 

2019 1329 UKOSA - Kostomlaty pod 
Milešovkou 

87 28 13,2 

2020 1329 UKOSA - Kostomlaty pod 
Milešovkou 

53 31,1 13,4 

 
Oxidy dusíku jsou definovány a sledovány jako suma oxidu dusičitého a oxidu dusnatého. Zákon č. 86/2002 Sb., 
o ochraně ovzduší a jeho prováděcí předpisy stanovují imisní limity pro ochranu zdraví pouze pro jednu část oxidů 
dusíku, pro oxid dusičitý (NO2). Z tohoto důvodu nelze porovnat naměřené hodnoty s imisními limity pro ochranu 
zdraví. Obec Podsedice leží na hranici chráněné krajinné oblasti České Středohoří, na jejímž území platí imisní 
limit pro ekosystémy a vegetaci. Pro oxidy dusíku je stanovena limitní hodnota pro roční průměr na 30 µg/m3. 
Důvodem zahrnutí NO i NO2 při ochraně vegetace (na rozdíl od nového limitu pro ochranu zdraví, který je 
stanoven pouze pro NO2) je skutečnost, že oba oxidy jsou pokládány za fototoxické. Limitní hodnota pro NOx 
souvisí nejen s přímými účinky na vegetaci, ale i s acidifikací a tvorbou přízemního ozonu. 
 
Z údajů uvedených v tabulce výše můžeme tedy konstatovat, že imisní limit pro NOx pro ochranu vegetace a 
ekosystémů není v posledních letech v zájmové oblasti překračován. Hodnoty průměrné roční koncentrace se 
pohybují v úrovni 50 % stanoveného imisního limitu.  



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   29 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Tabulka 14  Prašné částice PM10 1329 UKOSA - Kostomlaty pod Milešovkou 

ROK OZNAČENÍ STANICE 
NEJVYŠŠÍ 

DENNÍ IMISE 
PM10 

PRŮMĚRNÁ 
ROČNÍ IMISE 

PM10 

IHR = 40 µG/M3 
2016 1329 UKOSA - Kostomlaty pod 

Milešovkou 
93,7 18,1 

2017 1329 UKOSA - Kostomlaty pod 
Milešovkou 

144 18,9 

2018 1329 UKOSA - Kostomlaty pod 
Milešovkou 

109 20,4 

2019 1329 UKOSA - Kostomlaty pod 
Milešovkou 

94,5 17 

2020 1329 UKOSA - Kostomlaty pod 
Milešovkou 

76,5 15 

Průměrné roční imisní koncentrace tuhých znečišťujících látek (PM10) se na měřící stanici v posledních pěti letech 
pohybují pod 40 µg/m3. Imisní limit pro ochranu zdraví je stanoven na 40 µg/m3. Jestliže se naměřené roční 
hodnoty koncentrací celkových tuhých znečišťujících látek pohybují pod touto limitní hodnotou, zcela jistě 
by pak hodnoty frakce PM10 požadované limitní hodnoty splnily.   

C.2.2.Voda 
 
Povrchové vody 
Řešené území je odvodňováno Voračkou - levostranným přítokem toku Rosovka, číslo hydrologického pořadí 1-
13-04-044. Rosovka bývala vodohospodářsky významným tokem, dle nové právní úpravy (vyhl.č 470/2001 Sb.) 
není zařazena v seznamu významných vodních toků. Rosovka se vlévá pod Libochovicemi do Ohře. 
 
 Upravený (regulovaný přítok Rosovky) prochází od severozápadu rozšiřovaného dobývacího prostoru (území 
č.3), dále protíná území č.2, po příklonu k cestě mezi stávajícím DP a rozšiřovaným DP se dále stáčí východním 
směrem.  

Zátopová území vodních toků 
Území se nenachází v blízkosti žádného zátopového území.   

Jakost povrchové vody 
Jakost povrchové vody není pravidelně sledována.  
 
Podzemní vody 
Kvartérní sedimenty tohoto území mají značný podíl jemnozrnných frakcí a jsou fyzikálně „těžké“ – relativně 
málo propustné. Ještě hůře jsou propustné podložní sedimenty turonu a coniaku.  
 
Z hydrologických hledisek je důležité, že těžba je a bude prováděna vesměs nad hladinou podzemní vody, neboť 
jí nebude narušeno jílové podloží. Stabilizaci hladiny podzemní vody napomáhá řízený odtok srážkových vod do 
sběrné jímky vyhloubené v podloží lomu, přičemž je tato voda odčerpávána dle potřeby do úpravny. 
 
V zájmovém území se nevyskytují žádné zdroje přírodních léčivých ani minerálních vod. 
 
Pramenné oblasti 
Záměr se nenachází v pramenné oblasti. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   30 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

C.2.3.Půda 
Zemědělský půdní fond v okolí řešeného území je možno z hlediska kvality půd a z hlediska agronomicko- 
ekologického charakterizovat bonitovanými půdně ekologickými jednotkami (BPEJ). BPEJ byly vyčleněny  na 
základě podrobného vyhodnocení vlastností klimatu, morfogenetických vlastností půd, charakteristických 
půdotvorných substrátů a jejich skupin, svažitosti pozemků, jejich expozice ke světovým stranám, skeletovitosti a 
hloubky půdního profilu.  
 
V prostoru předpokládaného rozšíření dobývacího prostoru se nachází následující  bonitované půdně ekologické 
jednotky: 1.01.00, 1.01.12, 1.06.00, 1.06.10, 1.19.04, 1.19.11, 1.20.14, 4.20.41, 2.72.26,. 
 
Vysvětlivky: 
1. číslo   - klimatický region, 
2.+3. číslo  - hlavní půdní jednotka, 
4. číslo   - svažitost pozemku a jeho orientace vůči světovým     stranám, 
5. číslo   - hloubka a skeletovitost půdního profilu. 
 
Klimatické regiony (KR) zahrnují území s přibližně shodnými klimatickými podmínkami pro růst a vývoj 
zemědělských plodin. Většina zájmového území spadá z pedologického hlediska do klimatického regionu  T 1, 
charakterizovaného jako teplý, suchý,  průměrná teplota je  8 - 9 oC a úhrn srážek je menší než 500 mm/rok. Další 
méně rozšířené klimatické regiony jsou  T 2 a MT 1. 
 
Hlavní  půdní jednotky (HPJ) jsou účelová seskupení půdních forem s příbuznými ekologickými vlastnostmi, 
které jsou charakterizovány morfogenetickým půdním typem, subtypem, půdotvorným substrátem, zrnitostí apod. 
BPEJ v území jsou zařazena dle hlavní půdní  jednotky následovně: 
 

HPJ 01 – černozemě (typické i karbonátové) ; středně těžké; s převážně příznivým vodním režimem  
 
HPJ 06 – černozemě typické, karbonátové a lužní na slínitých a jílových substrátech; těžké půdy, ale s lehčí 
ornicí a těžkou spodinou, občas převlhčené 
 
HPJ 19– rendziny a rendziny hnědé na opukách, slínovcích a vápenitých svahových hlínách; středně těžké 
až těžké; se štěrkem;s dobrými  vláhovými poměry, někdy krátkodobě převlhčené 
     
HPJ 20 – rendziny,rendziny hnědé a hnědé půdy na , slínech a jílech; těžké až velmi těžké; málo 
vodopropustné 
 
HPJ 72 – glejové půdy zrašelinělé a rašeliništní půdy nivních poloh s hladinou podzemní vody trvale blízko 
povrchu – výrazně zamokřené 
 
 

     Následující dvojčíslí ( čtvrté a páté číslo kódu BPEJ) uvádí svažitost pozemku, jeho orientaci vůči světovým 
stranám, hloubku a skeletovitost půdního profilu : 
 
Kód 00 - sklonitost (0-1o ), úplná rovina,bezskeletovitá , půda hluboká 
Kód 04 - sklonitost (0-1o ), úplná rovina, středně skeletovitá , půda středně hluboká 
Kód 11 - sklonitost (1-3o ), mírný svah, bezskeletovitá , půda hluboká 
Kód 11 - sklonitost (1-3o ), mírný svah,bezskeletovitá až slabě skeletovitá, půda hluboká až středně hluboká 
Kód 12 - sklonitost (1-3o ), mírný svah,bezskeletovitá až slabě skeletovitá, půda hluboká  
Kód 14 - sklonitost (1-3o ), mírný svah, středně skeletovitá , půda středně hluboká 
Kód 20 - sklonitost (3-7o ), mírný svah,expozice jih, bezskeletovitá , půda hluboká  
Kód 26 - sklonitost (3-7o ), mírný svah, expozice jih, středně skeletovitá, půda mělká  
Kód 41 - sklonitost (7-12o ), střední svah, expozice jih, bezskeletovitá až slabě skeletovitá, půda středně hluboká  
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   31 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Pedogenese je ovlivněna především horninovým substrátem a klimatem a modifikována reliéfem terénu a expozicí. 
Trofnost půd vychází téměř výhradně ze složení matečných hornin a umístění plochy v terénu. Vrcholové 
konvexní lokality jsou ochuzovány (půdní ron, humus, roztoky živin), úpatí svahů, spočinky a naplavené půdy pak 
adekvátně obohacovány, když ve středních částech svahů jsou oby tyto procesy vyrovnané. 

C.2.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje 
 
Geomorfologické podmínky 
 
Většina  zájmového území se nachází ve členité pahorkatině Hazmburské tabule se střední výškou 232,7 m n.m. 
Část území spadá do členité vrchoviny Bořeňského středohoří. Vlastní území se nachází v nadmořské výšce 275 
– 350 m n.m.  
 
 Geologické podmínky 
Řešené území je součástí České vysočiny, leží na rozhraní Krušnohorské soustavy a České tabule. 
V rámci Krušnohorské soustavy (menší část na severu rozšiřovaného DP) se jedná o celek České středohoří, 
podcelek Milešovské středohoří a okrsku Bořeňské středohoří. 
 
Větší část řešeného území spadá do České tabule, celku Dolnooharská tabule, podcelku Hazmburská tabule a 
okrsku Klapská tabule. 
 
Geologická podstata tohoto území je charakteristická krystalickým podložím, které zde nikdy nevystupuje na 
povrch, které je tvořeno granulity, nefelinickými syenity, rulami a peridotity; 
sedimentárním pláštěm, tvořeným sedimenty české křídy : cenoman spodní, střední a svrchní turon a v menší míře 
zde jsou vyvinuty sedimenty coniaku a staršího permokarbonu. 
 
Sedimentárním pláštěm zde pronikají mladotřetihorní neovulkanity, které tvoří celou soustavu Českého středohoří, 
kvartérní sedimenty, které jsou zde zastoupeny hlavně pleistocenními proluviálními a soliflukčně proluviálními 
pyroponosnými štěrky a písčito – kamenitými sedimenty.  
Dále se zde vyskytují deluviální sedimenty se soliflukčními sutěmi a deluvio – fluviální sedimenty. Kvalitativně 
odlišnou skupinou zde jsou eolické sedimenty – spraše a přemístěné sprašové hlíny. 

Geologie pyroponosného ložiska  
Za původní horninu pyropů je považován pyroxenický peridotit, který je součástí krystalinika. Na povrch se 
dostával v souvislostech s terciérní neovulkanickou aktivitou prostřednictvím vulkanických explozí. 
 
V současném období se průmyslově těžitelné pyropy nacházejí v  kvartérních sedimentech deluviofluviálního 
typu. Jsou složkou nevytříděných čedičových štěrků s variabilním obsahem jílovitých a hlinitých složek a částečně 
i klastických úlomků skalního podloží (pískovce, opuky, slínovce). 
 
Radonová zátěž 
V řešeném území jsou pevné složky těžených substrátů řazeny do střední kategorie a jemnozrnná výplň do 
kategorie s nízkým radonovým rizikem. 
 
Přírodní zdroje 
Posuzovaný záměr je založen na exploataci přírodních zdrojů. Předmětem současné i navrhované těžby je tzv. 
„chrášťanský pruh“, který je asi 2 km dlouhý s kolísající šířkou 200 – 600 m. Rozhodující měrou je těžena 
kvartérní akumulace pyroponosných štěrků o mocnosti 1 – 3 m,. Výhodou je, že hladina podzemní vody je zde 
zakleslá min. 4 m pod povrchem, což umožňuje v hydrogeologických souvislostech organizovat bezkonfliktní 
lomovou těžbu. 
 
Poddolovaná území 

Území záměru se nachází v oblasti ovlivněné stávající i historickou těžbou surovin. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   32 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

C.2.5.Fauna a flora 
 
Obecné charakteristiky 
Řešené území spadá do Řipského bioregionu (v severní části s ovlivněním Milešovského bioregionu).  
 
Potenciální přirozenou vegetací v území byly pravděpodobně černýšové dubohabřiny (Melamphyro nemorosi – 
Carpinetum), v jižní části hodnoceného území mohly pronikat mochnové doubravy (Potentillo albae - 
Quercenetum) a na jižních svazích Českého středohoří pak lipové bučiny s lípou velkolistou (Tilio platyphylli – 
Fagetum). 
 
Fytogeograficky náleží území do Českomoravského termofytika, fytogeografických okresů Středočeská tabule (7) 
a Lounsko – Labské středohoří (4). Převážná část bioty v prostoru navrhovaného rozšíření DP je charakteristická 
fytogeografickému podokresu (7a) Libochovické tabuli. Jižní svahy nad silnicí č.15 jsou pak ovlivněny Labským 
středohořím. 
 
Původní poměry jsou ovlivněny  zemědělskou a lesnickou činností.   
 
Fauna regionu je původně  ryze hercynská, se západoevropským vlivem  (ježek západní,   ropucha krátkonohá).  
V současnosti  jde většinou o téměř bezlesou  kulturní step. 
 
Biologický průzkum 
 
V průběhu měsíců května a června 2004 byl proveden RNDr. Oldřichem Buškem inventarizační biologický 
průzkum území navrženého rozšíření dobývacího prostoru ložiska Podsedice. 
 
Cílem biologického průzkumu bylo popsat vegetaci přírodních stanovišť a výskyt zvláště chráněných druhů rostlin 
a živočichů. V rámci biologického hodnocení byl proveden důkladný vegetační, botanický, herpetologický, 
ornitologický a průzkum lokality. 
 
Molluskologický, entomologický a mammalogický průzkum byl pouze orientační, zaměřený na bioindikačně a 
ochranářsky významné skupiny ( Mollusca, Carabidae, Odonata , Rhopalocera,  Insectivora, Rodentia ), měkkýši 
byli sbíráni pomocí smýkadla, prosíváním detritu a cíleným sběrem ve vegetaci. 
 
Brouci čeledi  Carabidae byli chytáni do zemních pastí (zakopané sklenice, celkem 5 ks, návnada) a cíleně sbíráni 
pod kameny. Denní motýli a vážky byly chytány pomocí smýkadla. 
 
Lokalita byla pro účely biologického hodnocení rozdělena na 3 části: 
 
1) Plocha připravovaná k těžbě, včetně deponií ornice  
2) Liniová nelesní zeleň 
3) Zemědělsky využívané plochy, včetně intenzivních sadů 

Fauna 
 
Celkem bylo při orientačním průzkumu determinováno 28 druhů bezobratlých.  
 
V rámci výzkumu byl zjištěn jeden zvláště chráněný druh hmyzu -  čmelák (Bombus) sp. – blížeji nedeterminovaný 
druh čmeláka byl zjištěn v počtu několika exemplářů na plochách 2 a 3. Mimo agrocenózy v širokém okolí 
naprosto běžný. 
 
Celkem byly zjištěny 3 druhy obojživelníků a plazů  – dva druhy jsou zvláště chráněné. 
 
Na sledované ploše nenachází tyto skupiny obratlovců vhodná stanoviště. Paradoxně jsou vhodné biotopy ve větší 
míře zastoupeny právě v jámovém dole, v bezprostředním okolí vodních nádrží a jejich příbřežní vegetaci ( už 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   33 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

mimo zkoumané území). Zjištěna ropucha obecná ( Bufo bufo ) – v širším okolí ( mimo agrocenózy ) zjevně běžný 
druh ( nálezy několika mrtvých exemplářů na komunikaci ). Jako plochy k rozmnožování připadají v úvahu pouze 
vodní plochy v těženém území( mimo řešené území) a  užovka obecná ( Natrix natrix ) –  nalezen 1 mrtvý 
exemplář; druh bude hojnější pouze v okolí vodních ploch na ploše jámového lomu                                                      ( 
mimo vlastní zkoumané území ). 
 
Celkem bylo zjištěno 22 druhů ptáků. U hnízdících druhů je uveden kvalifikovaný odhad počtu hnízdních párů na 
sledovaném území.  Byly zjištěny celkem 3 zvláště chráněné druhy, v seznamu jsou uvedeny tučně. Z nich je jeden 
druh kriticky ohroženým,  jeden druh silně ohrožený a jeden druh ohrožený:  
 
pěnice vlašská ( Sylvia nisoria ) – ochranářsky významný druh avicenózy v území.Silně ohrožený druh ( ve 
smyslu vyhlášky č. 395/1992  Sb. ),zjištěný v křovinách podél cesty v severní části zkoumaného území ( na okraji 
sadu ). Druh v širším území Českého středohoří poměrně  běžný. 
 
strnad luční (Miliaria calandra)  - ochranářsky nejvýznamnější ptačí druh v území.                                                               
Kriticky ohrožený druh ( ve smyslu vyhlášky č.  395/1992 Sb. ), rozšířený v širším okolí jen                              
roztroušeně, populační trend je ale v posledních letech stoupající. Jeden zpívající samec se zdržoval na okraji 
plochy 1, v  porostech solitérních keřů a na ně  navazujících  travinobylinných společenstvech (ruderalizované  
ovsíkové trávníky ). 
 
ťuhýk obecný ( Lanius collurio ) – ubývající , ohrožený druh. V širším území kolem                                                                 
Chrášťan se v důsledku absence vhodných biotopů vyskytuje velmi roztroušeně, převážně na okrajích sadů a 
v doprovodné zeleni komunikací a cest, zejména na severu zkoumaného území. 
 
Bylo zjištěno celkem 7 druhů savců, lze předpokládat výskyt dalších běžných druhů drobných savců (Mus 
sp.,Mustela sp., netopýři – pouze zaletující ).  

 
V případě nálezu některých z chráněných druhů živočichů v prostoru budoucí výstavby je nutno zajistit záchranný 
přenos těchto živočichů pod dozorem a za odborné pomoci pracovníků příslušného orgánu ochrany přírody. 

Flóra 
 
Během průzkumu byly na lokalitě vytipovány tyto typy stanovišť: 
 
Klasifikace podle Katalogu  biotopů České republiky (2001)  - částečně  upraveno: 
 
Plocha připravovaná k těžbě, včetně deponií ornice ( Plocha 1) 
Poměrně malá plocha, která je hodnocena i mimo zájmové území (stávající POPD) při jihozápadním okraji  byla 
částečně  pomocí mechanizace zbavena vegetace, při jejím okraji jsou navršeny haldy ornice. 
 
Do plochy zasahují vzrostlé exempláře vrby bílé (Salix alba) podél polní cesty a několik malých skupin keřů. 
 
K3 - Vysoké mezofilní a xerofilní křoviny  
X6 – Antropogenní plochy se sporadickou vegetací mimo sídla 
X7 – Ruderální bylinná vegetace mimo sídla 
 
Liniová nelesní zeleň (Plocha 2) 
Drobné fragmenty trávníků a porosty keřů a náletových dřevin podél melioračního kanálu probíhajícího ve směru 
severozápad – jihovýchod celou sledovanou plochou a extenzivní sady. 
 
K3 - Vysoké mezofilní a xerofilní křoviny 
X8 – Křoviny s ruderálními a nepůvodními druhy 
X12 – Nálety pionýrských dřevin  
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   34 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Zemědělsky využívané plochy, včetně intenzivních sadů (Plocha 3) 
 
X2 - Intenzivně obhospodařovaná pole 
X4 - Trvalé zemědělské kultury 
 
 
Fragmentárně , na hranicích obhospodařovaných pozemků, se zde vyskytuje rovněž vegetace, kterou lze 
s výhradami přiřadit k následujícím biotopům : 
 
T1.1 -  Mezofilní ovsíkové louky 
T1.3 -  Poháňkové pastviny 
 
Z hlediska kvality, rozmanitosti a reprezentativnosti biotopů  je celé území velmi chudé, přírodní biotopy ( snad 
s výjimkou biotopu K3 – mezofilní křoviny ) se vyskytují jen ve fragmentech, bez význačnějších diagnostických 
druhů. 
 

Celkem bylo nalezeno a lokalizováno 115 druhů cévnatých rostlin, žádný z nich není zvláště chráněným. 
§ Vzácnější druhy (celkem 3), zařazené do Červeného seznamu cévnatých rostlin ČR jsou: hlaváček letní 

(Adonis aestivalis) – vyskytuje se roztroušeně na okrajích zemědělských                                                             
pozemků v širokém okolí. 
 

§ chrpa modrá (Centaurea cyanus) – běžná součást plevelových společenstev agrocenóz                                                             
celé lokality 

 
§ koromáč olečníkový (Silaum silaus) – zjevně adventivní výskyt jediného exempláře                                                                   

v travnatém středu manipulační cesty  na okraji  plochy č.1 ; bez ochranářského významu 
 

Dendrologické zhodnocení lokality 
 
V rámci zpracování tohoto posouzení  byl proveden  zevrubný dendrologický průzkum lokality  s následujícími 
zjištěními: 

1. Prostor dobývacího prostoru je umístěn převážně na intenzivně obhospodařované zemědělské 
půdě (orná půda, sady) 

2. Výskyt dřevin je vázán na okolí regulovaných vodních toků a v okolí cest 
3. Nejvýznamnějšími dřevinnými porosty jsou doprovodná zeleň vodního toku v jihovýchodní 

části posuzovaného území a porosty podél cesty severozápadně od Chrášťan 
4. Další zeleň se vyskytuje podél vodního toku navazujícího na sady na západě řešeného území, 

podél vodoteče, protínající území těžby č.2 a podél cesty od silnice č.15 (naproti odbočení do 
Chrášťan) v jižním směru. 

 
 

Zjištěné druhy dřevin:  
Alnus glutinosa, Crataegus sp. , Ligustrum vulgare, Malus domestica, Prunus avium,  Prunus spinosa, Rosa sp., 
Salix alba, Salix caprea, Sambucus nigra. 
 
Chráněná území 
Severní část dobývacího prostoru – (území č.3 severně od silnice I/13) se nachází v Chráněné krajinné oblasti 
České středohoří. Toto území není součástí posuzovaného záměru, neboť záměr se nachází jižně od silnice I/15.  
 
Chráněná krajinná oblast České středohoří zaujímá téměř celou geomorfologickou jednotku stejnojmenného 
pohoří. Pro České středohoří typické kuželovité tvary kopců jsou výsledkem třetihorní vulkanické činnosti, která 
vytlačila vyvřeliny většinou čedičového typu a znělce do tvaru kup a příkrovů. Specifické přírodní podmínky 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   35 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

(průměrné roční teploty 9-5°C, průměrné roční úhrny srážek 470-800 mm, převážně zásaditá reakce půdy) jsou 
důvodem, proč je České středohoří jedna z nejbohatších oblastí na množství druhů rostlin a živočichů v České 
republice. Charakteristická jsou teplomilná stepní společenstva a společenstva sutí a na ně vázaný výskyt několika 
desítek druhů, které jsou v rámci státu prohlášeny za kriticky nebo silně ohrožené. Díky vhodným přírodním 
podmínkám bylo České středohoří velmi brzy osídleno a kultivováno člověkem. Během staletí se tu vyvinula 
svérázná, harmonicky utvářená krajina, typického reliéfu, krajina ovocných sadů, protkaná množstvím drobných 
sídel s lidovou zástavbou a vznosnými historickými památkami. Celková rozloha CHKO je 1063 km2.  
 
Jiná chráněná území se v prostoru záměru nevyskytují. 
 
Soustava NATURA 2000 
 
Záměr se nenachází v blízkosti žádné Evropsky významné lokality ani Ptačí oblasti.  

C.2.6.Ekosystémy 

Územní systém ekologické stability 
Základním prvkem územní systém ekologické stability v okolí řešeného území je nadregionální biokoridor K 13, 
jehož osa prochází cca 2 km severně a východně od lokality záměru. 
 
Od tohoto biokoridoru je krajina jižně spojena místním územním systémem ekologické stability.  
 
Lokální biokoridor spojuje nadregionální úroveň s lokálním biocentrem č.5, které je umístěno ve stávajícím 
dobývacím prostoru na styku s územím č.1 v těsné blízkosti komunikace I/15 a cesty, která vede územím č.2 na 
jih. Po této cestě je veden lokální biokoridor LBK-n/b, který propojuje lokální biocentrum č.5 a lokální biocentrum 
č.14 zahrnující vrch Kvítel jihozápadně od řešeného území.  

Významné krajinné prvky 
Významný krajinný prvek (VKP) je ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která 
utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, 
rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. V prostoru posuzovaného záměru se vyskytuje VKP „ze 
zákona“ – rybník Hráz.  
 
Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 zákona ČNR č. 114/1992 Sb. orgán ochrany přírody 
jako významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště 
nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů 
sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků. Podmínky pro činnost ve VKP upravuje § 4 odst. 2) zákona 
ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Zpřesňovány jsou v rozhodnutích o registraci. V řešeném území 
se nenachází žádný registrovaný významný krajinný prvek.  

Přírodní parky 
Lokalita záměru nezasahuje do přírodních parků. 
 

C.2.7. Krajina 
 
Podle zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny je krajina část zemského povrchu 
s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky. Krajinný 
ráz je definován v § 12 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny , jako přírodní, kulturní a 
historická charakteristika určitého místa či oblasti. 
 
Hodnocené území lze z hlediska vymezení do krajinného celku (synonymem je oblast krajinného rázu ) zařadit do 
hraniční oblasti Českého středohoří a Libochovické tabule, přičemž v nově navrhovaném dobývacím prostoru 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   36 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

převládají prvky pahorkatiny. Charakteristickým znakem krajinného celku jižně od silnice I/15 jsou geomorfologie 
terénu, skládající se z relativně plochého terénu s mírným úklonem na jihovýchod, nad který vystupují dominanty 
výrazných vrchů (výlevů neovulkanitů – Hazmburk, Kvítel a Baba. Krajina je téměř odlesněná ( až na zmíněné 
dominanty) a je intenzivně využívaná pro zemědělskou činnost (orná půda). Tento charakter je narušován 
antropogenními zásahy – silnice, železnice. V území je poměrně hustá síť menších sídel. Podél většinou 
regulovaných vodotečí jsou nepravidelné porosty zeleně.  
 
Směrem na sever (území navrhované těžby č.3) je krajinný ráz určován vrchovinou Českého středohoří 
s dominantami Vršetín (těžba čediče), Plešivec, Hrádek, Blešenský vrch a Solanská hora. Významným rysem 
severozápadní části jsou hospodářské ovocné sady. 
 
Stávající těžba se projevuje nepřirozeně pouze umístěním deponií zeminy, vlastní prostor naopak ze vzdálenějších 
pohledů působí vodními plochami v místech probíhající rekultivace pozitivně. 

C.2.8. Obyvatelstvo 
 
K 1.1.2021 měl Ústecký kraj  817 004 obyvatel, obec Podsedice ke stejnému datu 664 obyvatel a obec Třebívlice 
839 obyvatel. 
 
Nejbližší zástavba se nachází v relativně velké vzdálenosti – více než 400 m daleko. Počet obyvatel záměrem 
dotčených, lze odhadnout v řádu maximálně jednotek osob.  

C.2.9. Kulturní památky 
 

Historický vývoj  
Území patří k nejstarším sídelním oblastem u nás. Osídlení je velmi staré‚ souvislé od neolitu. Území bylo   již v 
prehistorických dobách odlesněno a intenzivně zemědělsky využíváno. 
 

Kulturní bohatství 
V nejbližším okolí navrženého rozšíření dobývacího prostoru Podsedice se žádné architektonické ani historické 
památky nevyskytují, takže nemůže dojít k jejich kolizi s těžbou. Nejbližšími kulturními památkami jsou v obci 
Podsedice - sousoší Nejsvětější trojice v zahradě domu čp. 100/1 a  brusírna granátů  v objektu čp. 77,  což je 
dokladem toho, že český granát již není pouze ekonomickým a estetickým pojmem, ale že má i kulturně – 
historickou dimenzi. 

Archeologické památky 
Podle evidence v seznamu nemovitých kulturních památek v České republice se v okolí posuzovaného záměru 
nenachází žádné archeologické památky. 

C.2.10.Územně plánovací dokumentace 
Soulad záměru se stávající územně plánovací dokumentací. 
 
Posuzovaný záměr je umístěn na území 2 obcí – Třebívlice a Podsedice. Územní plán Třebívlice nabyl účinnosti 
dne 13.8.2003, jeho změna č. pak 8.10.2010. Posuzovaný záměr náleží do ploch orná půda. 
 
Obec Podsedice nemá platný územní plán. 
 
Úřad územního plánování, Městského úřadu Lovosice, odboru stavebního úřadu a územního plánování 
souhlasí se stavebním záměrem: „Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené 
suroviny“. Výše uvedená stavba je v souladu s platnou územně plánovací činností. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   37 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

D. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ 
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D. l. Charakteristika možných vlivů á odhad jejich velikosti a významnosti (z 
hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 
 
V rámci posouzení vlivů „Rozšíření dobývacího prostoru Podsedice“ na jednotlivé složky životního prostředí byla 
aplikována Metodika k vyhodnocování vlivů dobývání nerostů na ŽP (T.Bajer, J.Maňour, P.Rambousek, O.Petira, 
V.Martinovský, M.Macháček, V.Konopásek, M.Šára, 1998). 
 
V úvodní fázi byl proveden tzv. „screenig“ proces, při kterém si zpracovatel oznámení upřednostnil rizikové 
faktory a předpokládané významu vlivů záměru na životní prostředí. 
 
Následně byla provedena identifikace vlivu ve vztahu k těžebnímu záměru. V tomto kroku byla provedena analýza 
toho, jakým způsobem může působit záměr na životní prostředí. Z části se jedná svojí podstatou o fyzikální, 
chemické, biologické jevy, které jsou měřitelné. Kromě měřitelných jevů však existuje řada jevů neměřitelných, 
které je však nezbytné metodicky taktéž identifikovat. V rámci řešených okruhů problémů byly v obecné fázi 
identifikovány základní báze jednotlivých vlivů, jejich charakter z hlediska stanovení velikosti a metody stanovení. 
Tato identifikace je v následujících kapitolách popsána. 

D. 1. 1.  Vlivy na veřejné zdraví, včetně sociálně ekonomických vlivů 
Zdravotní rizika 
Mezi nejzávažnější vlivy, které mohou negativně ovlivnit zdravotní stav osob a jsou současně spojeny s provozem 
obdobných zařízení, řadíme hluk a exhalace produkované provozem. Provozem posuzovaného záměru dojde 
k mírnému zvýšení stávající zátěže území emisemi škodlivin do ovzduší a hlukem. 
 
Vliv imisí škodlivin na obyvatelstvo: 
 
Obecné vlivy škodlivin na zdravotní stav obyvatelstva 
    
Látky znečišťující ovzduší působí na lidský organismus mnohostranně a způsobují jak specifická onemocnění 
s prokázaným příčinným vztahem mezi stupněm znečištění ovzduší a onemocněním, tak onemocnění nespecifická. 
Trvalá expozice při určité úrovni znečištění ovzduší nezpůsobuje akutní otravy, ale vyvolává a ovlivňuje mnoho 
právě nespecifických onemocnění. 
 
NOx dráždí a poškozuje epitel sliznic. Vdechnuté větší koncentrace způsobují edém plic. Zasažení stávající 
zástavby oxidy dusíku bývá vzhledem k limitům IHk pro NOx již v současné době nadlimitní. 
 
Škodlivost CO spočívá v tom, že vytváří s hemoglobinem stálou adiční sloučeninu, čímž je blokován transport 
kyslíku krví. CO má přibližně 200 krát větší afinitu k hemoglobinu než kyslík. 
 
Z uhlovodíků je stěžejní benzen. Benzen (C6H6) je aromatický uhlovodík s jedním benzenovým jádrem. Všechny 
aromatické uhlovodíky jsou jedovaté. Benzen patří mezi tzv. krevní jedy, tj. látky, které poškozují převážně 
krvetvorbu nebo krevní složky v cirkulující krvi. Benzen se používá jako organické rozpouštědlo, ale vzhledem 
k jeho vysoké toxicitě se jeho používání velmi omezuje. V menším množství ho obsahují mnohá ředidla a lepidla. 
Benzen je čirá hořlavá kapalina. Odpařuje se již při normální teplotě. Páry benzenu tvoří se vzduchem výbušnou 
směs. Vstřebává se kůží, plícemi, trávicím traktem. Kumuluje se v kostní dřeni a v tukových tkanivech. Benzen je 
emitován také při provozu spalovacích motorů. 
 
Tuhé částice obsažené v prachu či prašném aerosolu  - jejich působení na zdravotní stav obyvatelstva je závislý na 
velikosti částic prachu, tvaru částic a chemickém složení. V závislosti na těchto vlastnostech a biologických 
faktorech může docházet k poškození zdravotního stavu, i když lidský organismus má řadu ochranných opatření. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   38 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Prach je nejen vdechován, ale i polykán respirabilní prach proniká do plicních alveol a může v nich zůstat, pokud 
mají velikost 0,1 až 5 µm. Menší částice jsou opět vydechovány, větší jsou zadržovány na sliznici nosu a hrtanu. 
Dle druhu pak vznikají různé druhy onemocnění (silikózy, azbestózy apod.) 
 
Vliv posuzované záměru na zdravotní stav obyvatelstva z hlediska imisního zatížení 

Pro posouzení vlivu posuzovaného záměru na kvalitu ovzduší byla v roce 2004 zpracována rozptylová studie, 
která hodnotí příspěvek a působení emisí z posuzovaného záměru. Z rozptylové studie je patrno, že provoz 
v současné době a ani v budoucnu nebude mít negativní vliv na blízké i vzdálenější okolí a tím ani na zdravotní 
stav obyvatel. Totéž platí pro posuzovaný záměr. 
  
Vliv hluku na zdravotní stav obyvatelstva: 
 
Obecné vlivy hluku na zdravotní stav obyvatelstva 
Se stoupající hlučností ve venkovním prostoru statisticky významně přibývá obyvatel, kteří pociťují neadekvátně 
velkou únavu po práci, trpí špatným spánkem a mají problémy s usínáním. Působení hluku na tyto jevy je však 
subjektivní záležitostí. 
 
Hlavním ukazatelem zdravotního stavu v současnosti je výskyt tzv. civilizačních chorob, tj. infarktu myokardu, 
vředové choroby žaludku a dvanácterníku, žlučových a ledvinových kamenů, cukrovky, vysokého krevního tlaku, 
nádorových onemocnění a častých katarů horních cest dýchacích. Nebyla prokázána statistická významnost mezi 
úrovní hluku a nemocností u hypertenzní choroby, ani u častých katarů horních cest dýchacích. Zvýšený výskyt 
katarů horních cest dýchacích je možné vysvětlovat sníženou odolností organismu vystaveného působení hluku. 
Stejně je tomu u opakovaných zánětů průdušek, kde byl zjištěn významný nárůst v souvislosti s hlučností. Snížené 
úrovni imunity je možné přičítat i významný nárůst kožních onemocnění. 
 
Vliv posuzované záměru na zdravotní stav obyvatelstva z hlediska hluku 
Vzhledem k předpokládanému zatížení dopravních ploch a vzdálenosti od obytné zástavby je zřejmé, že riziko 
zhoršení zdravotního stavu obyvatel se po realizaci záměru výrazně nezvýší.  

Sociální a ekonomické důsledky 
Pro provoz posuzovaného záměru nevznikne potřeba nových pracovních míst.   
 

D. 1. 2. Vlivy na ovzduší a klima 
 

Množství emisí a jejich vliv na ovzduší 

• OBDOBÍ PŘÍPRAVY TĚŽBY 
V rámci přípravy těžby – při skrývce orniční a podorniční vrstvy a budování infrastruktury (komunikací a 
produktovodu hydrosměsi) lze očekávat mírné zhoršení kvality ovzduší.  Kvantifikace však je možná až po 
zpracování podrobnějšího  členění budoucí těžby v navrhovaném dobývacím prostoru – po zpracování plánem 
přípravy, otvírky a dobývání. Nelze předpokládat, že by ovlivnění bylo větší než při vlastní těžbě – viz dále. 

• OBDOBÍ TĚŽBY 
Pro stanovení vlivu posuzovaného záměru na imisní situaci byla zpracována rozptylová studie (přílohová část).   
 
Pro modelování imisních koncentrací znečišťujících látek byl použit program SYMOS´97, který umožňuje 
výpočet maximálních hodinových, nejvyšších denních i průměrných ročních imisních koncentrací. Výpočet byl 
proveden pro tuhé znečišťující látky, resp. částice, které jsou z provozu řešeného zdroje do ovzduší emitovány 
a dále pro oxidy dusíku (oxid dusičitý), benzen a benzo(a)pyren, které jsou emitovány související automobilovou 
dopravou. 
Modelování imisních příspěvků pro grafický list je provedeno v pravidelné síti 6 958 referenčních bodů. 
Výpočet imisních koncentrací znečišťujících látek je proveden jako samostatný příspěvek provozu řešeného 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   39 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

10 

10 

10 

10 

10 

3 

3 

záměru ke stávající imisní situaci v oblasti. Grafické výstupy uvedené v přílohách této studie znázorňují 
příspěvky k průměrným ročním a maximálním krátkodobým imisím znečišťujících látek. Při volbě referenčních 
bodů byla zvolena výška 1,5 m nad terénem (dýchací zóna). 
 
Dále byl proveden výpočet imisních koncentrací v referenčních bodech umístěných mimo výpočtovou síť v 
místech nejbližší obytné zástavby. Jedná se o čtyři referenční body. Umístění referenčních bodů je patrné z přílohy 
č. 1 rozptylové studie. 
 
RB 1 – rodinný dům č.p. 107, Chrášťany, 411 15 Podsedice 
RB 2 – rodinný dům č.p. 96, Chrášťany, 411 15 Podsedice 
RB 3 – rodinný dům č.p. 149, Podsedice, 411 15 Podsedice 
RB 4 – rodinný dům č.p. 140, Podsedice, 411 15 Podsedice 
 
Zhodnocení imisních koncentrací částic PM10 a PM2,5 

 
V případě nejvyšších denních imisí částic PM je stanoven imisní limit 50 μg/m3, jehož překračování je 
legislativně povoleno 35 krát za rok. To znamená, že ke splnění imisního limitu postačuje, aby 36. hodnota 
nejvyšší denní imise byla nižší než hodnota limitu 50 μg/m3. V zájmové oblasti je krátkodobá imisní 
koncentrace PM   v pozadí 36,6 μg/m3. 
Výsledné hodnoty modelování příspěvku provozu řešeného záměru k nejvyšším denním imisním 
koncentracím částic PM se v zájmové oblasti pohybují v intervalu 1 - 8 µg/m3, v místě nejbližší obytné 
zástavby potom nejvýše 3,8 µg/m3. Vypočtené imisní příspěvky nezpůsobí s pozaďovými koncentracemi v 
ovzduší překročení imisního limitu. 
 
Průměrná roční imisní koncentrace částic PM je v zájmové oblasti 19,2 µg/m3. Plnění imisního limitu pro 
roční průměr PM (40 µg/m3) není v současné době v zájmové lokalitě problematické. Imisní příspěvek provozu 
záměru k průměrným ročním imisním koncentracím částic PM10  se v zájmové oblasti pohybují v intervalu 
0,3 - 2 µg/m3, v místě nejbližší obytné zástavby potom nejvýše 0,21 µg/m3. Vypočtený imisní příspěvek lze 
označit za malý, který nezpůsobí překročení imisního limitu. 
 
Průměrná roční imisní koncentrace částic PM2,5 je v zájmové oblasti 14 µg/m . Plnění imisního limitu pro roční 
průměr PM2,5, který je stanoven na 20 µg/m , tak není v současné době v zájmové lokalitě pro realizaci řešeného  
záměru  problematické.  Frakce  PM2,5   tvoří  pouze  určitý  podíl  z frakce  PM10   a  vzhledem k hodnotám 
imisního příspěvku částic frakce PM10 na úrovni nejvýše několika desetin, resp. prvních jednotek µg/m3, lze 
konstatovat, že provoz řešeného záměru nezpůsobí při přibližném zachování stávajícího imisního pozadí 
překročení platného imisního limitu pro PM2,5. 
 
V následující tabulce jsou uvedené výsledky modelování příspěvků k imisím koncentracím částic frakce PM10. 
Tabulka 15  Příspěvky k imisním koncentrace částic frakce PM10 v místě nejbližší obytné zástavby 

 
 
RB 

 
 
Popis RB 

 
výška nad 
terénem 

 
 
Nejvyšší denní imise 
µg/m3 

 
 
Průměrné roční imise 
µg/m3 

1 RD č.p. 107, Chrášťany, Podsedice  
 
 
1,5 m 

3,75 0,211 

2 RD č.p. 96, Chrášťany, Podsedice 3,77 0,210 

3 RD č.p. 149, Podsedice 2,49 0,173 

4 RD č.p. 140, Podsedice 2,37 0,151 

 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   40 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Zhodnocení imisních koncentrací oxidu dusičitého 
 
Maximální hodinové imisní koncentrace oxidu dusičitého se v zájmové oblasti pohybují dle odborného odhadu 
intervalu 80 až 100 µg/m3 , imisní limit NO2 pro maximální hodinovou imisi NO2 je stanoven na 200 µg/m3, s tím, 
že povolení počet překročení tohoto limitu je osmnáctkrát za rok. Plnění imisního limitu krátkodobého pro NO2 
není v zájmové lokalitě problematické. 
 
Dle výsledků modelování příspěvku záměru k maximálním hodinovým imisím NO2 se budou hodnoty v 
zájmové lokalitě v dýchací zóně (výška 1,5 m nad terénem) pohybovat při provozu při maximální projektované 
kapacitě nejvýše 0,16 µg/m3, v místě nejbližší trvale obytné zástavby potom při běžném provozu nejvýše 
0,086 µg/m3. Rozložení příspěvků k imisním koncentracím  ve  výšce  1,5  m  nad  terénem  je  patrné  z grafické  
přílohy.  Vypočtené  imisní  příspěvky k maximálním hodinovým imisím NO2 jsou malé a v kumulativním 
působení s pozaďovým znečištěním nezpůsobí překročení imisního limitu. 
 
Průměrné roční imisní koncentrace oxidu dusičitého jsou v zájmové oblasti 11 μg/m3. Jedná se tedy o 
hodnotu, která s velkou rezervou splňuje imisní limit 40 μg/m3. Dle výsledků modelování příspěvků záměru při 
maximálním projektované kapacitě vycházejí v zájmové oblasti příspěvky k průměrným ročním imisním 
koncentracím oxidu dusičitého v intervalu 0,0004 – 0,014 μg/m3, v místě nejbližší obytné zástavby potom 
nejvýše 0,0032 μg/m3. Imisní příspěvek záměru je zanedbatelný a nezpůsobí s pozaďovými koncentracemi v 
ovzduší překročení ročního imisního limitu. 
 
V následující tabulce uvádíme výsledky modelování příspěvků samostatného vlivu posuzovaného záměru k 
imisím koncentracím oxidu dusičitého u nejbližší obytné zástavby. 
 
Tabulka 16  Příspěvky k imisním koncentrace oxidu dusičitého v místě nejbližší obyt. zástavby 

 
 
RB 

 
 
Popis RB 

 
výška nad 
terénem 

 
 
Průměrné roční imise 
µg/m3 

 
 
Maximální hodinové imise 
µg/m3 

1 RD č.p. 107, Chrášťany, Podsedice  
 
 
1,5 m 

0,0027 0,050 

2 RD č.p. 96, Chrášťany, Podsedice 0,0032 0,086 

3 RD č.p. 149, Podsedice 0,0012 0,021 

4 RD č.p. 140, Podsedice 0,0011 0,023 

 
Zhodnocení imisních koncentrací benzenu 
 
Dle dostupných informací je v zájmové oblasti průměrná roční imise benzenu 0,8 µg/m3. Imisní limit pro 
průměrnou roční imisi benzenu je stanoven na 5 µg/m3. Plnění imisního limitu není v zájmové oblasti 
realizace řešeného záměru problematické. 
 
Příspěvek provozu řešeného záměru při maximální projektované kapacitě se pohybuje na úrovni maximálně 
několika tisícin µg/m3. Tento příspěvek řešeného záměru k průměrným ročním imisím benzenu lze označit za 
zanedbatelný, který nezpůsobí s pozaďovým znečištěním v zájmové oblasti překročení platného imisního 
limitu. V následující tabulce jsou uvedené výsledky modelování příspěvky k imisním koncentracím benzenu 
v referenčních bodech umístěných u nejbližší obytné zástavby. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   41 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Tabulka 17  Příspěvky k imisním koncentracím benzenu v místě nejbližší obytné zástavby 
 
 
RB 

 
 
Popis RB 

 
výška nad 
terénem 

 
 
Průměrné roční imise 
µg/m3 

1 RD č.p. 107, Chrášťany, Podsedice  
 
 
1,5 m 

0,00023 

2 RD č.p. 96, Chrášťany, Podsedice 0,00026 

3 RD č.p. 149, Podsedice 0,00006 

4 RD č.p. 140, Podsedice 0,00007 

 
Zhodnocení imisních koncentrací benzo(a)pyrenu 
 
Dle dostupných informací je průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu v zájmové oblasti 0,7 ng/m3. 
Imisní limit pro průměrnou roční imisi benzo(a)pyrenu je stanoven na 1 ng/m3. Imisní limit roční pro 
benzo(a)pyren je tedy v pozadí zájmové lokality bezpečně plněn. 
 
Příspěvek provozu záměru se v zájmové oblasti pohybuje na úrovni maximálně několika pg/m3 (pikogramů). 
Tento příspěvek řešeného záměru k průměrným ročním imisím benzo(a)pyrenu lze označit za nevýznamný, který 
nezpůsobí překročení imisního limitu. 
 
V následující tabulce jsou uvedené výsledky modelování příspěvky k imisním koncentracím benzo(a)pyrenu v 
referenčních bodech umístěných u nejbližší obytné zástavby. 
Tabulka 18  Příspěvky k imisním koncentracím benzo(a)pyrenu v místě nejbližší obytné zástavby 

 
 
RB 

 
 
Popis RB 

 
výška nad 
terénem 

 
Průměrné roční imise ng/m3 

1 RD č.p. 107, Chrášťany, Podsedice  
 
 
1,5 m 

0,00021 

2 RD č.p. 96, Chrášťany, Podsedice 0,00024 

3 RD č.p. 149, Podsedice 0,00007 

4 RD č.p. 140, Podsedice 0,00006 

 
Celkové zhodnocení imisních koncentrací znečišťujících látek 
 
Vypočtené krátkodobé (maximální hodinové a nejvyšší denní) imisní koncentrace nelze s imisním pozadím 
jednoduše sčítat. Teoretické sečtení představuje nejhorší možnou situaci. Naopak nejpříznivější situací je 
zachování současných maximálních imisí. V tomto rozmezí lze tedy výsledné maximální hodnoty očekávat. 
 
Z výše uvedených konstatování vyplývá, že realizací záměru nedojde k překročení platných imisních limitů pro 
průměrné roční ani krátkodobé imisní koncentrace sledovaných znečišťujících látek, které budou provozem 
těžby granátů v DP Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny do ovzduší emitovány (i při maximální 
projektované kapacitě zařízení). V imisním pozadí lze na základě zveřejněných dat předpokládat dostatečnou 
imisní rezervu. 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   42 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Předmětem rozptylové studie je vyhodnocení pokračování a dotěžení ložiska pyroponosných štěrků 
(granátové suroviny) v rámci stanoveného dobývacího prostoru (výhradní ložisko pyroponosných štěrků 
Podsedice, č. 3 162 400, které se nachází u obce Podsedice na katastrálním území Chrášťany, Podsedice, 
Dřemčice), z hlediska vlivu na kvalitu venkovního ovzduší v zájmové oblasti. 
 
Dotěžení ložiska je přepokládáno v kapacitě do 10 000 t ročně vytěžené suroviny. Nicméně vlivy na ovzduší 
jsou v této rozptylové studii vyhodnoceny na předpokládané roční množství těžené granátonosné 
suroviny dle Plánu otvírky, přípravy a dobývání pyroponosného ložiska Podsedice (2015), ve kterém je 
uvedena projektovaná kapacita 25 – 30 tis. tun za rok. Při hodnocení je tak zvolen konzervativní 
přístup a vlivy na ovzduší jsou hodnoceny oproti reálnému objemu těžby s jistou rezervou. 
 
Rozptylová studie je řešena jako příspěvek provozu pokračování a dotěžení ložiska pyroponosných štěrků 
(granátové suroviny) v rámci DP Podsedice ke stávající (pozaďové) imisní situaci v zájmové oblasti. Jsou 
modelovány základní znečišťující látky emitované v rámci těžby – tuhé znečišťují látky, resp. částice a 
dále oxid dusičitý, benzen a benzo(a)pyren emitované související automobilovou dopravou. 
 
V zájmové oblasti jsou dle dostupných zdrojů pozaďové krátkodobé i průměrné roční imisní koncentrace 
sledovaných znečišťujících látek pod hodnotami stanovených imisních limitů. Pokračování a dotěžení 
ložiska pyroponosných štěrků (granátové suroviny) v rámci stanoveného DP Podsedice nezpůsobí dle 
provedených výpočtů v rozptylové studii překročení imisních limitů. 
 
Celkově lze z hlediska vlivů na ovzduší a z hlediska vlivu na obyvatelstvo záměr pokračování a dotěžení 
ložiska pyroponosných štěrků v daných místních podmínkách označit za přijatelný. 
 

D. 1. 3. Vlivy na hlukovou situaci a jiné fyzikální a biologické charakteristiky 

Vliv hluku 

• OBDOBÍ PŘÍPRAVY TĚŽBY 
V rámci přípravy těžby – při skrývce orniční a podorniční vrstvy a budování infrastruktury (komunikací a 
produktovodu hydrosměsi) lze očekávat mírné zhoršení hlukové situace.  Kvantifikace však je možná až po 
zpracování podrobnějšího  členění budoucí těžby v navrhovaném dobývacím prostoru – po zpracování plánem 
přípravy, otvírky a dobývání. Nelze předpokládat, že by ovlivnění bylo větší než při vlastní těžbě – viz dále. 

• OBDOBÍ TĚŽBY 
Pro posouzení hlukové situace byla zpracována hluková studie ( viz příloha č. 8). Hluková studie provedla 
vyhodnocení hlukových situací v jednotlivých letech (rok 2004 charakterizuje stávající stav, rok 2010 posuzovaný 
záměr). Bylo posouzeno hlukové zatížení v běžném pracovním dni. 
 
Vypočtené hlukové hladiny u jednotlivých výpočtových bodů v okolí lomu v běžném pracovním dni jsou uvedeny 
v tabulce v kapitole B.III.4..  
 
V roce 2004 ovlivňuje hlukovou hladinu zejména doprava na komunikaci I/15. Ve dne jsou dosahovány v těsné 
blízkosti komunikací hodnoty vyšší než 50 dB (referenční body 8, 9, 12, 13, 14 a 16). V ostatních případech jsou 
v referenčních bodech dosahovány hodnoty pod 50 dB(A). Plochy umístěné ve větší vzdálenosti jsou hlukem 
z dopravy exponovány méně a hodnoty hlukových hladin se pohybují pod 40 dB(A).   
 
V roce 2010 bez rozšíření dobývacího prostoru je hluková situace podobná jako v roce 2004, dosahované hodnoty 
jsou cca o 0,1 – 0,6 dB(A) vyšší.   
 
Po rozšíření dobývacího prostoru a v případě probíhající těžby v nejbližším místě k zástavbě Chrášťan je ve 
výpočtu postižena situace ve špičce (probíhá skrývka, nakládka a zároveň převoz skrývkového materiálu), tzn. za 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   43 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

maximálně nepříznivého stavu, která prakticky nemůže nastat, ale pro nejnepříznivější hlukovou situaci byla 
(s ohledem na předběžnou opatrnost ) tato situace využita. 
 
Hlukovou hladinu ovlivňuje především doprava na komunikaci I/15, která je rozhodujícím zdrojem hluku. Ve dne 
jsou dosahovány v těsné blízkosti komunikací hodnoty vyšší než 50 dB (referenční body 8, 9, 12, 13,14  a 16) – 
stejně jako v referenčních obdobích. V ostatních případech jsou v referenčních bodech  dosahovány hodnoty pod 
50 dB(A). Plochy umístěné ve větší vzdálenosti  jsou hlukem z dopravy exponovány méně a hodnoty hlukových 
hladin jsou mírně ovlivněny modelovanou těžbou v nově rozšířeném dobývacím prostoru, hodnoty se pohybují 
těsně nad 40 dB(A). 
 
V roce 2022 jsou ve dne dosahovány v těsné blízkosti komunikací hodnoty vyšší než 50 dB (referenční body 7, 8, 
9, 12, 13, 14 a 16). V ostatních případech jsou v referenčních bodech  dosahovány hodnoty pod 50 dB(A). Plochy 
umístěné ve větší vzdálenosti  jsou hlukem z dopravy exponovány méně a hodnoty hlukových hladin jsou mírně 
ovlivněny modelovanou těžbou v nově rozšířeném dobývacím prostoru, hodnoty se pohybují těsně nad 40 dB(A).   
 
Z hlediska hodnocení vlivu hluku, tj. stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku je nutno vycházet z platné 
legislativy tj.nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
nařízení vlády č.88/.2004 Sb. 
 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A v chráněném venkovním prostoru se stanoví součtem 
základní hladiny hluku LAeq T   = 50 dB a příslušné korekce.   
 
U většiny referenčních bodů budou nejvyšší přípustné hladiny akustického tlaku stanoveny bez korekce – tj. 50 
dB(A). 
Vzhledem k tomu, že u referenční body v blízkosti komunikace I/15 jsou provozem této komunikace ovlivněny, 
lze použít korekce pro hluk v okolí hlavních podzemních komunikací, která činí + 10 dB(A). 
Nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku LAeq T   jsou pak u referenčních bodů 8, 9, 14 a 16 
stanoveny na 60 dB(A). 
 
U RVB 12 a 13, které se ncházejí v bezprostřední blízkosti silnice I/15 je využito korekce na starou hlukovou 
zátěž, nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku LAeq T   jsou pak u těchto referenčních bodů 
stanoveny na 70 dB(A). 
 
Při využití této korekce není ani v jednom referenčním bodě v žádné z modelových situací překročena nejvyšší 
přípustná hodnota hluku v chráněném venkovním prostoru, jak dokladuje následující tabulka. 
Tabulka 19  Překročení nejvyšších přípustných hodnot (dB) 

Č.BODU 2004 2010 2010 2022 
  bez rozšíření DP Po rozšíření DP  

1 -13,3 -12,7 -5,8 -10,2 
2 -12,4 -11,8 -5,7 -9,4 
3 -11,4 -10,9 -6,3 -5,6 
4 -10,5 -10 -6,3 -6,3 
5 -6 -5,5 -4,4 -3,5 
6 -5 -4,5 -4 -0,8 
7 -3,1 -2,5 -2,2 0 
8 -5,7 -5,1 -5,1 -2,1 
9 -8,8 -8,2 -8,2 -5,4 

10 -4,2 -3,6 -3,6 -5,8 
11 -6 -5,6 -5,6 -6,2 
12 -11,6 -11 -11 -5,2 
13 -12,7 -12,2 -12,2 -7,5 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   44 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

14 -8,6 -8,3 -8,3 -7,2 
15 -22,2 -21,7 -21 -17,5 
16 -0,8 -0,7 -0,7 -5,8 
17 -13,3 -12,7 -5,8 -10,2 
18 -12,4 -11,8 -5,7 -9,4 
19 -11,4 -10,9 -6,3 -5,6 

 
V případě těžby granátů v dobývacím prostoru Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny v nejbližším místě 
k obci Chrášťany lze očekávat zvýšení úrovně hlukové hladiny v obytné zástavbě Chrášťan. 
 
Toto navýšení bude prostorově i časově omezené, neznamená překročení nejvyšších přípustných hodnot i když je 
z důvodu předběžné opatrnosti posuzována situace, která je nejnepříznivější a prakticky nenastane (souběh všech 
zdrojů hluku v blízkosti obytné zástavby). 

• PO DOKONČENÍ TĚŽBY 
Po skončení těžebních prací bude provedena rekultivace těžebního prostoru a v půda bude dále využívána pro 
zemědělské účely. Významný vliv na hlukovou situaci se nepředpokládá, kromě nepravidelného zatížení hlukem 
ze zemědělské mechanizace. 

Biologické vlivy 
Vzhledem k charakteru záměru se nepředpokládají jeho negativní biologické vlivy na okolní prostředí. 

Jiné ekologické vlivy 
Vzhledem k charakteru záměru se nepředpokládají další výraznější negativní ekologické vlivy na okolí.  Vliv 
hluku a emisí je popsán v předcházejících kapitolách. Jiné ekologické vlivy nejsou známy. 

D. 1. 4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Vliv na charakter odvodnění oblasti 

• OBDOBÍ PŘÍPRAVY TĚŽBY 
V období skrývky zemin a podorniční vrstvy se nepředpokládají významné vlivy na charakter odvodnění. 

• OBDOBÍ TĚŽBY  
Těžba bude probíhat nad úrovní hladiny podzemních vod. Povrchové vody budou (jako v současné době) účelně 
odváděny do jímek, ze kterých je pak voda čerpána do úpravny a využívána jako voda technologická. Ta se pak 
účelně vrací ve formě nekontaminované hydrosměsi (s jílovitopísčitou frakcí o zrnitosti 0 – 2,1 mm) do 
vytěžených prostorů – takže vytváří téměř uzavřený technologický cyklus. V suchém období musí být tento 
hydrologický systém částečně dotován z vodní nádrže Třebívlice.  
 
Z hlediska odvodnění celé oblasti předpokládané těžby lze konstatovat, že stávající vodoteče zůstanou zachovány, 
charakter odvodnění území nebude měněn. Výjimkou jsou předpokládané bloky těžby v jihovýchodní části nově 
rozšiřovaného dobývacího prostoru, kde je v současnosti provedeno odvodnění zemědělské půdy systematickou 
drenáží. 
 
Na těžených plochách bude tato drenážní siť přerušena, což při rozsahu exploatované plochy nebude mít výrazný 
vliv. 
 
Důlní vody těžbou v nově navrženém rozšíření dobývacího prostoru nebudou vznikat. 

• PO DOKONČENÍ TĚŽBY 
Nepředpokládá se žádný vliv. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   45 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Ovlivnění režimu podzemních vod  
Nejbližší užívané vodní zdroje jsou umístěny v dostatečné vzdálenosti od posuzované záměru. Režim podzemních 
vod, tj. směr proudění, propustnost kolektoru ani vydatnost nebudou ani v jednom z posuzovaných období 
ovlivněny.  

Vliv na jakost vod 
Těžba má s o hledem na uzavřený cyklus nakládání s vodami minimální vliv na jakost vody povrchové i podzemní.  
 
Provoz zázemí těžby bude mít (stejně jako v současné době) minimální spotřebu vody (viz kapitola B.II.2).  
 
Splaškové vody jsou svedeny do vybudované žumpy, odkud jsou po naplnění objemu vyčerpány a odvezeny na 
ČOV.  

D. 1. 5. Vlivy na půdu  
Vliv na rozsah a způsob užívání půdy 

• OBDOBÍ PŘÍPRAVY TĚŽBY 
Půda je ze všech dotčených subsystémů posuzovaným záměrem ovlivněna nejvíce. Realizací záměru dojde 
k dočasnému záboru zemědělské půdy.  
 
Zpracovatel tohoto oznámení provedl předběžnou bilanci výměry dočasného odnětí půdního fondu. Tato bilance 
není konečná , neboť jsou bilancovány pouze plochy půdy v prostorách bloků zásob. K vynětí bude nutno vyjmout 
i pozemky pro navazující infrastrukturu. Přesná kvantifikace je možná až po zpracování podrobnějšího  členění 
budoucí těžby v navrhovaném dobývacím prostoru – po zpracování plánem přípravy, otvírky a dobývání.  
Celkový rozsah takto vybilancované dočasně odňaté zemědělské půdy je znázorněn v příloze č.6, kde jsou 
specifikovány i základní ukazatele odnětí u jednotlivých bloků zásob. 
 
Celkově odhadnutá předběžná rozloha dočasně odnímané zemědělské půdy činí 30,4865 ha. Tato plocha 
dočasného odnětí nebude odňata současně, neboť vyjmutí bude probíhat dle postupu těžby, jak stanoví POPD. 
Předpokládá se, že situace bude obdobná jako v současnosti – tj. v jeden okamžik bude vyjmuta půda v rozsahu 
cca 1,5 ha, která bude do 6 let zrekultivována. 
 
Vzhledem k tomu, že v území se nacházejí velmi bonitní půdy, je nutné postupovat (po příslušném schválení 
orgánu ochrany půdy) tak, aby byla zachráněna celá orniční a potenciálně úrodná podorniční vrstva. Tyto horizonty 
je nutné uložit na deponii, kde je nutno zabránit jejímu poškození. 
 
Pozemky určené k funkci lesa nebudou rozšířením dobývacího prostoru dotčeny. Rovněž tak jiné druhy půdy 
(ostatní, vodní plochy) nebudou záměrem dotčeny, neboť zpracovatel tohoto oznámení po dohodě se zástupcem 
těžební organizace navrhuje (s ohledem na ochranná pásma technických zařízení, ochranu dřevin, bioty a 
ekosystémů) část navrženého dobývacího prostoru a těžbu v blocích zásob neprovádět, ponechat jako ochranný 
pilíř a zásoby vykazovat jako vázané. Schematicky jsou tyto „ochranné pilíře“ zakresleny v příloze č. 7 a 
specifikovány dále.   

•  OBDOBÍ TĚŽBY 
V průběhu těžby je nutno zabezpečit, aby skryté kulturní vrstvy půdy po dobu deponování nebyly žádným 
způsobem znehodnoceny nebo zcizeny a aby bylo zajištěno jejich řádné ošetřování proti plevelům. 
 
O činnostech souvisejících se skrývkou, přemístěním, rozprostřením či jiným využitím, uložením, ochranou a 
ošetřováním skrývaných kulturních vrstev půdy povede těžební organizace dle § 10 odst. 2 vyhlášky č. 13/1994 
Sb. pracovní deník. 
 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   46 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

• PO DOKONČENÍ TĚŽBY 
Po dokončení těžby je nutné neprodleně zahájit sanační a rekultivační práce, které sestávají z technické a 
biologické fáze dle stávajícího „Generelu rekultivací v CHLÚ – těžba pyropů.“ (Báňské projekty Teplice). 
 
Technická část rekultivace spočívá v tom, že se do vytěženého prostoru naváží hrubá frakce z úpravy 
pyroponosné horniny pro budování kamenných drénů. Mezi ně je pak plavena jemná frakce z úpravárenského 
cyklu. Po ukončení plavení do úrovně původního terénu se povrch překryje 0,35 m  vrstvou podorničních zemin a  
0,25 m  vrstvou orničních zemin. 
 
Biologická část rekultivačního cyklu je v tomto případě projektována na tříleté období. Spočívá v aplikaci 
strojených hnojiv k vytvoření startovací dávky a vhodné mineralogické zásoby ve tříletém zúrodňovacím cyklu : 
rok    -    po ukončení technických úprav 
§ smykování 
§ hnojení průmyslovým hnojivem CERERIT 2 v dávce 0,2 t*ha-1   
§ vláčení 
§ výsev kultury na zelené hnojení (hořčice bílá – 20 kg* ha-1) 
§ válení  
§ sečení a rozprostření zeleného hnojení 
§ aplikace druhé dávky  CERERITu 2 v dávce 0,3 t*ha-1   
§ zaorání 

2.rok 
§ smykování 
§ aplikace ledku amonného s vápencem v dávce 0,1 t*ha-1   
§ vláčení 
§ výsev krycí plodiny s podsevem jeteloviny 
§ ▫    oves  ………………………..…    80 kg* ha-1 
§ ▫    jetel červený   …………………    20 kg* ha-1 
§ válení 
§ sečení krycí kultury (na zelené krmení) 
§ vláčení 
§ sečení jeteloviny (na zelené krmení) 
§ válení 

 
3.rok 
§ válení 
§ sečení jeteloviny (na zelené krmení) 
§ orba 

 
Následně proběhne předání do běžného užívání. 
 
Dosavadní praxe s touto rekultivací prokazuje velmi dobré výsledky a tyto pozemky se úspěšně zapojují do územní 
struktury zemědělsky obhospodařovaných půd tohoto území. 
 
V rekultivačních souvislostech je důležité zdůraznit, že postup těžby a uvolňování ploch do procesu rekultivace je 
v tomto případě organizován tak, že je vlastní těžební plocha minimalizována a uvolňování ploch do rekultivace 
je naopak urychlováno tak, že je zde rekultivační cyklus zahajován ještě ve stejném roce, kdy je plocha odtěžena. 

Znečištění půdy 
Znečištění půdy vlivem vlastní těžby se nepředpokládá, může nastat jenom v případě havárií dopravních 
prostředků a mechanizace a to jak v období přípravy těžby , tak v období vlastní těžby (ale i po ukončení těžby 
v rámci rekultivačních prací a při běžném zemědělském obhospodařování). 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   47 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy 

• OBDOBÍ PŘÍPRAVY TĚŽBY 
Místní topografie se v období přípravy změní. Shrnutím orniční a podorniční vrstvy bude nutno založit deponii 
těchto horizontů, které mírně změní morfologii terénu (výška 2 – 4 m ). Doporučuje se v případě území č.3 tuto 
mezideponii zemin lokalizovat mezi prostor těžby a zástavbu osady Chrášťany (ochrana proti hluku). Tato změna 
topografie bude dočasná a nevýznamná. 
 
Z hlediska erozních projevů je nutno ztrátám zabránit důslednou modulací svahů deponie, aby nemohlo docházet 
ke smyvu půdních částic. Pokud bude skrývka a modulace deponie probíhat jako v současné době, nelze očekávat 
erozní ztráty. 
 
Podrobnosti budou řešeny v POPD. 
 

• OBDOBÍ TĚŽBY 
Dobývání bude probíhat maloplošným lomovým způsobem povrchově. Plošný rozsah (cca 20 x 20 m) a hloubka 
těžby (do 4 m pod terén)  je s ohledem na stabilitu svahů a svahové projevy nevýznamný. Je nutné respektovat 
v POPD stanovené podmínky těžby z hlediska sklonu svahů. 
 
Místa nebezpečná pádem horniny, zeminy apod. musí být určena a vhodným způsobem musí být na ně upozorněno, 
popřípadě musí být zabráněno přístupu do těchto míst. Následně musí být provedena bezpečnostní opatření a 
odstranění převisů, zátrhů apod. Řezy, pod kterými se zdržují pracovníci nebo jsou umístěna strojní či dopravní 
zařízení, musí být nejméně jednou za směnu prohlédnuty. 
 

D. 1. 6. Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Účelnou technologií těžby, úpravy a následné rekultivace je dosahováno situace, kdy se geologická struktura a 
funkce tohoto území prakticky nemění, neboť se téměř veškerý odtěžený substrát pyroponosné suroviny po úpravě 
opět vrací na místo svého původního uložení. 
 
Jiné přírodní zdroje těžbou pyroponosných štěrků narušeny nebudou – a naopak, jejich odtěžením a využitím 
k získání žádoucího českého granátu, dochází tímto záměrem  k  ekologicky únosnému a racionálnímu využívání 
přírodního zdroje.  

D. 1. 7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
Významnost vlivů spojených s výstavbou a využíváním posuzovaného záměru je hodnocena stupněm: mírně 
negativní 
Riziko ireverzibility: žádné 

Vlivy na faunu 
Z výsledků biologického průzkumu vyplývá: 
 
Druhová garnitura bezobratlých odpovídá charakteru vegetačního pokryvu. Ve všech sledovaných vyšších 
taxonech byly zaznamenány téměř výhradně běžné, obecně rozšířené druhy otevřené kulturní krajiny. 
 
Zjištěn byl výskyt jednoho  druhu čmeláka (Bombus sp.), ohroženého druhu fauny České republiky. V širším okolí, 
mimo agrocenózy, se tento taxon vyskytuje v podstatě hojnější míře než na sledované ploše. 
 
V podstatě akcesorický výskyt dvou druhů obojživelníků a jednoho plaza. Tato skupina obratlovců paradoxně 
nalézá vhodnější životní podmínky pouze na ploše jámového lomu, v okolí vodních nádrží a v přilehlé litorální 
vegetaci, tzn. už mimo zkoumané území. 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   48 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Biotopy volné krajiny v okolí Podsedic a Chrášťan osidlují  běžně se vyskytující a druhově málo vyhraněné 
avicenózy asociací Streptopeletum decaocti  a Perdiceto-Alaudetum arvense.Na ploše stávajícího jámového lomu, 
tzn.  mimo zkoumanou plochu, byl prokázán výskyt několika dalších ptačích druhů – as. Charadrietum dubiae a 
ochuzená as. Fulicetum atrae.   
 
Kromě zcela běžných druhů byl zjištěn výskyt několika párů tří druhů zvláště chráněných . Tyto druhy jsou svým 
výskytem vázány na keřové biotopy volné krajiny, bez výraznějších biotopových preferencí. Nabídka hnízdních 
příležitostí v širším okolí zkoumané lokality je dostatečná a případnou likvidací některých porostů křovin nebudou 
v žádném případě ohroženy populace těchto druhů. 
 
V území nebyl zjištěn výskyt žádného zvláště chráněného druhu savce. Zjištěné druhy jsou běžnou součástí 
zoocenóz otevřené krajiny. 
 
Tyto závěry biologického průzkumu ukazují, že plocha navrhovaného rozšíření dobývacího prostoru není 
z faunistického hlediska významná, nelze očekávat významný vliv na faunu.  
 

Vlivy na floru 
Z výsledků biologického průzkumu vyplývá: 
 
Ve sledovaném území nebyl zjištěn výskyt ochranářsky hodnotné či významné vegetace. 
 
Většina zkoumané plochy je tvořena ochranářsky a ekologicky nevýznamnými agrocenózami, v menší míře 
sekundárními antropogenními společenstvy (porosty mezofilních křovin, zbytky ovsíkových trávníků, vegetace 
sešlapávaných ploch, segetální společenstva ). 
 
V území nerostou žádné zvláště chráněné druhy rostlin. Tři zjištěné druhy jsou uvedeny v Červeném seznamu 
cévnatých rostlin české republiky, jejich výskyt na lokalitě ovšem zdaleka není ochranářsky významný. 
 
Nelze očekávat významný vliv na floru.  
   

Vlivy na dřeviny 
Dendrologickým průzkumem bylo zjištěno, že výskyt dřevin je vázán na okolí regulovaných vodních toků a 
v okolí cest. Nevyužitím všech bloků zásob a stanovením „ochranného pilíře“ (viz výše) budou všechny evidované 
dřeviny součástí tohoto území a nedojde k žádnému zásahu do zeleně. 
 

Vlivy na ekosystémy 
Na významné krajinné prvky nebude mít rozšíření dobývacího prostoru vliv, neboť v řešeném území se žádné 
nevyskytují. 
 
Z hlediska vlivu na krajinný ráz lze očekávat negativní projevy, které spočívají ve změně morfologie, související 
s přípravou těžby (skrývka zemin, mezideponie). Tato změna bude pouze krátkodobá a je reversibilní.  

• OBDOBÍ TĚŽBY 
Významné krajinné prvky nebudou těžbou dotčeny. 
 
Na krajinný ráz bude negativně působit změna morfologie terénu, pohyb mechanizace a dopravních prostředků a 
výstavba komunikací a produktovodu. Způsob ovlivnění krajinného rázu bude obdobný jako v současné době, 
pouze lokalizace bude jiná. 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   49 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

V rámci zpracování tohoto oznámení bylo provedeno hodnocení vlivu rozšíření dobývacího prostoru na krajinný 
ráz. Vzhledem k tomu, že není znám přesný postup těžby (bude provedeno v POPD), nebylo možno provést 
detailní posouzení, včetně zákresu do fotografií. 
  
Z hlediska posouzení vlivu na krajinný ráz lze konstatovat, že rozšíření těžby bude mít stejné dopady jako stávající 
těžba. Vlivy budou mírně negativní, avšak s ohledem na relativní malé plošné ovlivnění a otevřenost lokality 
vzhledem k okolnímu prostředí, nepatrné projevy těžební činnosti a reversibilitu nebude stávající krajinný ráz 
výrazně znehodnocen.  
 
Přesto s ohledem na situování části rozšíření DP do CHKO České středohoří (i když do 4.zóny ochrany) navrhuje 
zpracovatel tohoto oznámení (po dohodě s těžební organizací) přírodní plochy, které dotvářejí krajinný ráz (sady, 
keřový a stromový porost podél cest a vodotečí) ponechat bez těžební činnosti v části  bloků zásob, ponechat jako 
ochranný pilíř a zásoby vykazovat jako vázané.  

• PO UKONČENÍ TĚŽBY 
Těžba bude postupovat v pásech o velikosti cca 20 x 20 m. Po ukončení těžby v daném pásu začne probíhat sanace 
a rekultivace prostoru (podrobnosti výše). Cca po čtyřech až šesti letech bude vytěžený prostor rekultivován a 
navrácen zemědělské výrobě. Takto bude postupně rekultivována celá těžební plocha navrhovaného rozšíření 
dobývacího prostoru.  

Vlivy na územní systémy ekologické stability 
Vliv na územní systémy ekologické stability se nepředpokládají. 

D. 1. 8.  Vlivy na krajinu 
Vlivy na významné krajinné prvky a krajinný ráz 

• OBDOBÍ PŘÍPRAVY TĚŽBY 
Na významné krajinné prvky nebude mít rozšíření dobývacího prostoru vliv, neboť v řešeném území se žádné 
nevyskytují. 
 
Z hlediska vlivu na krajinný ráz lze očekávat negativní projevy, které spočívají ve změně morfologie, související 
s přípravou těžby (skrývka zemin, mezideponie). Tato změna bude pouze krátkodobá a je reversibilní.  

• OBDOBÍ TĚŽBY 
Významné krajinné prvky nebudou těžbou dotčeny. 
 
Na krajinný ráz bude negativně působit změna morfologie terénu, pohyb mechanizace a dopravních prostředků a 
výstavba komunikací a produktovodu. Způsob ovlivnění krajinného rázu bude obdobný jako v současné době, 
pouze lokalizace bude jiná. 
 
V rámci zpracování tohoto oznámení bylo provedeno hodnocení vlivu rozšíření dobývacího prostoru na krajinný 
ráz. Vzhledem k tomu, že není znám přesný postup těžby (bude provedeno v POPD), nebylo možno provést 
detailní posouzení , včetně zákresu do fotografií. 
  
Z hlediska posouzení vlivu na krajinný ráz lze konstatovat, že rozšíření těžby bude mít stejné dopady jako stávající 
těžba. Vlivy budou mírně negativní, avšak s ohledem na relativní malé plošné ovlivnění a otevřenost lokality 
vzhledem k okolnímu prostředí, nepatrné projevy těžební činnosti a reversibilitu nebude stávající krajinný ráz 
výrazně znehodnocen.  

• PO UKONČENÍ TĚŽBY 
Těžba bude postupovat v pásech o velikosti cca 20 x 20 m. Po ukončení těžby v daném pásu začne probíhat sanace 
a rekultivace prostoru (podrobnosti výše). Cca po čtyřech letech bude vytěžený prostor rekultivován a navrácen 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   50 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

zemědělské výrobě. Takto bude postupně rekultivována celá těžební plocha navrhovaného rozšíření dobývacího 
prostoru. 

D. 1. 9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Vliv na budovy a architektonické památky 
V zájmovém území ani v jeho bezprostředním okolí se nenacházejí památkově chráněné objekty ani zde nejsou 
registrovány archeologicky významné lokality.  

Vliv na kulturní památky 
Nepředpokládá se negativní vliv na kulturní hodnoty nehmotné povahy a místní tradice.  

Vlivy na archeologické památky a jiné lidské výtvory 
Nepředpokládá se negativní vliv na archeologické památky a jiné lidské výtvory. 

Vlivy na geologické a paleontologické památky 
V zájmovém území ani jeho bezprostředním okolí se nenacházejí geologické a paleontologické památky. 
Nepředpokládá se tedy poškození ani ztráta geologických či paleontologických památek 

D.1.10. Vliv na dopravu 
Pro potřeby dopravy vytěženého materiálu do úpravny a dopravu hrubé jaloviny z úpravny do vytěžených prostor 
(sanace těžby) je nutno prodloužit stávající provozní komunikaci. Ta bude křížit silnici I/15 tak,  jako je tomu 
v současné době naproti úpravně. 
 
S ohledem na snížení negativních projevů komunikace a provozu na ní (hluk, sekundární prašnost) doporučujeme 
křížení provést co nejdále od intravilánu obce Chrášťany a povrch komunikace řešit jako zpevněný, ale ne trvalý 
(panely apod.). Zároveň je nutné, aby komunikace, zejména v suchých obdobích, byla zkrápěna. 
 
Vzhledem k malým intenzitám dopravy nebude křížení významným dopravním rizikem. 
 

Vliv navazujících a souvisejících staveb a činností 
Pro potřeby sanace vytěženého prostoru bude potřeba vybudovat produktovod hydrosměsi jemných jílových a 
písčitých částic, které vznikají při technologickém procesu v úpravně. Trasa není v této fázi stanovena, bude 
provedeno v POPD.  S posuzovaným záměrem se nebudou budovat jiné související stavby ani s tímto záměrem 
nebudou souviset jiné činnosti, kromě výše uvedených. 

Rozvoj navazující infrastruktury 
V souvislosti s vybudováním a provozem posuzovaného záměru nebude spojena potřeba navazující infrastruktury. 

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Vhodnost lokalizace jednotlivých variant z hlediska ekologické únosnosti území 
 
Z hlediska ekologické únosnosti území je záměr a jeho umístění přijatelný. To dokladuje zhodnocení vlivu 
záměru na jednotlivé složky životního prostředí.  Narušení přírodního prostředí i vlivy na životní prostředí jsou 
zřejmé, ale jsou akceptovatelné. 
 
 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   51 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Současný a potenciální výsledný stav ekologické zátěže území 
 
V okolí vybrané lokality neexistují výrazné stávající ekologické zátěže. Jednou z těchto zátěží je těžba pyropu na 
stávajícím ložisku Podsedice.  Dle doložených podkladů a výpočtů lze předpokládat, že vlivy na životní prostředí 
nejsou v současné době ani v případě rozšíření dobývacího prostoru významné.  
  

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní 
hranice 
 
S ohledem na umístění záměru a předpokládaný dosah činností, vyvolaných výstavbou a provozem posuzovaného 
záměru nelze předpokládat nepříznivé vlivy přesahující státní hranice.  

D.4. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech 
významných nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, 
pokud je to vzhledem k záměru možné 
 
Opatření na ochranu jednotlivých složek životního prostředí bude muset být provedena celá řada, v předkládaném 
oznámení jsou stanovena pouze rámcově. Opatření by měla být zaměřena především na nejproblémovější jevy 
v území, tedy zejména na ochranu před hlukem, na snížení imisního zatížení lokality, zajištění ochrany vod a půdy 
před případnou kontaminací závadnými látkami. 

Obecná pravidla 
Provoz bude prováděn tak, aby bylo minimalizováno možné narušení životního prostředí.  
 
V rámci provozu budou dodržovány provozní a havarijní plán a bude prováděna jejich pravidelná aktualizace. 
 
Všichni pracovníci budou prokazatelně poučeni o obecných a konkrétních způsobech postupu, aby nedocházelo k 
poškozování ŽP. 
 
Odpovědní pracovníci budou trvale kontrolovat plnění opatření k ochraně ŽP. 
 
Provozovaná zařízení budou udržována v dobrém technickém stavu (minimalizace zplodin ze spalovacích motorů, 
úniků provozních kapalin, hlučnosti apod.). 

Technická opatření 
 
Opatření ke snížení emisí 
Bude prováděna pravidelná technická a  emisní kontrola vozidel, nebude  ponechán motor v chodu, stojí-li vozidlo 
v areálu.  
 
Spalovací proces v uhelné kotelně sledovat a regulovat nejen s cílem dosažení optimálního energetického efektu, 
ale i optimalizace spalování ve vztahu k minimalizaci emisí. 
 
Pro minimalizaci vzniku sekundární prašnosti z provozní komunikace a při výjezdu na veřejné komunikace zajistit 
jejich čištění a dle potřeby i skrápění. 
 
Opatření k ochraně vod 
Látky nebezpečné vodám (nebezpečné odpady) budou skladovány v uzavřených objektech zabezpečených proti 
případnému úniku do povrchových nebo podzemních vod. Technické zabezpečení objektů bude odpovídat 
příslušným normám ČSN, především ČSN 65 0201  Hořlavé kapaliny – Provozovny a sklady. Technické řešení 
zabezpečení objektů  je uvedeno v části A. 
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   52 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Případné úniky kapalin nebo tuhých látek při manipulaci na ploše budou likvidovány sorpcí na sorpční materiál 
tak, aby úniku do okolního prostředí bylo zabráněno.  
 
Bude zpracován plán opatření pro případ havárie nebo ohrožení kvality povrchových či podzemních vod. Dle 
tohoto plánu budou rozmístěny prostředky pro zneškodnění případné havárie (dřevěné piliny, vapex). Obsluha 
zařízení bude s tímto plánem seznámena a bude se řídit jeho ustanoveními. 
 
Bude důsledně aplikován dosavadní recyklačně koncipovaný režim užívání technologických vod, který je řešen v 
uzavřeném cyklu. 
 
V případě odběru vody pro technologické účely z vodní nádrže Třebívlice tento odběr důsledně monitorovat s 
cílem nepřekročit roční limit odběru ve výši 15 000 m3 vody stanovený vodoprávním rozhodnutím. 
 

Opatření k ochraně půdy 
Před zahájením těžby požádat o dočasné vynětí ze ZPF příslušný orgán ochrany půdy. 
 
Před zahájením těžby bude z celé plochy dočasného záboru určeného pro těžbu pyroponosné suroviny provedena 
skrývka ornice o průměrné mocnosti 0,25 m a skrývka podorničí o průměrné mocnosti 0,35 m. Skryté kulturní 
vrstvy půdy budou odděleně deponovány mimo dobývací prostor. Plochy deponií budou určeny v POPD. 
 
Bude zabezpečeno, aby skryté kulturní vrstvy půdy po dobu deponování nebyly žádným způsobem znehodnoceny 
nebo zcizeny a bude zajištěno jejich řádné ošetřování proti plevelům. 
 
O činnostech souvisejících se skrývkou, přemístěním, rozprostřením či jiným využitím, uložením, ochranou a 
ošetřováním skrývaných kulturních vrstev půdy povede těžební organizace dle § 10 odst. 2 vyhlášky č. 13/1994 
Sb. pracovní deník. 
 
Plochy uvolňované po odtěžení pyroponosné suroviny z procesu těžby budou bezprostředně rekultivovány podle 
plánu rekultivace. Bude upřesněno v POPD. 
 
Po dobu provádění rekultivace bude veden provozní deník, v němž bude podle § 11 odst. 2 písmo c) vyhlášky č. 
13/1994 Sb. zaznamenáván průběh rekultivačních prací. 
 
Po ukončení poslední etapy biologické části rekultivace oznámí těžební organizace orgánu ochrany zemědělského 
půdního fondu, který vydal rozhodnutí o odvodech, že rekultivace bude ukončena, aby mohlo být provedeno 
převzetí zrekultivovaných pozemků vlastníky a aby mohla být ukončena povinnost platit odvody za odnětí půdy. 
 
Minimalizovat těžební plochu a urychlovat rekultivaci pro těžbu již nepotřebných částí lomu. 
 
 
Nakládání s odpady, jejich využití nebo zneškodnění 
Zneškodňování odpadů zabezpečovat specializovanou firmou vlastnící příslušná oprávnění k této činnosti. 
 
Opatření ke snížení účinků hluku a vibrací 
V maximální míře budou využity manipulační mechanizmy a dopravní prostředky se sníženou hlučností. 
 
Vozidla po příjezdu do areálu vypnou motor, nebude jimi bezdůvodně pojížděno uvnitř areálu. 
 
Směrem k intravilánu obce Chrášťany vybudovat protihlukový val o výšce cca 2 m a délce podle šířky těženého 
bloku ze skryté zeminy. Ochranný val budovat pouze v denní době od 7 do 19 hodin. 
 
Pro snížení negativního vlivu emisí akustického tlaku na okolí je nutné udržovat dobrý technický stav všech 
provozovaných zařízení. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   53 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

 
Zvýšená úroveň hlučnosti, rázy a vibrace znamenají zpravidla případný vznik havarijních stavů, a tak je třeba 
důsledně dodržovat bezpečnostní předpisy, pokyny výrobce a příslušné normy pro snížení rizikových faktorů v 
pracovním prostředí. 
 
Vybavit pracovníky v úpravně osobními ochrannými pracovními prostředky pro ochranu sluchu a kontrolovat 
jejich používání. 

Opatření z hlediska flory, fauny, krajiny 
V případě nálezu chráněného živočicha či rostliny provést za přítomnosti biologa přemístění jedinců na výše 
uvedený biotop, případně provést výjimku ze zákona, kterou může udělit  příslušný orgán ochrany přírody ( v 
tomto případě MŽP ) a jednotlivé případně nalezené exempláře výše uvedených druhů zachránit metodou transferu 
do nejbližších vhodných lokalit v okolí.  
 
Ostatní 
Budou-li těžbou porušeny zemědělské komunikace nebo jinak znepřístupněny okolní zemědělské pozemky, 
těžební organizace zabezpečí na svůj náklad vybudování náhradních přístupů. 
 
Všechny činnosti bude těžební organizace zabezpečovat tak, aby byla respektována ochranná pásma VTL 
plynovodu Bílina - Lovosice, čpavkovodu, silnice I/13  a železniční tratě č 113. 
 
V případě kontaktu těžby s archeologickou památkou, tento nález bezprostředně hlásit územně příslušnému 
archeologickému pracovišti v Mostě. 
 
Bude-li těžbou kontaktován geologicky či paleontologicky cenný nález charakteru památky, nutno učinit potřebná 
opatření pro jeho záchranu. 
 
Provést veškerá potřebná opatření s cílem zamezit dopravní nehodě či havárii na přejezdu přes silnici I/15. 

Kompenzační opatření 
Kompenzační opatření nejsou v rámci záměru rozšíření dobývacího prostoru na ložisku Podsedice navrhována. 
Jistým kompenzačním opatřením je navržená rekultivace po vydobytí ložiska. 

Nástin programu monitorování a řízení a plánů postprojektové analýzy 
Monitoring není navržen. 

D.5. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů a důkazů pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na 
životní prostředí 
 
Pro hodnocení vlivů stavby na životní prostředí byly použity standardní metody hodnocení vlivů na životní 
prostředí. Stávající stav životního prostředí byl hodnocen na základě místního šetření. Informace o zájmovém 
území byly získány z relevantních mapových a literárních podkladů a doplněny informacemi orgánů státní správy. 
 
Pro potřeby posouzení ekvivalentní hladiny hluku byla jako podklad  hluková za pomoci využití programového 
produktu HLUK +. 
 
Výpočet imisního zatížení ovzduší byl proveden. Pro odhad rozptylu škodlivin byly aplikovány metodiky : Bubník 
J. : Modely pro výpočet znečištění ovzduší z provozu  automobilové dopravy používané v ČHMÚ, Pracovní 
materiál k semináři "Metody stanovení emisí a imisní zátěže z mobilních zdrojů znečišťování ovzduší", FINISH, 
Pardubice 1995 ,Metodický  pokyn odboru ochrany ovzduší MŽP výpočtu znečištění ovzduší   z  bodových a 
mobilních zdrojů  „Symos 97“, Věstník MŽP,15.4.1998. Výpočet byl prováděn  při stabilitních podmínkách 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   54 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

uvedených ve standardizované stabilitně členěné větrné  růžici. Vstupní emisní údaje byly upraveny tak, aby 
výsledky reprezentovaly krátkodobé průměrné (30-ti minutové) koncentrace.  
 
V průběhu zpracování byly prováděny konzultace s provozovatelem – společností Granát,v.u.d., Turnov. 

D.6. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků 
ve znalostech), které se vyskytly při zpracování oznámení, a hlavních nejistot 
z nich plynoucích  
 
Úroveň Oznámení EIA závisí vždy na hodnověrnosti a kvalitě podkladů získaných od oznamovatele, případně na 
kvalitě podkladů, které může dále zpracovatel získat nebo sám zpracovat. Nebyly shledány výrazné nedostatky, 
které by zpochybňovaly hodnověrnost podkladových materiálů, použitých při zpracování EIA. 
 
Zpracovatel Oznámení vycházel ze znalostí procesů, ovlivňující současný stav životního prostředí a působení 
jednotlivých činností na složky a subsystémy životního prostředí. 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy) 
 
V rámci tohoto oznámení byla posuzována pouze jedna varianta, popsaná v tomto oznámení. 
 
 
Záměr má po realizaci mírně záporné vlivy na jednotlivé složky životního prostředí. Negativně tato varianta 
působí zejména na kvalitu ovzduší nejbližšího okolí, na dřeviny rostoucí mimo les a potenciálně může 
ohrozit vodu a půdy (havarijní stavy). 
 
V souvislosti s výstavbou a provozem posuzovaného záměru však nebyly zjištěny skutečnosti, které by vedly 
k výraznému poškození životního prostředí a které by jednoznačně bránily jeho realizaci.  
 
Celkově lze z hlediska vlivu záměru na životní prostředí vyhodnotit záměr „Těžba granátů - Dobývací prostor 
Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny“  jako únosný  z hlediska vlivů na složky životního prostředí. 
Záměr je akceptovatelný - za předpokladu respektování opatření a podmínek, uvedených v oznámení. 
 
Datum zpracování: 7.3.2023 
Zpracoval:  RNDr. Jaroslav Růžička 
Telefon, e-mail:  602133864, envikv@seznam.cz 
Spolupráce:  RNDr. Oldřich Bušek, Ing. Martin Vejr 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 
 
Mapové dokumentace jsou součástí přílohové části. 

2. Další podstatné informace oznamovatele 
 
Nejsou předloženy. 

mailto:envikv@seznam.cz


GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   55 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

Popis záměru 
 
Pyrop patří mezi granáty. Jeho nejvýznamnější lokalitou v České republice i ve světě jsou jižní svahy a úpatí 
Českého středohoří, kde byl vynesen spolu s přeměněným peridiotitem a větráním se postupně dostal do náplavů. 
Pyrop z Českého středohoří je pro svoji výrazně červenou barvu pro šperkařské využití nejvhodnější – a vžil se 
pro něho nejen obchodní, ale dnes již historický název český granát.  
 
Nejznámější lokalitou pyropu v České republice i ve světovém měřítku jsou jižní části Českého středohoří. Jejich 
akumulace se zde nacházejí v karbonských sedimentech, ve vysokých koncentracích na bázi křídy, v terciérních 
komínových brekciích – diatrémách. Prakticky významné jsou však pouze výskyty pyropů v pruzích 
pleistocénních štěrků. Tento typ nahromadění jako jediný umožňuje v současnosti průmyslovou těžbu. Jedná se 
zde o chrášťanský pruh, pruh od Linhorky, třebívlický pruh, hnojnický pruh a pruh podsedický. 
 
Celé území výskytu českých granátů je vyhlášeno jako chráněné ložiskové území. 
 
Stručný popis provozu 
 
Těžba  pyroponosných štěrků bude prováděna tak jako doposud malolomovým způsobem. 
 
Skrývka nadloží  bude maximálně 1 m  hluboká, těžba vlastního ložiska bude dosahovat hloubek maximálně  4 m 
pod terén. Produktivní těžební horizont, který je zde tvořen písčito -hlinitými pyroponosnými štěrky je rozpojován 
pouze mechanicky (bez trhacích prací) s pomocí lžícového rýpadla, které současně odtěženou substanci nakládá 
na nákladní automobily, které jsou jediným dopravním prostředkem pro dopravu pyroponosných substrátů do 
úpravny, umístěné cca  1 – 2,4 km  od místa  těžby ( v závislosti na ploše těžby).. 
 
Dobývací práce jsou prováděny nad hladinou podzemní vody, tzn.  max.  4 m  pod úrovní terénu. Průsaky z okolí 
jsou gravitačně odváděny do akumulační jímky v podloží lomu a jsou čerpány do úpravny. Vzhledem k lomovému 
charakteru těžby se zde neprovádí větrání ani klimatizace. Úprava vytěžené suroviny je prováděna ve 
vybudovaném úpravárenském zařízení provozu Podsedice. 
  
Surovina je zde vsypávána do zásobníku, následně jsou na hrubozrnném třídiči oddělovány větší frakce, v bubnové 
pračce a dále v dvojrotační šnekové pračce dochází k rozplavování suroviny a na třídičce se odděluje střední a 
jemný odpad. Meziprodukt je dále posunován do sazeček, kde dochází ke gravitačnímu sesazování pyropů, které 
jsou dále ručně tříděny. 
 
Hrubý jalový odpad je automobily opět odvážen, kde tvoří základ vnitřní výsypky a jemný odpad, který lze 
dopravovat ve formě hydrosměsi, je opět transportován potrubím, do vytěžených částí lomu kde tvoří výplně 
hrubých frakcí vnitřní výsypky. 
 
Podrobnější popis je uveden v kapitole B.I.6 tohoto oznámení. 

Vlivy záměru na vybrané složky životního prostředí: 

Ovzduší 
Pro stanovení vlivu posuzovaného záměru na imisní situaci byla zpracována rozptylová studie (přílohová část):   
 
Bylo provedeno vyhodnocení pokračování a dotěžení ložiska pyroponosných štěrků (granátové suroviny) v 
rámci stanoveného dobývacího prostoru (výhradní ložisko pyroponosných štěrků Podsedice, č. 3 162 400, které 
se nachází u obce Podsedice na katastrálním území Chrášťany, Podsedice, Dřemčice), z hlediska vlivu na kvalitu 
venkovního ovzduší v zájmové oblasti. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   56 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

 
Dotěžení ložiska je přepokládáno v kapacitě do 10 000 t ročně vytěžené suroviny. Nicméně vlivy na ovzduší 
jsou v této rozptylové studii vyhodnoceny na předpokládané roční množství těžené granátonosné suroviny dle 
Plánu otvírky, přípravy a dobývání pyroponosného ložiska Podsedice (2015), ve kterém je uvedena 
projektovaná kapacita 25 – 30 tis. tun za rok. Při hodnocení je tak zvolen konzervativní přístup a vlivy na 
ovzduší jsou hodnoceny oproti reálnému objemu těžby s jistou rezervou. 
 
Rozptylová studie je řešena jako příspěvek provozu pokračování a dotěžení ložiska pyroponosných štěrků 
(granátové suroviny) v rámci DP Podsedice ke stávající (pozaďové) imisní situaci v zájmové oblasti. Jsou 
modelovány základní znečišťující látky emitované v rámci těžby – tuhé znečišťují látky, resp. částice a dále oxid 
dusičitý, benzen a benzo(a)pyren emitované související automobilovou dopravou. 
 
V zájmové oblasti jsou dle dostupných zdrojů pozaďové krátkodobé i průměrné roční imisní koncentrace 
sledovaných znečišťujících látek pod hodnotami stanovených imisních limitů. Pokračování a dotěžení ložiska 
pyroponosných štěrků (granátové suroviny) v rámci stanoveného DP Podsedice nezpůsobí dle provedených 
výpočtů v rozptylové studii překročení imisních limitů. 
 
Celkově lze z hlediska vlivů na ovzduší a z hlediska vlivu na obyvatelstvo záměr pokračování a dotěžení 
ložiska pyroponosných štěrků v daných místních podmínkách označit za přijatelný. 

Voda 
V období skrývky zemin a podorniční vrstvy se nepředpokládají významné vlivy na charakter odvodnění. 
 
Těžba bude probíhat nad úrovní hladiny podzemních vod. Povrchové vody budou (jako v současné době) účelně 
odváděny do jímek, ze kterých je pak voda čerpána do úpravny a využívána jako voda technologická. Ta se pak 
účelně vrací ve formě nekontaminované hydrosměsi (s jílovitopísčitou frakcí o zrnitosti 0 – 2,1 mm) do 
vytěžených prostorů – takže vytváří téměř uzavřený technologický cyklus. V suchém období musí být tento 
hydrologický systém částečně dotován z vodní nádrže Třebívlice.  
 
Z hlediska odvodnění celé oblasti předpokládané těžby lze konstatovat, že stávající vodoteče zůstanou zachovány, 
charakter odvodnění území nebude měněn. Výjimkou jsou předpokládané bloky těžby v jihovýchodní části nově 
rozšiřovaného dobývacího prostoru, kde je v současnosti provedeno odvodnění zemědělské půdy systematickou 
drenáží. Na těžených plochách bude tato drenážní siť přerušena, což při rozsahu exploatované plochy nebude mít 
výrazný vliv. 
 
Důlní vody těžbou v nově navrženém rozšíření dobývacího prostoru nebudou vznikat. 
 
Nejbližší užívané vodní zdroje jsou umístěny v dostatečné vzdálenosti od posuzované záměru. Režim podzemních 
vod, tj. směr proudění, propustnost kolektoru ani vydatnost nebudou ani v jednom z posuzovaných období 
ovlivněny.  
 
Těžba má s o hledem na uzavřený cyklus nakládání s vodami minimální vliv na jakost vody povrchové i podzemní.  
 
Provoz zázemí těžby bude mít (stejně jako v současné době) minimální spotřebu vody. Splaškové vody jsou 
svedeny do vybudované žumpy, odkud jsou po naplnění objemu vyčerpány a odvezeny na ČOV.  

Půda 
Půda je ze všech dotčených subsystémů posuzovaným záměrem ovlivněna nejvíce. Realizací záměru dojde 
k dočasnému záboru zemědělské půdy.  
 
Celkově odhadnutá předběžná rozloha dočasně odnímané zemědělské půdy činí 30,4865 ha. Tato plocha 
dočasného odnětí nebude odňata současně, neboť vyjmutí bude probíhat dle postupu těžby, jak stanoví POPD. 
Předpokládá se, že situace bude obdobná jako v současnosti – tj. v jeden okamžik bude vyjmuta půda v rozsahu 
cca 1,5 ha, která bude do 6 let zrekultivována. 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   57 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

 
Vzhledem k tomu, že v území se nacházejí velmi bonitní půdy, je nutné postupovat (po příslušném schválení 
orgánu ochrany půdy) tak, aby byla zachráněna celá orniční a potenciálně úrodná podorniční vrstva. Tyto horizonty 
je nutné uložit na deponii, kde je nutno zabránit jejímu poškození. 
 
Pozemky určené k funkci lesa nebudou rozšířením dobývacího prostoru dotčeny. Rovněž tak jiné druhy půdy 
(ostatní, vodní plochy) nebudou záměrem dotčeny, neboť zpracovatel tohoto oznámení po dohodě se zástupcem 
těžební organizace navrhuje ( s ohledem na ochranná pásma technických zařízení, ochranu dřevin, bioty a 
ekosystémů) část navrženého dobývacího prostoru a těžbu v blocích zásob neprovádět, ponechat jako ochranný 
pilíř a zásoby vykazovat jako vázané.  
 
V průběhu těžby je nutno zabezpečit, aby skryté kulturní vrstvy půdy po dobu deponování nebyly žádným 
způsobem znehodnoceny nebo zcizeny a aby bylo zajištěno jejich řádné ošetřování proti plevelům. 
 
O činnostech souvisejících se skrývkou, přemístěním, rozprostřením či jiným využitím, uložením, ochranou a 
ošetřováním skrývaných kulturních vrstev půdy povede těžební organizace dle § 10 odst. 2 vyhlášky č. 13/1994 
Sb. pracovní deník. 
 
Po dokončení těžby je nutné neprodleně zahájit sanační a rekultivační práce, které sestávají z technické a 
biologické fáze dle stávajícího „Generelu rekultivací v CHLÚ – těžba pyropů.“ (Báňské projekty Teplice). 
 
Technická část rekultivace spočívá v tom, že se do vytěženého prostoru naváží hrubá frakce z úpravy 
pyroponosné horniny pro budování kamenných drénů. Mezi ně je pak plavena jemná frakce z úpravárenského 
cyklu. Po ukončení plavení do úrovně původního terénu se povrch překryje 0,35 m vrstvou podorničních zemin a 
0,25 m vrstvou orničních zemin. 
 
Biologická část rekultivačního cyklu je v tomto případě projektována na tříleté období. Spočívá v aplikaci 
strojených hnojiv k vytvoření startovací dávky a vhodné mineralogické zásoby ve tříletém zúrodňovacím cyklu. 
 
Znečištění půdy vlivem vlastní těžby se nepředpokládá, může nastat jenom v případě havárií dopravních 
prostředků a mechanizace, a to jak v období přípravy těžby, tak v období vlastní těžby (ale i po ukončení těžby 
v rámci rekultivačních prací a při běžném zemědělském obhospodařování). 
Místní topografie se v období přípravy změní. Shrnutím orniční a podorniční vrstvy bude nutno založit deponii 
těchto horizontů, které mírně změní morfologii terénu (výška 2 – 4 m). Doporučuje se v případě území č.3 tuto 
mezideponii zemin lokalizovat mezi prostor těžby a zástavbu osady Chrášťany (ochrana proti hluku). Tato změna 
topografie bude dočasná a nevýznamná. 
 
Z hlediska erozních projevů je nutno ztrátám zabránit důslednou modulací svahů deponie, aby nemohlo docházet 
ke smyvu půdních částic. Pokud bude skrývka a modulace deponie probíhat jako v současné době, nelze očekávat 
erozní ztráty. 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 
Geologická struktura a funkce tohoto území prakticky nemění, neboť se téměř veškerý odtěžený substrát 
pyroponosné suroviny po úpravě opět vrací na místo svého původního uložení. 
 
Jiné přírodní zdroje těžbou pyroponosných štěrků narušeny nebudou – a naopak, jejich odtěžením a využitím 
k získání žádoucího českého granátu, dochází tímto záměrem k ekologicky únosnému a racionálnímu využívání 
přírodního zdroje.  

Faunu, flóra a ekosystémy 
Z výsledků biologického průzkumu vyplývá, že plocha navrhovaného rozšíření dobývacího prostoru není 
z faunistického, floristického a dendrologického hlediska významná.  
 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   58 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

Významné krajinné prvky a krajinný ráz 
Na významné krajinné prvky nebude mít rozšíření dobývacího prostoru vliv, neboť v řešeném území se žádné 
nevyskytují. 
 
Z hlediska vlivu na krajinný ráz lze očekávat negativní projevy, které spočívají ve změně morfologie, související 
s přípravou těžby (skrývka zemin, mezideponie). Tato změna bude pouze krátkodobá a je reversibilní. Rozšíření 
těžby bude mít stejné dopady jako stávající těžba. Vlivy budou mírně negativní, avšak s ohledem na relativní malé 
plošné ovlivnění a otevřenost lokality vzhledem k okolnímu prostředí, nepatrné projevy těžební činnosti a 
reversibilitu nebude stávající krajinný ráz výrazně znehodnocen.  
 
Těžba bude postupovat v pásech o velikosti cca 20 x 20 m. Po ukončení těžby v daném pásu začne probíhat sanace 
a rekultivace prostoru. Cca po čtyřech až šesti letech bude vytěžený prostor rekultivován a navrácen zemědělské 
výrobě. Takto bude postupně rekultivována celá těžební plocha navrhovaného rozšíření dobývacího prostoru. 

Hluk  
Pro posouzení hlukové situace byla zpracována hluková studie. Hluková studie provedla vyhodnocení hlukových 
situací v jednotlivých letech (rok 2004 charakterizuje stávající stav, rok 2010 a 2022 posuzovaný záměr). Bylo 
posouzeno hlukové zatížení v běžném pracovním dni. 
 
V roce 2004 ovlivňuje hlukovou hladinu, zejména doprava na komunikaci I/15. Ve dne jsou dosahovány v těsné 
blízkosti komunikací hodnoty vyšší než 50 dB (referenční body 8, 9, 12, 13, 14 a 16). V ostatních případech jsou 
v referenčních bodech dosahovány hodnoty pod 50 dB(A). Plochy umístěné ve větší vzdálenosti jsou hlukem 
z dopravy exponovány méně a hodnoty hlukových hladin se pohybují pod 40 dB(A).   
 
V roce 2010 bez rozšíření dobývacího prostoru je hluková situace podobná jako v roce 2004, dosahované hodnoty 
jsou cca o 0,1 – 0,6 dB(A) vyšší.   
 
Po rozšíření dobývacího prostoru a v případě probíhající těžby v nejbližším místě k zástavbě Chrášťan je ve 
výpočtu postižena situace ve špičce (probíhá skrývka, nakládka a zároveň převoz skrývkového materiálu), tzn. za 
maximálně nepříznivého stavu, která prakticky nemůže nastat, ale pro nejnepříznivější hlukovou situaci byla 
(s ohledem na předběžnou opatrnost) tato situace využita. 
 
Hlukovou hladinu ovlivňuje především doprava na komunikaci I/15, která je rozhodujícím zdrojem hluku. Ve dne 
jsou dosahovány v těsné blízkosti komunikací hodnoty vyšší než 50 dB (referenční body 8, 9, 12, 13,14  a 16) – 
stejně jako v referenčních obdobích. V ostatních případech jsou v referenčních bodech dosahovány hodnoty pod 
50 dB(A). Plochy umístěné ve větší vzdálenosti jsou hlukem z dopravy exponovány méně a hodnoty hlukových 
hladin jsou mírně ovlivněny modelovanou těžbou v nově rozšířeném dobývacím prostoru, hodnoty se pohybují 
těsně nad 40 dB(A). 
 
V roce 2022 jsou ve dne dosahovány v těsné blízkosti komunikací hodnoty vyšší než 50 dB (referenční body 7, 8, 
9, 14 a 16). U RVB 12 a 13 i přes 60 dB(A). V ostatních případech jsou v referenčních bodech dosahovány hodnoty 
pod 50 dB(A). Plochy umístěné ve větší vzdálenosti jsou hlukem z dopravy exponovány méně a hodnoty 
hlukových hladin jsou mírně ovlivněny modelovanou těžbou v nově rozšířeném dobývacím prostoru, hodnoty se 
pohybují těsně nad 40 dB(A). 
 
Z hlediska hodnocení vlivu hluku, tj. stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku je nutno vycházet z platné 
legislativy tj.nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
nařízení vlády č.88/.2004 Sb. 
 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A v chráněném venkovním prostoru se stanoví součtem 
základní hladiny hluku LAeq T   = 50 dB a příslušné korekce.   
 
U většiny referenčních bodů budou nejvyšší přípustné hladiny akustického tlaku stanoveny bez korekce – tj. 50 
dB(A). 



GRANÁT, DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 
VÝŠINKA 1409 
511 14 TURNOV  
 

TĚŽBA GRANÁTŮ  OZNÁMENÍ ZÁMĚRU (DLE PŘÍLOHY                                   59 
– DOBÝVACÍ PROSTOR  Č. 3 ZÁKONA Č.100/2001 SB.) 
PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY  
VYTĚŽENÉ SUROVINY                
  
 
 
 
 
 

 
Vzhledem k tomu, že u referenční body v blízkosti komunikace I/15 jsou provozem této komunikace ovlivněny, 
lze použít korekce pro hluk v okolí hlavních podzemních komunikací, která činí + 10 dB(A). 
Nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku LAeq T   jsou pak u referenčních bodů 8, 9, 14 a 16 
stanoveny na 60 dB(A). 
 
U RVB 12 a 13, které se nacházejí v bezprostřední blízkosti silnice I/15 je využito korekce na starou hlukovou 
zátěž, nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku LAeq T   jsou pak u těchto referenčních bodů 
stanoveny na 70 dB(A). 

 
V případě posuzovaného záměru v nejbližším místě k obci Chrášťany lze očekávat mírné zvýšení úrovně hlukové 
hladiny v obytné zástavbě Chrášťan. 
 
Toto navýšení bude prostorově i časově omezené, neznamená překročení nejvyšších přípustných hodnot i když je 
z důvodu předběžné opatrnosti posuzována situace, která je nejnepříznivější a prakticky nenastane (souběh všech 
zdrojů hluku v blízkosti obytné zástavby). 

H. PŘÍLOHA 
 
Datum zpracování oznámení: 7. 3. 2023 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na zpracování oznámení: 
 
Zpracovatel oznámení, hlukového posouzení:  
 
RNDr. Jaroslav Růžička    
Arbesova 1014/10 
360 17 Karlovy Vary 
tel.: 602133864 
 
držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku, kterou vydalo MŽP ČR pod č. j. 85184/ENV/08 a které 
bylo prodlouženo Rozhodnutím MŽP č.j. MZP/2018/710/4960 dne 13.12.2018. 
 
Podpis zpracovatele oznámení: 
 
PŘÍLOHOVÁ ČÁST 
 
Příloha č.1   Situace širších vztahů (1:10000, A4). 
Příloha č 2   Situace katastrální(1:8000, A3), Situace orthofoto (1:8000, A3). 
Příloha č.3   Dotčené parcely (1:3000, A4). 
Příloha č.4   Schéma těžby a úpravy (A4). 
Příloha č.5   Hluková studie. 
Příloha č.6 Rozptylová studie. 
Příloha č.7 Stanovisko orgánu ochrany přírody. 
Příloha č.8 Vyjádření příslušného úřadu územního plánování k záměru z hlediska územně 

plánovací dokumentace. 



 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHOVÁ ČÁST  
 



GRANÁT,DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 

VÝŠINKA 1409 

511 14 TURNOV 

TĚŽBA GRANÁTU - DOBÝVACÍ PROSTOR 

PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY 
  

Příloha č.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Širší vztahy  (1 : 10 000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





GRANÁT,DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 

VÝŠINKA 1409 

511 14 TURNOV 

TĚŽBA GRANÁTU - DOBÝVACÍ PROSTOR 

PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY 
  

Příloha č.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celková situace (2x 1 : 8 000)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







GRANÁT,DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 

VÝŠINKA 1409 

511 14 TURNOV 

TĚŽBA GRANÁTU - DOBÝVACÍ PROSTOR 

PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY 
  

Příloha č.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řešené území (1_3000). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





GRANÁT,DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 

VÝŠINKA 1409 

511 14 TURNOV 

TĚŽBA GRANÁTU - DOBÝVACÍ PROSTOR 

PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY 
  

Příloha č.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schéma těžby a zpracování. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





GRANÁT,DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 

VÝŠINKA 1409 

511 14 TURNOV 

TĚŽBA GRANÁTU - DOBÝVACÍ PROSTOR 

PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY 
  

Příloha č.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hluková studie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice 
včetně úpravny vytěžené suroviny 

 
 
 
 
 

Hluková studie 
 

 

 

 

Granát, družstvo umělecké výroby 

TURNOV 

 

 

 

 

K.Vary 

Březen 2022 

 



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  1 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

OBSAH: 

1. TITULNÍ LIST ...................................................................................................................... 3 

2. ZADÁNÍ ÚKOLU A ÚDAJE O ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ ............................................................ 4 

2.1. Cíl zadaného úkolu ................................................................................................................................. 4  

2.2. Údaje o připravovaném záměru ............................................................................................................. 4  

2.3. Charakteristika území ............................................................................................................................. 5  
2.3.1. Geografická situace .............................................................................................................................. 5  
2.3.2. Přírodní poměry .................................................................................................................................... 5  

2.3.2.1. Klimatické poměry........................................................................................................................... 5  
2.3.2.2. Morfologické poměry ....................................................................................................................... 5  
2.3.2.3. Hydrologické poměry ...................................................................................................................... 5  

2.3.3. Území chráněná zvláštními předpisy a další důležité údaje .................................................................. 6  

3. POSTUP ŘEŠENÍ, METODIKA PRACÍ,ZADÁVACÍ PODMÍNKY ....................................... 6 

3.1. Postup řešení úkolu ................................................................................................................................ 6  

3.2. Metodická východiska ............................................................................................................................ 6  

3.3. Silniční siť a intenzita silniční dopravy ................................................................................................. 6  

3.4. Parkovací a odstavné plochy ................................................................................................................. 7  

3.5. Průmyslové zdroje .................................................................................................................................. 7  

3.6. Výpočtové body ...................................................................................................................................... 7  

4. DOKUMENTACE A ZHODNOCENÍ VÝSLEDKU PRACÍ ......................................................... 8 

Hygienické limity ................................................................................................................................................... 8  
Chráněný venkovní prostor ................................................................................................................................. 8  

Ekvivalentní hladina akustického tlaku „A“ (hluku) ........................................................................................... 9  
Rok 2004 ........................................................................................................................................................... 10  
Rok 2010 ........................................................................................................................................................... 10  
Rok 2010 po rozšíření dobývacího prostoru ..................................................................................................... 10  
Rok 2022 ........................................................................................................................................................... 11  

5. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ..................................................................................................... 11 

5.1. Rekapitulace výsledku provedených prací ......................................................................................... 11  

5.2. Celkové zhodnocení ............................................................................................................................. 11  

5.3. Interpretace výsledků ........................................................................................................................... 12  

5.4. Doporučení dalšího postupu ............................................................................................................... 13  

6.SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ ....................................................................................... 13 

6.1. Použitá literatura ................................................................................................................................... 13  

 



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  2 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

Seznam příloh : 
Příloha č.1 - Hluková situace  rok 2004  - den 

Příloha č.2 - Hluková situace  rok 2010   – stávající dobývací prostor - den 

Příloha č.3 - Hluková situace rok 2010  - změna dobývacího prostoru – den 

Příloha č.4- Hluková situace rok 2022  - den 

 

SEZNAM TABULEK V TEXTU: 

Název          Strana 

 

Tabulka 1  Převládající směry větrů.................................................................................................................................. 5  
Tabulka 2  Hodinová frekvence dopravy na silnici č. 15 během dopravní špičky ............................................................. 7  
Tabulka 3  Charakteristika výpočtových bodů .................................................................................................................. 7  
Tabulka 4  Korekce pro stanovení hyg. limitů hluku ve venk. prostoru dle NV č. 272/2011 Sb. ....................................... 8  
Tabulka 5  Hodnoty hluku působeného dopravou na pozemních komunikacích a dráhách pro použití další korekce +5 

dB podle § 12 odst. 6 věty třetí ................................................................................................................................. 9  
Tabulka 6  Hodnoty LA eq (dB) ve výpočtových bodech – denní doba........................................................................... 10  
Tabulka 7  Rozdíly v hlukové úrovni u výpočtových bodů ( dB) ...................................................................................... 11  
Tabulka 8  Překročení nejvyšších přípustných hodnot (dB) ............................................................................................ 12  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  3 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

1. TITULNÍ LIST 
 

 

 

Název úkolu: Těžba granátů - Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené 
suroviny 

     Hluková studie  

 

 

Umístění  : Kraj:  Ústecký   

                           Obec:  Podsedice, Třebívlice                    

                                     Kat.území:    Podsedice, Chrášťany, Dřemčice  

 . 

  

 

Doba řešení úkolu : 10.2.2003 - 3.3.2022 

 

Objednatel  : GRANÁT, družstvo umělecké výroby  

     

Řešitelská organizace : RNDr.Jaroslav Růžička      

     Arbesova 1014/10 

     Karlovy Vary 

     360 01    

 

 

 

Řešitel :   RNDr.Jaroslav Růžička     ………………………………. 

 

 

Datum vyhotovení:  6.3.2022 

 

 

 

 

 



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  4 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

2. ZADÁNÍ ÚKOLU A ÚDAJE O ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ 

2.1. Cíl zadaného úkolu 
 

Tato hluková studie pro záměr  „Těžba granátů - Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené 
suroviny“ byla zadána zpracovateli s cílem posouzení současné hlukové situace  v okolí stávajícího dobývacího 
prostoru Podsedice a prověření vlivu změny dobývacího prostoru na úroveň hlukové hladiny v nejbližším okolí. 

2.2. Údaje o připravovaném záměru 
Řešené území leží v severozápadní části České republiky, obci Podsedice, v katastrálních územích Podsedice, 

Chrášťany a Dřemčice. 

Pyrop patří mezi granáty. Jeho nejvýznamnější lokalitou v České republice i ve světě jsou jižní svahy a úpatí 
Českého středohoří, kde byl vynesen spolu s přeměněným peridiotitem a větráním se postupně dostal do náplavů. 
K důležitým zahraničním lokalitám patří sibiřské Jakutsko a okolí Kimberleye v JAR, kde se pyropy nacházejí 
v kimberlitech jako doprovodný minerál diamantu. Obecně je však uznáváno, že pyrop z Českého středohoří je pro 
svoji výrazně červenou barvu pro šperkařské využití nejvhodnější – a vžil se pro něho nejen obchodní, ale dnes již 
historický název český granát.  

Nejznámější lokalitou pyropu v České republice i ve světovém měřítku jsou jižní části Českého středohoří. Jejich 
akumulace se zde nacházejí v karbonských sedimentech, ve vysokých koncentracích na bázi křídy, v terciérních 
komínových brekciích – diatrémách. Prakticky významné jsou však pouze výskyty pyropů v pruzích pleistocénních 
štěrků. Tento typ nahromadění jako jediný umožňuje v současnosti průmyslovou těžbu. Jedná se zde o chrášťanský 
pruh, pruh od Linhorky, třebívlický pruh, hnojnický pruh a pruh podsedický. 

Celé území výskytu českých granátů je vyhlášeno jako chráněné ložiskové území. 

Popis prováděných činností 

V úvodní fázi přípravných prací je v budoucím prostoru těžby buldozerem skryta ornice a spolu s rekultivace 
schopnými vrstvami se uloží v pásech a mimo prostor dobývání. Mocnost skryté a deponované vrstvy se pohybuje od 
0,3-0,7 m. Skrývkové zeminy z otvírky a první fáze těžby budou uloženy na dočasné deponie v jižní části dobývacího 
prostoru, v dalších fázích budou převáženy na rekultivovanou plochu vytěžené části ložiska. 

Následně je zahájena těžba granátonosné suroviny. Dobývání zásob granátonosné suroviny uvolněných 
skrývkovými pracemi je prováděno rypadlem EC-210 Volvo. Surovina je těžena na plnou mocnost, tj. maximálně do 
hloubky 4 m , což odpovídá dosahovým parametrům dobývacího stroje. Ve větších hloubkách není podle průzkumných 
sond užitková složka obsažena v potřebném množství. Horniny jsou rozpojovány hrnutím (dozerem) nebo rýpáním 
rypadlem EC-210 Volvo. Trhací práce nejsou používány. 

Vytěžená granátonosná surovina je z místa těžby nákladními auty přepravena do  úpravny v Podsedicích, která se 
nachází ve vzdálenosti cca 1 km od lomu.  Zde je z nákladního auta vysypána buď do násypky úpravárenské linky 
nebo v případě nutnosti na meziskládku. Intenzita dopravy vytěžené suroviny se pohybuje na úrovni cca 1 NA/hodinu. 

V závislosti na postupu dobývacích prací bude prováděna překládka účelové komunikace tak, aby byla vždy 
možnost okamžitého a bezpečného svozu vytěženého materiálu na úpravnu. S meziskládkami či s dočasnou deponií 
vytěženého materiálu v prostoru povrchového lomu se nepočítá. 

Úpravna vytěžené suroviny 

Nákladní auto vysype vlhkou granátosnou surovinu do násypky úpravárenské linky, ze které je surovina splavována 
na  vibrační podavač. Splavování se provádí buď pomocí trysek nebo ručně hadicí. Pomocí vibračního podavače a 
tlakové vody se surovina dostává na vibrační hrubotřídič (THT 1500 x 3000) s okatostí roštnic 120 mm. Třídič pracuje 
s tlakovou vodu. Nadsítné třídiče THT je spolu s nadsítným z bubnové pračky (+ 63 mm) odváděno pasem na skládku 
hrubého odpadu (Tatra). Podsítné (˂ 120 mm) třídiče THT je vedeno do bubnové pračky BP1000 k primárnímu 
rozplavení. Bubnová pračka má dvě sítové nástavby okatosti 8 a 63 mm. Podsítné < 8 mm je čerpáno čerpadlem 
MAPE 100 na vibrační třídič SVT 2200 x 4000 mm. Mezisítné je pasovým dopravníkem 650 mm x 22 m dopraven 
rovněž na třídič SVT. Nadsítné třídiče SVT (+ 8 mm) je odvedeno pasem na skládku drobného odpadu (Tatra). Frakce 
0 – 8 mm je rozdružována na sazečkách KRUPP, kde dochází k procesu zvanému gravitační sesazování. Lehké 
materiály proud vody odnese a v sazečkách zůstávají pouze těžké minerály včetně pyropových zrn (granátů), které se 
koncentrují u dna. Ze sazeček je rovněž odveden materiál < 1,6 mm, který propadne štěrbinovými síty sazeček. 

  



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  5 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

Frakce < 1,6 mm a lehká frakce < 8 mm se odvádí jako odpad do centrální kalové jímky odkud se dopravuje 
čerpadlem MAPE 100 do dehydrátoru, kde je z vodní suspenze oddělen písek velikosti 0,25 mm – 8 mm. Ten je pasem 
odveden na skládku nejdrobnějšího odpadu.   

Frakce < 0,25 mm se z dehydrátoru dopravuje čerpadlem MAPE 150 na odkaliště. 
 Výsledným produktem úpravy je koncentrát těžké frakce, který je z Podsedic odvážen do provozovny v Turnově, 

kde z něho jsou separovány granáty vhodné ke šperkařskému zpracování. Proces v provozovně v Turnově není 
předmětem tohoto oznámení. Hrubá i jemná frakce hlušiny (kamenivo, štěrk, písek) jsou odváženy nákladními auty a 
zakládány do vytěženého prostoru. Nejdrobnější pískové a jílové frakce hlušiny jsou do vytěženého prostoru 
dopravovány plavením potrubím.  

Výše uvedený způsob hornické činnosti zůstane zachován. Roční objem těžby bude podle současných výsledků 
cca 25 000 t pyroponosných štěrků. 

2.3. Charakteristika území 

2.3.1. Geografická situace 
Řešené území leží v severozápadní části České republiky, obci Podsedice .  

2.3.2. Přírodní poměry 

2.3.2.1. Klimatické poměry 

Z makroklimatických hledisek se jedná o teplou podoblast označovanou (podle E. Quitta – Klimatické oblasti 
Československa) symbolem  

T 2    -    léto dlouhé, teplé a suché, přechodné období krátké s mírně teplým jarem a podzimem, zima je krátká, 
mírně teplá a velmi suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Převládajícími směry větrů jsou jihozápadní, severozápadní a západní , časté je bezvětří .  

Tabulka 1  Převládající směry větrů 
RYCHLOST 

M/S 
N NE E SE S SW W NW CALM SOUČET 

1,7 5,45 2,67 3,22 5,05 5,60 7,13 6,47 8,40 13,57 57,56 
5,0 3,58 1,37 1,74 2,65 2,92 7,30 6,88 9,05 0,00 35,49 
11,0 0,51 0,22 0,29 0,50 0,21 1,48 1,98 1,76 0,00   6,95 

součet 9,54 4,26 5,25 8,20 8,73 15,91 15,33 19,21 13,57 100/100 

 

2.3.2.2. Morfologické poměry 

Posuzované území je lokalizováno na rozhranní dvou geomorfologicky odlišných jednotek : 

České středohoří  -  vrchovina vytvořená erozním vypreparováním tektonicky vyzdvižených sopečných struktur  

Sedimentární tabule  v oblasti sladkovodního křídového útvaru, která je v posuzovaném území morfologicky 
ovlivněna typickým reliéfem náplavových kuželů.  

Terénní reliéf je v oblasti mírně svažitý k severu.  

2.3.2.3. Hydrologické poměry 

Hydrologicky náleží území do povodí Ohře. Širší úsek je odvodňován na západě potokem Rosovka, který protéká 
Třebívlicemi a na východě Podsedickým potokem, protékajícím obcí Podsedice. 

Vlastní území dobývacího prostoru Podsedice je však odvodňováno jižním směrem do zregulovaného potoka 
Vopačovka. 



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  6 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

2.3.3. Území chráněná zvláštními předpisy a další důležité údaje 
Severní část řešeného území je součástí Chráněné krajinné oblasti České středohoří. 

 

3. POSTUP ŘEŠENÍ, METODIKA PRACÍ,ZADÁVACÍ PODMÍNKY 

3.1. Postup řešení úkolu 
      

Při zpracování hlukové studie byla nejprve provedena rešeršní práce za účelem získání veškerých dostupných 
materiálů o lokalitě (údaje o připravovaném záměru rozšíření dobývacího prostoru a jeho parametrech, údaje o 
intenzitách dopravy prováděné v rámci celorepublikového sčítání, podklady o jiných sčítáních intenzit dopravy i 
výpočtech úrovně hlukové hladiny, atd.).   

Následně bylo provedeno vlastní sčítání dopravy  na komunikaci I/15 v denní době a stanoveny intenzity dopravy. 
Tyto  intenzity dopravy byly hlavním podkladem pro softwarové zpracování pomocí programového vybavení Hluk +. 
Dalšími vstupy do softwarového zpracování byly údaje o jednotlivých komunikacích (výpočtová rychlost, sklon vozovky, 
typ povrchu, rozmístění křižovatek, atd.), zadání objektů - domů do souřadnicového systému včetně výšek jednotlivých 
objektů, zadání ploch zeleně, terénních nerovností, náspů apod.  

Pro posouzení hlukové úrovně ve venkovním prostoru bylo zadáno 19 výpočtových bodů pro situaci v okolí 
prostoru budoucí změny dobývacího prostoru . 

Výpočtové body byly umístěny především na vnějších pláštích budov – 2 m od fasády. 

Takto byly softwarově zpracovány následující situace: 

 

♦ Stávající úroveň hlukové hladiny – rok 2004– denní doba 

♦ Úroveň hlukové hladiny - rok 2010 prostor stávající těžby - denní doba 

♦ Úroveň hlukové hladiny - rok 2010 po rozšíření dobývacího prostoru – denní doba 

♦ Úroveň hlukové hladiny - rok 2022 – denní doba 

 

Všechny tyto situace byly zpracovávány vždy pro období dopravní špičky, tzn. při maximálním možném zatížení 
komunikací. Pro rok 2010 po rozšíření byla hodnocena situace v nejbližším okolí zástavby Chrášťan.  

Výsledky softwarového zpracování jsou textově, tabulkově i graficky prezentovány v této zprávě a následně je 
provedeno zhodnocení v závislosti na platné legislativě. 

3.2. Metodická východiska 
     Při zpracování této hlukové studie byly využity metodické pokyny pro výpočet hladin hluku z dopravy z roku 

1991 a následné novely  „Novelizace metodiky pro výpočet hluku ze silniční dopravy“, které vypracoval Český 
ekologický ústav Praha. Tyto podklady byly využity za účelné pomoci software Hluk +, verze 4, který zpracoval RNDr. 
Miloš Liberko a Mgr. Jaroslav Polášek. 

3.3. Silniční siť a intenzita silniční dopravy 
Frekvence dopravy během dopravní špičky na komunikaci I/13 v okolí záměru (okolí Chrášťan a  

Podsedic) v roce 2004 a pro roky 2010 a 2022 jsou uvedeny v následující tabulce. 

 

 

 



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  7 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

Tabulka 2  Hodinová frekvence dopravy na silnici č. 15 během dopravní špičky 

LINIOVÝ ZDROJ ROK OA LNA TNA 

silnice č. 15 

2004 198 30 66 

2010 237 36 79 

2022 337 30 94 

 

Uvedené hodnoty zatížení komunikační sítě na představují obousměrné jízdy osobních, lehkých nákladních a 
těžkých nákladních automobilů během dopravní špičky (8.00 – 9.00 hod.) průměrného pracovního dne. 

Na přístupové komunikaci k lomu se uvažuje s modelovou intenzitou dopravy maximálně 10 nákladních automobilů 
za hodinu (tj. 5 NA do lomu a 5 NA zpět). Po rozšíření dobývacího prostoru je situace stejná, pouze se přiblíží účelová 
komunikace blíž obci Chrášťany. 

3.4. Parkovací a odstavné plochy 
Jako parkovací plochy jsou v současné době i po rozšíření zahrnuty pouze plochy u úpravny suroviny.  

3.5. Průmyslové zdroje 
Jako průmyslové zdroje byly do modelu zařazeny stacionární zdroje z vlastní těžby a úpravy. Byly vloženy 2 zdroje 

hluku z těžebních a skrývkových mechanismů (každý o ekvivalentní hladině hluku 88 dB), hluk z úpravy byl modelován 
rovněž dvěma zdroji o ekvivalentní hladině hluku 95 dB(A). 

Mezi stávajícím stavem ( referenční rok 2004) a rokem 2010 po rozšíření DP je rozdíl v lokalizaci zdrojů hluku 
z těžební a skrývkové mechanizace. Pro rok 2010 byla tato zařízení umístěna velmi blízko zástavby Chrášťan a 
představují tedy nejnepříznivější situaci, která může nastat. 

3.6. Výpočtové body 
Z důvodu možnosti posouzení  hlukové úrovně ve venkovním prostoru bylo zadáno 19 výpočtových bodů 

v nejbližším okolí budoucí prodejny potravin. Charakteristiku a lokalizaci těchto bodů dokladuje následující tabulka.  

Tabulka 3  Charakteristika výpočtových bodů 

Č.BODU POPIS  VÝŠKA NAD TERÉNEM (M) 

1 RD Chrášťany    , západní fasáda 2,0 

2 RD Chrášťany    , západní fasáda 2,0 

3 RD Chrášťany    , západní fasáda 2,0 

4 RD Chrášťany    , západní fasáda 2,0 

5 RD Chrášťany    , západní fasáda 2,0 

6 RD Chrášťany    , západní fasáda 2,0 

7 RD Chrášťany    , západní fasáda 2,0 

8 Opravna Chrášťany, západní fasáda 2,0 

9 RD Chrášťany    , jižní fasáda 2,0 

10 RD Chrášťany    , východní fasáda 2,0 

11 RD Chrášťany    , východní fasáda 2,0 



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  8 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

12 RD Podsedice    , jižní fasáda 2,0 

13 RD Podsedice    , severní fasáda 2,0 

14 RD Podsedice    , severní fasáda 2,0 

15 Dřemčice 2,0 

16 Areál úpravny 2,0 

 

4. DOKUMENTACE A ZHODNOCENÍ VÝSLEDKU PRACÍ 
 

Vyhodnocení hlukových situací je v následujícím textu slovně popsáno , číselné hodnoty dokladují přiložené tabulky 
a v příloze jsou hlukové hladiny jednotlivých posuzovaných situací uvedeny vždy v měřítku  1: 10 000 a 1 . 5 000. 
Zároveň jsou v příloze u grafických situací zařazeny tabulkové vyjádření hodnot LA eq u jednotlivých výpočtových bodů 
v dané situaci. V přílohové části jsou uvedeny i parametry zadání modelového výpočtu. 

Hygienické limity 

Chráněný venkovní prostor 
Ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací v platném 

znění, se hygienický limit hluku v ekvivalentní hladině akustického tlaku A v chráněném venkovním prostoru staveb a 
v chráněném venkovním prostoru (s výjimkou hluku z leteckého provozu a vysokofrekvenčního impulsního hluku) 
stanoví součtem základní hladiny akustického tlaku LAeq,T = 50 dB a korekce přihlížející ke druhu chráněného prostoru 
a denní a noční době. 

Tabulka 4  Korekce pro stanovení hyg. limitů hluku ve venk. prostoru dle NV č. 272/2011 Sb. 

Způsob využití území 
Korekce [dB] 

1) 2) 3) 4) 

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových 

zdravotnických zařízení včetně lázní 
-5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových 

zdravotnických zařízení včetně lázní 
0 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a 

chráněný ostatní venkovní prostor 
0 +5 +10 +20 

Pozn.: Korekce uvedené v tabulce se nesčítají. 

Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce –10 dB, s výjimkou hluku z dopravy 
na železničních drahách, kde se použije korekce  -5 dB. 

Pravidla použití korekce uvedené v předchozí tabulce. 

1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů a hluk ze železničních stanic zajišťujících vlakotvorné práce, 
zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. Pro hluk ze železničních stanic 
zajišťujících vlakotvorné práce, které byly uvedeny do provozu přede dnem 1. listopadu 2011, se přičítá pro noční dobu 
další korekce +5 dB. 

2) Použije se pro hluk z dopravy na dráhách, silnicích III. třídy, místních komunikacích III. třídy a účelových 
komunikacích ve smyslu § 7 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 

3) Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. a II. třídy v území, 
kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních 
komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy.  

4) Použije se pro stanovení hodnoty hygienického limitu staré hlukové zátěže.  



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  9 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

Tabulka 5  Hodnoty hluku působeného dopravou na pozemních komunikacích a dráhách pro 
použití další korekce +5 dB podle § 12 odst. 6 věty třetí 

Pozemní komunikace a železniční dráhy Doba dne LAeq,T [dB] 

Dálnice, silnice I. a II.tř., místní komunikace I. a II.tř. Denní 65 

Noční 55 

Silnice III. tř, komunikace III.tř. a účelové komunikace Denní 60 

Noční 50 

Železniční dráhy v ochranném pásmu dráhy Denní 65 

Noční 60 

Železniční dráhy mimo ochranné pásmo dráhy Denní 60 

Noční 55 

 

Dle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších zákonů, se: 

- chráněným venkovním prostorem staveb rozumí prostor do 2 m okolo bytových domů, rodinných domů, 
staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální účely, 

- chráněným venkovním prostorem rozumí nezastavěné pozemky, které jsou užívány k rekreaci, sportu, léčení 
a výuce, s výjimkou lesních a zemědělských pozemků a venkovních pracovišť. 

Podle Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. vyplývají pro posouzení vlivu projektované novostavby následující hygienické 
limity v ekvivalentní hladině akustického tlaku A ve venkovním chráněném prostoru staveb: 

 
Pro provoz na veřejných komunikacích 

Vzhledem k tomu, že v současné době se RVB 12 a 13 nacházejí v bezprostřední blízkosti silnice I/15 a provoz na 
této komunikaci byl již před rokem 2000, jedná se o starou hlukovou zátěž, je navržen následující hygienický limit: 

LAeq,16 h = 70 dB v denní době (6:00 – 22:00) 

 

Vzhledem k tomu, že v současné době se RVB 8, 9, 14 a 16 se nachází v bezprostřední blízkosti silnice I. třídy – 
I/7 a I/28,  je navržen následující hygienický limit: 

LAeq,16 h = 60 dB v denní době (6:00 – 22:00) 

 

U ostatních referenčních výpočtových bodů se korekce nevyužije. Hygienický limit se navrhuje následovně: 

LAeq,16 h = 50 dB v denní době (6:00 – 22:00) 

 

Hodnocení podle platné legislativy (Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací) v platném znění, je však plně v kompetenci dotčeného orgánu ochrany veřejného 
zdraví tj. místně příslušnému územnímu pracovišti Krajské hygienické stanice Ústeckého kraje. 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku „A“ (hluku)  
Vypočtené hlukové hladiny u jednotlivých výpočtových bodů v oblasti posuzovaného záměru jsou uvedeny 

v následující tabulce pro denní dobu. Textové vyjádření úrovně hlukových hladin v jednotlivých obdobích je uvedeno 
v následujících podkapitolách. 

Skutečné hodnoty budou o něco nižší, neboť do modelu nebyla zahrnuta zeleň (sady, rozptýlená zeleň apod.). 

 



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  10 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

Tabulka 6  Hodnoty LA eq (dB) ve výpočtových bodech – denní doba 

Č.BODU 2004 2005  2010    2022 

 den den den den 

1 36,7 37,3 44,2   39,8  

2 37,6 38,2 44,3   40,6  

3 38,6 39,1 43,7   44,4  

4 39,5 40 43,7   43,7  

5 44 44,5 45,6   46,5  

6 45 45,5 46   49,2  

7 46,9 47,5 47,8   50,0  

8 54,3 54,9 54,9   57,9  

9 51,2 51,8 51,8   54,6  

10 45,8 46,4 46,4   44,2  

11 44 44,4 44,4   43,8  

12 58,4 59 59   64,8  

13 57,3 57,8 57,8   62,5  

14 51,4 51,7 51,7   52,8  

15 27,8 28,3 29   32,5  

16 59,2 59,3 59,3   54,2  

 

Rok 2004 
V roce 2004 ovlivňuje hlukovou hladinu  zejména doprava na komunikaci I/15. 

Ve dne jsou dosahovány v těsné blízkosti komunikací hodnoty vyšší než 50 dB (referenční body 8, 9, 12, 13,14  a 
16). V ostatních případech jsou v referenčních bodech  dosahovány hodnoty pod 50 dB(A). Plochy umístěné ve větší 
vzdálenosti  jsou hlukem z dopravy exponovány méně a hodnoty hlukových hladin se pohybují pod 40 dB(A).  
Schematické vyjádření výše uvedené hlukové situace  je znázorněno v grafické příloze č. 1 , hodnoty jednotlivých 
výpočtových bodů dokladuje tabulka č. 6. 

Rok 2010   
Tato modelová situace hodnotí hlukovou úroveň u referenčních bodů v roce 2010 bez rozšíření dobývacího 

prostoru. Hluková situace je podobná jako v roce 2004 , dosahované hodnoty jsou cca o 0,1 – 0,6 dB(A) vyšší.  
Schematické vyjádření výše uvedené hlukové situace  je znázorněno v grafické příloze č. 2,  hodnoty jednotlivých 
výpočtových bodů dokladuje tabulka č. 6.  

Rok 2010 po rozšíření dobývacího prostoru  
Tato situace postihuje území po rozšíření dobývacího prostoru a v případě probíhající těžby v nejbližším místě 

k zástavbě Chrášťan.  Postižena je situace ve špičce ( probíhá skrývka, nakládka a zároveň převoz skrývkového 
materiálu), tzn. za maximálně nepříznivého stavu, která prakticky nemůže nastat , ale pro nejnepříznivější hlukovou 
situaci byla (s ohledem na předběžnou opatrnost ) tato situace využita. 

Hlukovou hladinu ovlivňuje především doprava na komunikaci I/15, která je rozhodujícím zdrojem hluku. 

Ve dne jsou dosahovány v těsné blízkosti komunikací hodnoty vyšší než 50 dB (referenční body 8, 9, 12, 13,14  a 
16). V ostatních případech jsou v referenčních bodech  dosahovány hodnoty pod 50 dB(A). Plochy umístěné ve větší 
vzdálenosti  jsou hlukem z dopravy exponovány méně a hodnoty hlukových hladin jsou mírně ovlivněny modelovanou 
těžbou v nově rozšířeném dobývacím prostoru, hodnoty se pohybují těsně nad 40 dB(A).  Schematické vyjádření výše 



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  11 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 
uvedené hlukové situace  je znázorněno v grafické příloze č. 3 , hodnoty jednotlivých výpočtových bodů dokladuje 
tabulka č. 6. 

Rok 2022   
Ve dne jsou dosahovány v těsné blízkosti komunikací hodnoty vyšší než 50 dB (referenční body 7, 8, 9, 12, 13,14  

a 16). V ostatních případech jsou v referenčních bodech  dosahovány hodnoty pod 50 dB(A). Plochy umístěné ve větší 
vzdálenosti  jsou hlukem z dopravy exponovány méně a hodnoty hlukových hladin jsou mírně ovlivněny modelovanou 
těžbou v nově rozšířeném dobývacím prostoru, hodnoty se pohybují těsně nad 40 dB(A).  Schematické vyjádření výše 
uvedené hlukové situace  je znázorněno v grafické příloze č. 4 , hodnoty jednotlivých výpočtových bodů dokladuje 
tabulka č. 6. 

5. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 

5.1. Rekapitulace výsledku provedených prací 
Předkládaná hluková studie za využití programového produktu HLUK+ hodnotí následující modelové situace: 

o Hluková situace  rok 2004  - den 

o Hluková situace rok 2010  - stávající dobývací prostor - den 

o Hluková situace rok 2010  - rozšíření dobývacího prostoru - den  

o Hluková situace rok 2022  - stávající těžba - den  

5.2. Celkové zhodnocení 
 

V tabulce č. 7 jsou postihnuty rozdíly v úrovni hlukových hladin u jednotlivých výpočtových bodů v různých 
posuzovaných situacích. Je zde zachycen rozdíl hlukových hladin mezi  rokem 2004 a rokem 2010 bez rozšíření DP. 
Dále pak rozdíl mezi obdobím po rozšíření DP a oběma referenčními roky (2004 i 2010 při stávajícím DP). 

Nejvýznamnější rozdíly v úrovni hluku mezi situacemi referenčními a posuzovanou změnou dobývacího prostoru  
lze vysledovat na západním okraji obce Chrášťany u výpočtových bodů  1 až 4 a 17 až 19. 

 

U těchto referenčních bodů lze zejména s ohledem na absenci zdrojů hluku v současné době očekávat navýšení 
úrovně hlukové hladiny o 4 až 7 dB(A). Jedná se však o situaci, která prakticky téměř nenastane (souběh všech zdrojů 
hluku) a bude i časově omezena (do vytěžení zásob v nejbližším okolí obce) na cca 1 – 2 roky. S postupem těžby na 
západ se budou dosahované hladiny hluku snižovat. 

U ostatních referenčních bodů nebude mít rozšíření dobývacího prostoru vliv.  

Tabulka 7  Rozdíly v hlukové úrovni u výpočtových bodů ( dB) 

Č.BODU 2004 2010 2010 

 Rozdíl hlukových hladin mezi rokem 
2010 a rokem 2004 

 

Rozdíl hlukových hladin  po 
rozšíření DP a rokem 2010 ve 

schváleném DP  

Rozdíl hlukových hladin  po 
rozšíření DP a rokem 2004 ve 

schváleném DP  

1 0,6 6,9 7,5 

2 0,6 6,1 6,7 

3 0,5 4,6 5,1 

4 0,5 3,7 4,2 

5 0,5 1,1 1,6 

6 0,5 0,5 1 

7 0,6 0,3 0,9 

8 0,6 0 0,6 



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  12 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

9 0,6 0 0,6 

10 0,6 0 0,6 

11 0,4 0 0,4 

12 0,6 0 0,6 

13 0,5 0 0,5 

14 0,3 0 0,3 

15 0,5 0,7 1,2 

16 0,1 0 0,1 

17 0,4 3,2 3,6 

18 0,5 5,2 5,7 

19 0,5 6,5 7 

 

 

5.3. Interpretace výsledků 
 

Z hlediska hodnocení vlivu hluku, tj. stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku je nutno vycházet z platné 
legislativy tj.nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
nařízení vlády č.88/.2004 Sb. 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A v chráněném venkovním prostoru se stanoví součtem 
základní hladiny hluku LAeq T   = 50 dB a příslušné korekce.   

U většiny referenčních bodů budou nejvyšší přípustné hladiny akustického tlaku stanoveny bez korekce – tj. 50 
dB(A). 

Vzhledem k tomu, že u referenční body v blízkosti komunikace I/15 jsou provozem této komunikace ovlivněny, lze 
použít korekce pro hluk v okolí hlavních podzemních komunikací, která činí + 10 dB(A). 

Nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny akustického tlaku LAeq T   jsou pak u referenčních bodů 8, 9, 12, 13, 14 a 16 
stanoveny na 60 dB(A). 

Při využití této korekce není ani v jednom referenčním bodě v žádné z modelových situací překročena nejvyšší 
přípustná hodnota hluku v chráněném venkovním prostoru, jak dokladuje následující tabulka. 

Tabulka 8  Překročení nejvyšších přípustných hodnot (dB) 

Č.BODU 2004 2010 2010 2022 

  bez rozšíření DP Po rozšíření DP  

1 -13,3 -12,7 -5,8 -10,2 

2 -12,4 -11,8 -5,7 -9,4 

3 -11,4 -10,9 -6,3 -5,6 

4 -10,5 -10 -6,3 -6,3 

5 -6 -5,5 -4,4 -3,5 

6 -5 -4,5 -4 -0,8 

7 -3,1 -2,5 -2,2 0 

8 -5,7 -5,1 -5,1 -2,1 

9 -8,8 -8,2 -8,2 -5,4 

10 -4,2 -3,6 -3,6 -5,8 

11 -6 -5,6 -5,6 -6,2 



  

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY               

HLUKOVÁ STUDIE  13 

RNDr.Jaroslav Růžička,  

Arbesova 1044/10, K.Vary 

 

 

12 -11,6 -11 -11 -5,2 

13 -12,7 -12,2 -12,2 -7,5 

14 -8,6 -8,3 -8,3 -7,2 

15 -22,2 -21,7 -21 -17,5 

16 -0,8 -0,7 -0,7 -5,8 

17 -13,3 -12,7 -5,8 -10,2 

18 -12,4 -11,8 -5,7 -9,4 

19 -11,4 -10,9 -6,3 -5,6 

 

V případě těžby granátů v dobývacím prostoru Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny v nejbližším místě 
k obci Chrášťany lze očekávat zvýšení úrovně hlukové hladiny v obytné zástavbě Chrášťan. 

Toto navýšení bude prostorově i časově omezené, neznamená překročení nejvyšších přípustných hodnot i 
když je z důvodu předběžné opatrnosti posuzována situace, která je nejnepříznivější a prakticky nenastane 
(souběh všech zdrojů hluku v blízkosti obytné zástavby). 

 

5.4. Doporučení dalšího postupu 
Zpracovatel hlukové studie doporučuje ke snížení vlivu budoucí těžby na hlukovou zátěž obyvatel  v  dobývacím 

prostoru, určit vzdálenost těžby od obytné zástavby více než 100 m. V POPD se doporučuje situovat deponii zemin ze 
skrývky mezi prostor těžby a obytnou zástavu. 

 

 

6.SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ 

6.1.  Použitá literatura 
Liberko,M.,Polášek,J.,:Výpočet dopravního a průmyslového hluku ve venkovním prostředí,uživatelská příručka  

k software HLUK +,Praha 

Halahyja, M. a kol.: Stavebná tepelná technika, akustika a osvetlenie. 

   Alfa, SNTL, 1985 

Kolektiv autorů:  Stavební a urbanistická akustika. 

DT ČSVTS Praha, 1981 

Nový, R. :        Hluk a otřesy. 

  Skripta ČVUT, Praha, 1989 

Drkal, F., Nový, R.:  Větrání a snižování hluku kotelen 

  ČSVTS, Praha , 1989 

Puškáš, J. a kol.:  Znižovanie hluku v pozemných stavbách 

   Alfa, SNTL, 1988  
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PŘÍLOHOVÁ ČÁST HLUKOVÉ STUDIE 
 



 

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY  HLUKOVÁ STUDIE 

Příloha č.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hluková situace rok 2004 - den 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY  HLUKOVÁ STUDIE 

Příloha č.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hluková situace rok 2010 – stávající dobývací prostor - 
den  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY  HLUKOVÁ STUDIE 

Příloha č.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hluková situace rok 2010 – změna dobývacího prostoru - 
den  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

TĚŽBA GRANÁTŮ – DOBÝVACÍ PROSTOR PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY  HLUKOVÁ STUDIE 

Příloha č.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hluková situace rok 2022 - den  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HLUK+  verze 13.01 profi13 Uživatel: 5228/RNDr. Jaroslav Růžička
Název: Podsedice Měřítko:  1:5000



HLUK+  verze 13.01 profi13 Uživatel: 5228/RNDr. Jaroslav Růžička
Název: Podsedice Měřítko:  1:10154



GRANÁT,DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 

VÝŠINKA 1409 

511 14 TURNOV 

TĚŽBA GRANÁTU - DOBÝVACÍ PROSTOR 

PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY 
  

Příloha č.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozptylová studie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

ROZPTYLOVÁ STUDIE 
 

 
Těžba granátů 
Dobývací prostor Podsedice  
včetně úpravny vytěžené suroviny 

Zadavatel studie Granát, družstvo umělecké výroby, Turnov, Výšinka 1409, 511 01 Turnov, IČ: 000 30 091 

Název stavby Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny 

Provozovatel Granát, družstvo umělecké výroby, Turnov, Výšinka 1409, 511 01 Turnov, IČ: 000 30 091 

Důvod zpracování studie Podklad pro správní řízení podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění  

Umístění stavby Ložisko pyroponosných štěrků Podsedice č. 3 162 400 
Katastrální území Chrášťany, Podsedice a Dřemčice, obec Podsedice a Třebívlice, Ústecký kraj 

 

Datum vydání Září 2021 

  

Zpracovatel Ing. Martin Vejr, Křešínská 412, 262 23 Jince 

Tel. 607 863 335 

E-mail vejrmartin@gmail.com 

Autorizace č.j. 1121/740/04 z 13. 7. 2004, č.j. 2480/820/07/DK z 25. 6. 2007 a č.j. 990/780/11/AK z 15. 4. 2011 

  

mailto:vejrmartin@gmail.com


 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 2 z 23 

 

 

1 ÚVOD 3 

2 PODKLADY 3 

3 STRUČNÝ POPIS ZÁMĚRU A SITUAČNÍ VAZBY 4 

4 STÁVAJÍCÍ IMISNÍ SITUACE 5 

5 VYBRANÉ KLIMATICKÉ FAKTORY 6 

6 EMISE 7 

7 ZPŮSOB MODELOVÁNÍ IMISNÍ SITUACE 11 

8 IMISNÍ LIMIT 11 

9 ZVÁŽENÍ NEJISTOT 12 

10 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ MODELOVÁNÍ 13 

11 KOMPENZAČNÍ OPATŘENÍ 16 

12 ZÁVĚR 16 

13 ÚDAJE O ZPRACOVATELI ROZPTYLOVÉ STUDIE 17 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
Přílohy: 

1)  Situace s umístěním referenčních bodů 

2)  Grafické znázornění příspěvků k imisním koncentracím  
 
 

Obsah strana



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 3 z 23 

 

 

1 ÚVOD 

Předmětem této rozptylové studie je vyhodnocení vlivu pokračování a dotěžení ložiska pyroponosných 
štěrků (granátové suroviny) v rámci stanoveného dobývacího prostoru (výhradní ložisko pyroponosných 
štěrků Podsedice, č. 3 162 400, které se nachází u obce Podsedice na katastrálním území Chrášťany, 
Podsedice, Dřemčice), z hlediska vlivu na kvalitu venkovního ovzduší v zájmové oblasti.  
 
Dotěžení ložiska je přepokládáno v kapacitě do 10 000 t ročně vytěžené suroviny (průměrná hustota cca 
1,7 - 2 t/m3) na území menším než 5 ha (2019 - plocha těžby 0,7463 ha s objemem těžby 4 031 m3 zeminy 
a 2020 – plocha těžby 0,1158 ha s objemem těžby 679 m3 zeminy). Dobývání zásob zajišťuje rypadlo EC-
210 Volvo na plnou mocnost 4 m. Vytěžená zemina je nákladními auty dopravována do cca 1 km vzdálené 
úpravny s dopravní intenzitou 1 NA/h. Zde je surovina na úpravárenské lince tříděna na požadované frakce. 
Výsledný produkt (koncentrát těžké frakce) je dopravován k dalšímu zpracování do provozovny v Turnově, 
kde jsou separovány pyropy. 
 
Nicméně vlivy na ovzduší jsou v této rozptylové studii vyhodnoceny na předpokládané roční množství 
těžené granátonosné suroviny dle Plánu otvírky, přípravy a dobývání pyroponosného ložiska Podsedice 
(2015), ve kterém je uvedena projektovaná kapacita 25 – 30 tis. tun za rok. Při hodnocení je tak zvolen 
konzervativní přístup a vlivy na ovzduší jsou hodnoceny oproti reálnému objemu těžby s jistou rezervou. 
 
Vyhodnocení vlivu provozu pokračování a dotěžení ložiska pyroponosných štěrků (granátové suroviny) na 
kvalitu ovzduší zájmové oblasti je provedeno pomocí výpočtového programu imisních koncentrací SYMOS 
97. Jedná se o referenční metodu pro zpracování rozptylových studií. Výpočet v rozptylové studii je 
proveden jako samostatný příspěvek záměru ke stávající imisní situaci. Jiné zdroje nebyly do výpočtu 
zahrnuty, v komentářích je však zohledněna stávající kvalita venkovního ovzduší v zájmovém území (imisní 
pozadí). Výpočet je proveden pro tuhé znečišťující látky, resp. částice, které jsou vlastní technologií těžby a 
manipulací s vytěženou surovinou do ovzduší emitovány a dále pro oxidy dusíku, benzen a benzo(a)pyren 
ze související automobilové dopravy. 
 
 

2 PODKLADY 

Rozptylová studie je zpracována s využitím následujících podkladů: 
- Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, 
- Vyhláška MŽP č. 330/2012 Sb., o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, rozsahu 

informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích, ve znění pozdějších předpisů 
- Vyhláška MŽP č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení 

některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, 
- Mapa pětiletých průměrů ročních imisních koncentrací v síti 1 x 1 km, www.chmi.cz, 
- Výpočtový program SYMOS 97, 
- Výpočtový program MEFA, 
- Materiál United States Environmental Protection Agency (US EPA) "Compilation of Air Pollutant 

Emission Factors – AP42" (EPA-AP42), emisní faktory, prvně vydaný v roce 1972, aktuální verze, 
- US EPA AP42 – kapitola 13.2.1 "Emisní faktory pro zpevněné vozovky", leden 2011, 
- Metodický pokyn odboru ochranu ovzduší pro vypracování rozptylových studií podle § 32 odst. 1 

písm. e) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, 
- Granát, družstvo umělecké výroby, Turnov - Plán otvírky, přípravy a dobývání pyroponosného 

ložiska, PODSEDICE 2015, schválil v listopadu 2015, Ing. P. Rezek, Ph.D. – závodní lomu, 
- Granát, družstvo umělecké výroby, Turnov – Ohlášení změny č. 1. Plánů otvírky, přípravy a 

http://www.chmi.cz


 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 4 z 23 

 

 

dobývání výhradního ložiska pyroponosných štěrků Podsedice - Dřemčice v DP Podsedice, 
vypracované k 3. 4. 2018 panem Tomášem Hamplem – závodním lomu, 

- Obvodní báňský úřad pro území kraje Ústeckého-Sdělení zn.: SBS/10839/2018 k Ohlášení změny 
č. 1. Plánů otvírky, přípravy a dobývání výhradního ložiska pyroponosných štěrků Podsedice-
Dřemčice v DP Podsedice, vydané 13. 4. 2018, 

- Rozšíření dobývacího prostoru Podsedice, Ing. Josef Pilát, červen 2004, 
- Dobývací prostor Dolní Olešnice, rozptylová studie, Ing. Martin Vejr, říjen 2010, 
- Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny, odborný posudek 

2-OP/IX/2018 z hlediska zákona o ochraně ovzduší, Ing. Karel Vurm, CSc., 12. 11. 2018, 
- Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny, oznámení dle 

přílohy 3a zákona č. 100/2001 Sb., RNDr. Jaroslav Růžička, březen 2021, 
- situace širších vztahů, situační výkresy, 
- Místní šetření v zájmové lokalitě, 
- Vlastní archiv zpracovatele rozptylové studie. 

 
 

3 STRUČNÝ POPIS ZÁMĚRU A SITUAČNÍ VAZBY 

Umístění lokality těžby - Dobývací prostor Podsedice a areálu družstva Granát s úpravnou suroviny je 
vyznačeno na mapě v příloze č. 1 této rozptylové studie. 
 
Postup přípravy a těžby  
Schéma těžby granátonosné suroviny Podsedice je uvedeno na konci této kapitoly.  
V úvodní fázi přípravných prací je v budoucím prostoru těžby buldozerem skryta ornice a spolu s rekultivace 
schopnými vrstvami se uloží v pásech a mimo prostor dobývání. Mocnost skryté a deponované vrstvy se 
pohybuje od 0,3-0,7 m. Skrývkové zeminy z otvírky a první fáze těžby budou uloženy na dočasné deponie v 
jižní části dobývacího prostoru, v dalších fázích budou převáženy na rekultivovanou plochu vytěžené části 
ložiska. 
Následně je zahájena těžba granátonosné suroviny. Dobývání zásob granátonosné suroviny uvolněných 
skrývkovými pracemi je prováděno rypadlem EC-210 Volvo. Surovina je těžena na plnou mocnost, tj. 
maximálně do hloubky 4 m, což odpovídá dosahovým parametrům dobývacího stroje. Ve větších hloubkách 
není podle průzkumných sond užitková složka obsažena v potřebném množství. Horniny jsou rozpojovány 
hrnutím (dozerem) nebo rýpáním rypadlem EC-210 Volvo. Trhací práce nejsou používány. 
Vytěžená granátonosná surovina je z místa těžby nákladními auty přepravena do úpravny v Podsedicích, 
která se nachází ve vzdálenosti cca 1 km od lomu. Zde je z nákladního auta vysypána buď do násypky 
úpravárenské linky nebo v případě nutnosti na meziskládku. 
Intenzita dopravy vytěžené suroviny se pohybuje na úrovni cca 1 NA/hodinu. 
V závislosti na postupu dobývacích prací bude prováděna překládka účelové komunikace tak, aby byla 
vždy možnost okamžitého a bezpečného svozu vytěženého materiálu na úpravnu. S meziskládkami či s 
dočasnou deponií vytěženého materiálu v prostoru povrchového lomu se 
nepočítá. 
 
Úpravna vytěžené suroviny  
Nákladní auto vysype vlhkou granátonosnou surovinu do násypky úpravárenské linky, ze které je surovina 
splavována na vibrační podavač. Splavování se provádí buď pomocí trysek nebo ručně hadicí. Pomocí 
vibračního podavače a tlakové vody se surovina dostává na vibrační hrubotřídič (THT 1500 x 3000) s 
okatostí roštnic 120 mm. Třídič pracuje s tlakovou vodou. Nadsítné třídiče THT je spolu s nadsítným z 
bubnové pračky (+ 63 mm) odváděno pasem na skládku hrubého odpadu (Tatra). 
Podsítné (˂ 120 mm) třídiče THT je vedeno do bubnové pračky BP1000 k primárnímu rozplavení. Bubnová 



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 5 z 23 

 

 

pračka má dvě sítové nástavby okatosti 8 a 63 mm. Podsítné < 8 mm je čerpáno čerpadlem MAPE 100 na 
vibrační třídič SVT 2200 x 4000 mm. Mezisítné je pasovým dopravníkem 650 mm x 22 m dopraven rovněž 
na třídič SVT. Nadsítné třídiče SVT (+ 8 mm) je odvedeno pasem na skládku drobného odpadu (Tatra). 
Frakce 0 – 8 mm je rozdružována na sazečkách KRUPP, kde dochází k procesu zvanému gravitační 
sesazování. Lehké materiály proud vody odnese a v sazečkách zůstávají pouze těžké minerály včetně 
pyropových zrn (granátů), které se koncentrují u dna. Ze sazeček je rovněž odveden materiál < 1,6 mm, 
který propadne štěrbinovými síty sazeček. Frakce < 1,6 mm a lehká frakce < 8 mm se odvádí jako odpad 
do centrální kalové jímky odkud se dopravuje čerpadlem MAPE 100 do dehydrátoru, kde je z vodní 
suspenze oddělen písek velikosti 0,25 mm – 8 mm. Ten je pasem odveden na skládku nejdrobnějšího 
odpadu. Frakce < 0,25 mm se z dehydrátoru dopravuje čerpadlem MAPE 150 na odkaliště. 
Výsledným produktem úpravy je koncentrát těžké frakce, který je z Podsedic odvážen do provozovny v 
Turnově, kde z něho jsou separovány granáty vhodné ke šperkařskému zpracování. Proces v provozovně v 
Turnově není předmětem této rozptylové studie. Hrubá i jemná frakce hlušiny (kamenivo, štěrk, písek) jsou 
odváženy nákladními auty a zakládány do vytěženého prostoru. Nejdrobnější pískové a jílové frakce hlušiny 
jsou do vytěženého prostoru dopravovány plavením potrubím. 
 

 
Obr. 1: Schéma těžby granátonosné suroviny v DP Podsedice (zdroj: archiv provozovatele) 
 
Nejbližší obytná zástavba se nachází na jižním okraji obce Chrášťany a na severozápadním okraji 
Podsedice. Jedná se rodinné domy se zahradami. 
 
 

4 STÁVAJÍCÍ IMISNÍ SITUACE 

Pro vyhodnocení současného imisního zatížení škodlivinami znečišťujícími ovzduší v zájmové lokalitě lze 
zejména využít map pětiletých průměrů ročních imisních koncentrací v síti 1 x 1 km publikované na 
internetových stránkách ČHMÚ. 



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 6 z 23 

 

 

Z následujícího obrázku jsou patrné hodnoty pětiletých průměrů ročních imisních koncentrací, které jsou 
uvedeny na webu Českého hydrometeorologického ústavu. Jedná se o mapu pětiletých průměrů ročních 
imisních koncentrací z let 2015 – 2019 v síti 1 x 1 km. 
 

 
Obr. 2: Mapa pětiletých průměrných ročních koncentrací v zájmové oblasti 
(zdroj: http://portal.chmi.cz) 
 
Dle výše uvedeného je kvalita venkovního ovzduší v zájmové oblasti obce Chrášťany a Podsedice relativně 
dobrá. Ze sledovaných znečišťujících látek není překračován žádný imisní limit pro sledované znečišťující 
látky.  
 
 

5 VYBRANÉ KLIMATICKÉ FAKTORY 

Klimatické podmínky jsou vedle množství emisí rozhodujícím činitelem pro rozptyl škodlivin v atmosféře. 
Klasifikace meteorologických situací pro potřeby výpočtu rozptylových studií se provádí podle rychlosti větru 
a stability přízemní vrstvy atmosféry. 
 
Rychlost větru je udávána ve výšce 10 m nad zemí a je rozdělena do tří rychlostních tříd s třídními 
rychlostmi 1,7 m/s pro interval 0 - 2,5 m/s; 5 m/s pro rozmezí 2,5 - 7,5 m/s a 11 m/s pro rychlosti vyšší než 
7,5 m/s. 
 
Stabilitní klasifikace ČHMÚ se zřetelem ke znečištění atmosféry rozeznává pět tříd stability. 
Jednotlivé stabilitní třídy můžeme charakterizovat následovně: 
 
I. stabilitní třída - superstabilní: 

- vertikální výměna vrstev ovzduší prakticky potlačena, tvorba silných inverzních stavů, výskyt v 
nočních a ranních hodinách především v chladném půlroce, maximální rychlost větru 2 m/s. 

II. stabilitní třída - stabilní: 
- vertikální výměna ovzduší je stále nevýznamná a je doprovázena inverzními situacemi, výskyt v 

nočních a ranních hodinách v průběhu celého roku, maximální rychlost větru 3 m/s. 
III. stabilitní třída - izotermní: 

-  projevuje se již vertikální výměna ovzduší, výskyt větru v neomezené síle, v chladném období lze 
očekávat v dopoledních a odpoledních hodinách, v létě v časných ranních a večerních hodinách. 

IV. stabilitní třída - normální: 

http://portal.chmi.cz)


 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 7 z 23 

 

 

- dobré podmínky pro rozptyl škodlivin, bez tvorby inverzních stavů, neomezená síla větru se přes 
den v době, kdy nepanuje významně sluneční svit, společně s III. stabilitní třídou mají v našich 
podmínkách výrazně vyšší četnost výskytu než ostatní třídy. 

V. stabilitní třída - konvektivní: 
-  projevuje se vysoká turbulence ve vertikálním směru, která může způsobovat, že se mohou 

nárazově vyskytovat vysoké koncentrace znečišťujících látek, výskyt v letních měsících v době, 
kdy je vysoká intenzita slunečního svitu. Maximální rychlost větru je 5 m/s. 

 
Odborný odhad větrné růžice pro zájmovou ve výšce 10 m nad terénem v %: 
 
Tab. 1: Celková větrná růžice pro zájmovou lokalitu 

 
 

 
Obr. 3: Grafická prezentace větrné růžice 
 
 

6 EMISE 

Dobývacího prostor - těžba granátonosné horniny  
Vlastní plocha dobývacího prostoru o rozloze cca 1 ha posuzovaná v této rozptylové studii je plošným 



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 8 z 23 

 

 

zdrojem znečišťování ovzduší. Do ovzduší jsou emitovány prachové částice ze zpevněné pojížděné plochy 
dobývacího prostoru a škodliviny z provozu mechanismů s dieselovým motorem v dobývacím prostoru.  
Nejvýznamnějším zdrojem emisí TZL bude zvířený prach ze zpevněné pojížděné plochy dobývacího 
prostoru v suchém období. Vlastní skrývka ornice a zeminy, těžba a nakládka granátonosné suroviny 
způsobuje minimální emise TZL, protože se pracuje s vlhkými materiály.  
V případě dobývacího prostoru Podsedice, těžby granátonosné horniny a její úpravu nejde o těžbu kamene, 
tudíž nelze využít emisní faktory pro kamenolomy ze Sdělení MŽP, odboru ochrany ovzduší, jímž se 
stanovují emisní faktory podle § 12 odst. 1 písm. b) vyhlášky č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni 
znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší.  
Posuzovaná těžba granátů v DP Podsedice o rozloze aktuálně otevřené plochy lomu na úrovni cca 1ha i 
vlastní úprava suroviny je ale zcela specifická. Je to proto, že obsah vlhkosti ve skrývané ornici, zemině a u 
těžené granátonosné suroviny je min. několikrát větší, než vlhkost 1,5 –4 % uváděná ve výše citovaném 
Sdělení MŽP. Vytěžená surovina je upravována na úpravně praním a tříděním na frakce podle zrnitosti a 
zde se pracuje neustále v mokrém prostředí tzn. s mokrým materiálem. Emise TZL zde prakticky nevznikají. 
Pro stanovení emisních faktorů pro dobývací prostor Podsedice o rozloze 1,0 ha a těžbu granátonosné 
horniny mělkým povrchovým dolem byly využity podklady pro obdobný povrchový lom granátonosné 
suroviny Dolní Olešnice (Dobývací prostor Dolní Olešnice, rozptylová studie, Ing. Martin Vejr, říjen 2010). 
Při stanovení emisí TZL z povrchového lomu granátonosné suroviny Dolní Olešnice bylo využito studie 
„Stanovení emisních faktorů pro TZL u prašných plošných zdrojů a technologií a technologií, které emise 
TZL na plošných zdrojích snižují‘, DEAL s.r.o., Praha 2008 a publikace Compilation of Air Polutant Emission 
Factors, AP-42 Fifth Edition, Volume 1: Stationary Point and Area Sources, US EPA, version 12, June 
2005.  
Do výpočtu jednak vstupují informace o době působení jednotlivých zdrojích na ploše dobývacího prostoru 
(dozer, skrývka ornice a manipulace s ní, těžba granátonosné horniny a její doprava, víření prachu z volné 
plochy větrem) a dále délka období, kdy je povrch mokrý nebo vlhký a k emisi prachových částic nedochází 
nebo je velmi omezená.  
Při výpočtu emisí TZL při skrývce a těžbě granátů posuzované v této rozptylové studii, tzn. v DP Podsedice 
se předpokládá, že aktuální odkrytá plocha povrchového lomu má rozlohu nejvýše 1 ha, ze které je možné 
víření prachu větrem. Hmotnostní toky emisí TZL z tohoto plošného zdroje jsou na základě rozptylové 
studie pro Dobývací prostor Dolní Olešnice, Ing. Martin Vejr, říjen 2010, odhadnuty v následující tabulce. 
Vzhledem k omezené době působení buldozeru a pásového bagru s rypadlem na ploše během roku 
(provoz na dvě směny a po dobu nejvýše 8 měsíců), minimálnímu pohybu nákladních aut po ploše (počet 
pojezdů nákladních aut přijíždějící pro surovinu a odvážející ji je nejvýše 20 den, auta mají během 
nakládání vypnuté motory) a faktu, že min. dvě třetiny ročního FPD lomu je povrch lomu mokrý nebo vlhký, 
jsou roční emise TZL odnášené z tohoto plošného zdroje větrem prognózovány na úrovni 1,15 tun/rok.  
 
Tab. 2: Emise TZL z plošného zdroje – plocha dobývacího prostoru 

Znečišťující látka 
Hmotnostní tok emise 

Celková roční 
emise 

g/sec kg/hod t/rok 
TZL 0,109 0,394 1,15 

 
Emise ze spalovacích motorů těžebních mechanismů a nákladních aut v dobývacím prostoru  
Emise znečišťujících látek ze spalovacích motorů těžebních mechanismů a nákladních automobilů 
provozovaných v rámci dobývacího prostoru Podsedice byly vypočteny na základě spotřeby motorové nafty 
a emisních faktorů. Pro výpočet emisí NOx a CO byly využity emisní faktory pro spalování nafty v pístových 
spalovacích motorech uvedené ve výše citovaném Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP:  
NOx – 26,8 kg/t nafty, CO – 6,0 kg/t nafty a TZL – 1 kg/t nafty (hustota motorové nafty při teplotě 15 °C je 
800 - 845 kg/m3, tj. v průměru 823 kg/m3). 



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 9 z 23 

 

 

Emise ze spalování nafty při provozu mechanismů v dobývacím prostoru Podsedice (plošný zdroj) jsou 
následující:  
 
1) Dozer – skrývka zeminy 
Doba provozu: 8 hodin/den x 20dní, tj. 160hodin/rok 
Spotřeba motorové nafty –20 litrů/hodinu, 3 200 litrů/rok, t.j. 2,6 tuny/rok. 
 
Tab. 3: Emise z plošného zdroje – dozer – skrývka ornice a zeminy 

Znečišťující látka 
Hmotnostní tok emise 

Celková roční 
emise 

g/sec kg/hod t/rok 
NOx 0,0919 0,441 0,070 
CO 0,0275 0,099 0,016 
TZL 0,0046 0,017 0,003 

 
2) Pásové rypadlo EC-210 VOLVO – těžba horniny 
Čistá doba provozu: 9 hodin/den x 170dní, tj. 1530 hodin/rok 
Spotřeba motorové nafty – 14 litrů/hodinu. 21 400 litrů/rok, t.j. 17,6 tun/rok. 
 
Tab. 4: Emise z plošného zdroje – rypadlo VOLVO – těžba horniny 

Znečišťující látka 
Hmotnostní tok emise 

Celková roční 
emise 

g/sec kg/hod t/rok 
NOx 0,0857 0,309 0,503 
CO 0,0192 0,069 0,106 
TZL 0,0032 0,012 0,018 

 
3) Nákladní automobily – nakládka suroviny a pojezd po dobývacím prostoru 
Nákladní automobily budou dovážet vytěženou horninu z prostoru těžby do úpravárenské linky. Při stání a 
čekání v dobývacím prostoru na naložení má automobil vypnutý motor. Po naložení je motor spuštěn po 
dobu cca 1-2 min. a poté následuje pomalá jízda naloženého NA po zpevněné ploše dobývacího prostoru v 
délce max. 500 m, poté již vjede NA na účelovou komunikaci spojující dobývací prostor s úpravnou 
granátonosné suroviny. Obdobně při příjezdu NA na nakládku auto ujede max. 500 m v rámci dobývacího 
prostoru. Ale spotřeba prázdného NA je nízká – cca 0,2 l/km. Při denním počtu 15 NA se surovinou lze 
provoz nákladních automobilů se spuštěným motorem v dobývacím prostoru prognózovat na 1 hodinu/den.  
Nakládka:stání -spuštěný motor NA – spotřeba 8 l/hod.  
Spuštěný motor 0,5 hod./den x 170 dní = 85 hodin/rok   
Spotřeba motorové nafty – 85 hodin x 8 = 680 litrů/rok  
Odjezd: naložené NA ujede v dobývacím prostoru při odjezdu 0,5 km při spotřebě 1,2 l/1 km, 
tzn. spotřeba nafty během jednoho odjezdu NA je 0,6 litru. 
Příjezd: NA ujede v dobývacím prostoru při příjezdu 0,5 km při spotřebě 0,2 l/1 km, 
tzn. spotřeba nafty během jednoho příjezdu NA je 0,1 litru 
Pojezd 1 NA po dobývacím prostoru zahrnující příjezd a odjezd má spotřebu nafty 0,7 litru  
Spotřeba motorové nafty – 15 x 0,7 litru x 170 dní = 1780 litrů/rok 
Spotřeba nafty pro provoz NA v dobývacím prostoru (těžebním prostoru):  
680 l/rok + 1780 l/rok = 2460 l/rok, t.j. 2,0 t/rok 
 
  



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 10 z 23 

 

 

Tab. 5: Emise z plošného zdroje – nákladní automobily (nakládka suroviny a pojezdy po DP) 

Znečišťující látka 
Hmotnostní tok emise 

Celková roční 
emise 

g/sec kg/hod t/rok 
NOx 0,0876 0,315 0,054 
CO 0,0020 0,071 0,012 
TZL 0,0033 0,012 0,002 

 
Celkové roční emise škodlivin v důsledku odnosu prachu z otevřené plochy lomu větrem (TZL) a škodlivin 
vznikajících v důsledku spalování nafty v motorech mechanismů v dobývacím prostoru Podsedice při 
činnostech spojených se skrývkou, těžbou granátonosné horniny a pojezdem nákladních aut v dobývacím 
prostoru Podsedice jsou následující:  
 
Celkové roční emise škodlivin 
NOx 0,627 t/rok 
CO 0,134 t/rok 
TZL 1,173 t/rok. 
 
Emise z úpravny 
Emise TZL - posuzovaná úpravna je z hlediska emisí TZL zcela specifická. Vytěžená surovina je 
upravována na úpravně praním a tříděním na frakce podle zrnitosti a zde se pracuje neustále v mokrém 
prostředí, tzn. s mokrým materiálem. K emisím TZL v samotné úpravně nedochází. 
V areálu úpravny je možné očekávat jen velmi nízké fugitivní emise TZL při souvisejících činnostech 
- při zakládání granátonosné suroviny z nákladních aut do násypky úpravny (ale i zde dochází v suchém 
období k postřiku suroviny v zásobníku vodou)  
- při manipulaci s materiálem výstupních odpadních štěrkopísků odloučených během procesu úpravy, který 
byl krátkodobě skladovaný na mezideponii uvnitř areálu a během skladování došlo na povrchu 
skladovaného materiálu k jeho vysušení.  
Dle podkladů lze uvedené fugitivní emise TZL prognózovat na úrovni cca 40 kg TZL/rok.  
 
Emise dalších škodlivin se týkají výfukových plynů  
- z nákladních aut dovážejících granátonosnou surovinu do úpravny a odvážejících odpadní štěrkopísky z 
úpravny, nebo prázdných nákladních aut odjíždějících do těžebního prostoru.  
- z provozu čelního kolového nakládače, který odváží malou část vstupní granátonosné suroviny 
deponované v mimořádných případech na mezideponii v areálu nebo nakládá odpadní štěrkopísky z 
úpravny na nákladní auta. 
Trasa pojezdu nákladních aut po areálu úpravny je velmi krátká, cca 200 m od vjezdu k zásobníku úpravny 
a zpět ke vjezdu. Rovněž provoz čelního kolového nakladače v areálu úpravny je přerušovaný a 
krátkodobý. Emise škodlivin z výfukových plynů nákladních aut pojíždějících po areálu a čelního kolového 
nakladače pojíždějícího a pracujícího v areálu budou proto velmi nízké a budou se pohybovat na úrovni do 
40 - 50 kg NOx/rok a do 10 kg CO/rok  
Areál úpravny granátonosné horniny leží těsně u silnice I/15. Při celostátním sčítání dopravy 2016 zde byly 
v úseku 4-0989 (vede podél úpravny) zjištěny následující intenzity dopravy:  
Těžká vozidla - 1686/den, osobní vozidla 5263/den, motocykly 67/den, součet všech vozidel činil 7016/den.  
Je zřejmé, že emise škodlivin z výfukových plynů kolového nakladače a nákladních aut v areálu úpravny 
budou zanedbatelné proti emisím škodlivin z výfukových plynů aut jedoucích po silnici I/15 podél areálu 
úpravny. 
Počet pojezdů nákladních aut přijíždějící pro surovinu a odvážející ji je nejvýše 20 den. Počet pojezdů 
osobních automobilů zaměstnanců je max. 8 pojezdů OA v době od 6:00 do 22:00 h 



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 11 z 23 

 

 

Pro výpočet emisních vydatností dopravních zdrojů bylo použito emisních faktorů generovaných 
programem MEFA. Do výpočtu emisí byl zahrnut vliv víceemisí ze studených startů a dále emise pro případ 
popojíždění. Vozidla odjíždějící z parkovišť se studeným motorem emitují do ovzduší větší množství emisí 
oproti vozidlům přijíždějícím, se zahřátým motorem. Výpočet emisí z liniových zdrojů je proveden pro denní 
intenzitu dopravy vycházející z předpokládané intenzity dopravy. 
 
V následující tabulce uvádíme příspěvky hmotnostních toků emisí znečišťujících látek z  automobilové 
dopravy na komunikaci č. I/15 (liniový zdroj). 
 
Tab. 6: Emisní vydatnosti související automobilové dopravy na liniových zdrojích  

Zdroj emisí 
Emise NOx 

g/s/m 
Emise PM10 

g/s/m 
Emise benzenu 

g/s/m 

Emise 
benzo(a)pyrenu 

g/s/m 

Komunikace č. I/15 0,00000123 0,00000023 0,00000001 0,00000001 

 
 
 

7 ZPŮSOB MODELOVÁNÍ IMISNÍ SITUACE 

Pro modelování imisních koncentrací znečišťujících látek byl použit program SYMOS´97, který umožňuje 
výpočet maximálních hodinových, nejvyšších denních i průměrných ročních imisních koncentrací. Výpočet 
byl proveden pro tuhé znečišťující látky, resp. částice, které jsou z provozu řešeného zdroje do ovzduší 
emitovány a dále pro oxidy dusíku (oxid dusičitý), benzen a benzo(a)pyren, které jsou emitovány související 
automobilovou dopravou. 
 
Modelování imisních příspěvků pro grafický list je provedeno v pravidelné síti 6 958 referenčních bodů. 
Výpočet imisních koncentrací znečišťujících látek je proveden jako samostatný příspěvek provozu řešeného 
záměru ke stávající imisní situaci v oblasti. Grafické výstupy uvedené v přílohách této studie znázorňují 
příspěvky k průměrným ročním a maximálním krátkodobým imisím znečišťujících látek. Při volbě 
referenčních bodů byla zvolena výška 1,5 m nad terénem (dýchací zóna).  
 
Dále byl proveden výpočet imisních koncentrací v referenčních bodech umístěných mimo výpočtovou síť 
v místech nejbližší obytné zástavby. Jedná se o čtyři referenční body. Umístění referenčních bodů je patrné 
z přílohy č. 1 této studie. 
 
RB 1 – rodinný dům č.p. 107, Chrášťany, 411 15 Podsedice 
RB 2 – rodinný dům č.p. 96, Chrášťany, 411 15 Podsedice 
RB 3 – rodinný dům č.p. 149, Podsedice, 411 15 Podsedice 
RB 4 – rodinný dům č.p. 140, Podsedice, 411 15 Podsedice 
 
 
 

8 IMISNÍ LIMIT 

Posouzení vlivu zdrojů emisí na kvalitu ovzduší je možné provést přepočtem jeho emisních vydatností na 
imisní koncentrace a porovnat imisní koncentrace s imisními limity, které jsou stanoveny v příloze č. 1 
k zákonu č. 201/2012 Sb.  
  



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 12 z 23 

 

 

Tab. 7: Imisní limity podle zákona č. 201/2012 Sb. 
 

 
 

 
 
 

9 ZVÁŽENÍ NEJISTOT 

Hodnocení výsledků a závěrů rozptylové studie je vždy spojeno s určitými nejistotami. 
V případě hodnocení záměru „Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené 
suroviny“ z hlediska ovlivnění kvality ovzduší v zájmové oblasti lze nejistoty vyjmenovat takto: 
1. Klimatické vstupní údaje jsou zprůměrované hodnoty jednotlivých veličin za delší časové období. 

Skutečný průběh meteorologických charakteristik v daném určitém roce se může od průměru 
značně lišit (např. větrná růžice nebo výskyt inverzí). 

2.  Nedostatečná znalost současného imisního pozadí v hodnocené lokalitě. Pozaďové koncentrace 



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 13 z 23 

 

 

byly stanoveny na základě odborného odhadu a zejména z map pětiletých průměrných ročních 
koncentrací publikovaných na webu ČHMÚ (2015 – 2019).  

3. Spolehlivost vypočtených imisních koncentrací použitým rozptylovým modelem. Základem 
metodiky je matematický model, který již svou podstatou znamená zjednodušení a nemožnost 
popsat všechny děje v atmosféře, které ovlivňují rozptyl znečišťujících látek. Proto jsou i vypočtené 
výsledky nutně zatížené jistou chybou a nedají se interpretovat zcela striktně. 

4. Metodika výpočtu znečištění nepočítá s pozaďovým znečištěním ovzduší. Veškeré vypočtené 
výsledky se týkají pouze zdrojů zahrnutých do výpočtu. 

5. Nejistota tkvící v hodnotách vstupních údajů výpočtu. Celkově byl při výpočtu emisí použit 
konzervativní způsob, který skutečnou emisi z důvodu předběžné opatrnosti nadhodnocuje 
(výpočet emisí pro provozní špičku, výpočet emisí z emisních faktorů). 

 
 

10 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ MODELOVÁNÍ 

Při výpočtu imisních koncentrací byly použity údaje o poloze zdrojů emisí, o jejich emisních vydatnostech, 
maximálních výkonech a větrné růžici. Pro výpočet očekávaných imisních koncentrací znečišťujících látek v 
ovzduší byl použit matematický model SYMOS 97. Jedná se o referenční metodu pro zpracování 
rozptylových studií, umožňující odhad znečištění ovzduší z většího počtu bodových, liniových a plošných 
zdrojů. Výpočet imisních koncentrací je proveden pro částice PM10 a PM2,5, oxid dusičitý, benzen a 
benzo(a)pyren (BaP), jako samostatný příspěvek posuzovaného záměru ke stávajícímu znečištění 
venkovního ovzduší v zájmové oblasti. Vypočtené imisní příspěvky imisních koncentrací z řešených zdrojů 
studie porovnává se stávající úrovní znečištění v zájmové oblasti a platnými imisními limity. 
 
 
10.1 Zhodnocení imisních koncentrací částic PM10 a PM2,5 

V případě nejvyšších denních imisí částic PM10 je stanoven imisní limit 50 μg/m3, jehož překračování je 
legislativně povoleno 35 krát za rok. To znamená, že ke splnění imisního limitu postačuje, aby 36. hodnota 
nejvyšší denní imise byla nižší než hodnota limitu 50 μg/m3. V zájmové oblasti je krátkodobá imisní 
koncentrace PM10 v pozadí 36,6 μg/m3. 
Výsledné hodnoty modelování příspěvku provozu řešeného záměru k nejvyšším denním imisním 
koncentracím částic PM10 se v zájmové oblasti pohybují v intervalu 1 - 8 µg/m3, v místě nejbližší obytné 
zástavby potom nejvýše 3,8 µg/m3. Vypočtené imisní příspěvky nezpůsobí s pozaďovými koncentracemi 
v ovzduší překročení imisního limitu. 
 
Průměrná roční imisní koncentrace částic PM10 je v zájmové oblasti 19,2 µg/m3. Plnění imisního limitu 
pro roční průměr PM10 (40 µg/m3) není v současné době v zájmové lokalitě problematické. Imisní příspěvek 
provozu záměru k průměrným ročním imisním koncentracím částic PM10 se v zájmové oblasti pohybují 
v intervalu 0,3 - 2 µg/m3, v místě nejbližší obytné zástavby potom nejvýše 0,21 µg/m3. Vypočtený imisní 
příspěvek lze označit za malý, který nezpůsobí překročení imisního limitu.  
 
Průměrná roční imisní koncentrace částic PM2,5 je v zájmové oblasti 14 µg/m3. Plnění imisního limitu pro 
roční průměr PM2,5, který je stanoven na 20 µg/m3, tak není v současné době v zájmové lokalitě pro realizaci 
řešeného záměru problematické. Frakce PM2,5 tvoří pouze určitý podíl z frakce PM10 a vzhledem 
k hodnotám imisního příspěvku částic frakce PM10 na úrovni nejvýše několika desetin, resp. prvních 
jednotek µg/m3, lze konstatovat, že provoz řešeného záměru nezpůsobí při přibližném zachování 
stávajícího imisního pozadí překročení platného imisního limitu pro PM2,5. 
 



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 14 z 23 

 

 

V následující tabulce jsou uvedené výsledky modelování příspěvků k imisím koncentracím částic frakce 
PM10. 
 
Tab. 8: Příspěvky k imisním koncentrace částic frakce PM10 v místě nejbližší obytné zástavby 

RB Popis RB 
výška 
nad 

terénem 

Nejvyšší denní imise 
µg/m3 

Průměrné roční imise 
µg/m3 

1 RD č.p. 107, Chrášťany, Podsedice 

1,5 m 

3,75 0,211 

2 RD č.p. 96, Chrášťany, Podsedice 3,77 0,210 

3 RD č.p. 149, Podsedice 2,49 0,173 

4 RD č.p. 140, Podsedice 2,37 0,151 

 
 
10.2 Zhodnocení imisních koncentrací oxidu dusičitého 

Maximální hodinové imisní koncentrace oxidu dusičitého se v zájmové oblasti pohybují dle odborného 
odhadu v intervalu 80 - 100 µg/m3. Imisní limit pro maximální hodinovou imisi NO2 je stanoven na 200 μg/m3 
s tím, že povolený počet překročení tohoto limitu je 18 x za rok. Plnění imisního limitu krátkodobého pro 
NO2 není v zájmové lokalitě problematické. Dle výsledků modelování příspěvku záměru k maximálním 
hodinovým imisím NO2 se budou hodnoty v zájmové lokalitě v dýchací zóně (výška 1,5 m nad terénem) 
pohybovat při provozu při maximální projektované kapacitě nejvýše 0,16 µg/m3, v místě nejbližší trvale 
obytné zástavby potom při běžném provozu nejvýše 0,086 µg/m3. Rozložení příspěvků k imisním 
koncentracím ve výšce 1,5 m nad terénem je patrné z grafické přílohy. Vypočtené imisní příspěvky 
k maximálním hodinovým imisím NO2 jsou malé a v kumulativním působení s pozaďovým znečištěním 
nezpůsobí překročení imisního limitu. 
Průměrné roční imisní koncentrace oxidu dusičitého jsou v zájmové oblasti 11 μg/m3. Jedná se tedy o 
hodnotu, která s velkou rezervou splňuje imisní limit 40 μg/m3. Dle výsledků modelování příspěvků záměru 
při maximálním projektované kapacitě vycházejí v zájmové oblasti příspěvky k průměrným ročním imisním 
koncentracím oxidu dusičitého v intervalu 0,0004 – 0,014 μg/m3, v místě nejbližší obytné zástavby potom 
nejvýše 0,0032 μg/m3. Imisní příspěvek záměru je zanedbatelný a nezpůsobí s pozaďovými koncentracemi 
v ovzduší překročení ročního imisního limitu.  
V následující tabulce uvádíme výsledky modelování příspěvků samostatného vlivu posuzovaného záměru 
k imisím koncentracím oxidu dusičitého u nejbližší obytné zástavby. Umístění referenčních bodů je patrné 
z přílohy č. 1 této studie. 
 
Tab. 9: Příspěvky k imisním koncentrace oxidu dusičitého v místě nejbližší obyt. zástavby 

RB Popis RB 
výška 
nad 

terénem 

Průměrné roční imise 
µg/m3 

Maximální hodinové imise 
µg/m3 

1 RD č.p. 107, Chrášťany, Podsedice 

1,5 m 

0,0027 0,050 

2 RD č.p. 96, Chrášťany, Podsedice 0,0032 0,086 

3 RD č.p. 149, Podsedice 0,0012 0,021 

4 RD č.p. 140, Podsedice 0,0011 0,023 



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 15 z 23 

 

 

10.3 Zhodnocení imisních koncentrací benzenu 

Dle dostupných informací je v zájmové oblasti průměrná roční imise benzenu 0,8 µg/m3. Imisní limit pro 
průměrnou roční imisi benzenu je stanoven na 5 µg/m3. Plnění imisního limitu není v zájmové oblasti 
realizace řešeného záměru problematické. 
 
Příspěvek provozu řešeného záměru při maximální projektované kapacitě se pohybuje na úrovni 
maximálně několika tisícin µg/m3. Tento příspěvek řešeného záměru k průměrným ročním imisím benzenu 
lze označit za zanedbatelný, který nezpůsobí s pozaďovým znečištěním v zájmové oblasti překročení 
platného imisního limitu. V následující tabulce jsou uvedené výsledky modelování příspěvky k imisním 
koncentracím benzenu v referenčních bodech umístěných u nejbližší obytné zástavby. 
 
Tab. 10: Příspěvky k imisním koncentracím benzenu v místě nejbližší obytné zástavby 

RB Popis RB 
výška 
nad 

terénem 

Průměrné roční imise 
µg/m3 

1 RD č.p. 107, Chrášťany, Podsedice 

1,5 m 

0,00023 

2 RD č.p. 96, Chrášťany, Podsedice 0,00026 

3 RD č.p. 149, Podsedice 0,00006 

4 RD č.p. 140, Podsedice 0,00007 

 
 
10.4 Zhodnocení imisních koncentrací benzo(a)pyrenu 

Dle dostupných informací je průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu v zájmové oblasti 0,7 ng/m3. 
Imisní limit pro průměrnou roční imisi benzo(a)pyrenu je stanoven na 1 ng/m3. Imisní limit roční pro 
benzo(a)pyren je tedy v pozadí zájmové lokality bezpečně plněn. 
 
Příspěvek provozu záměru se v zájmové oblasti pohybuje na úrovni maximálně několika pg/m3 (pikogramů). 
Tento příspěvek řešeného záměru k průměrným ročním imisím benzo(a)pyrenu lze označit za nevýznamný, 
který nezpůsobí překročení imisního limitu. 
 
V následující tabulce jsou uvedené výsledky modelování příspěvky k imisním koncentracím benzo(a)pyrenu 
v referenčních bodech umístěných u nejbližší obytné zástavby. 
 
Tab. 11: Příspěvky k imisním koncentracím benzo(a)pyrenu v místě nejbližší obytné zástavby 

RB Popis RB 
výška 
nad 

terénem 

Průměrné roční imise 
ng/m3 

1 RD č.p. 107, Chrášťany, Podsedice 

1,5 m 

0,00021 

2 RD č.p. 96, Chrášťany, Podsedice 0,00024 

3 RD č.p. 149, Podsedice 0,00007 

4 RD č.p. 140, Podsedice 0,00006 



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 16 z 23 

 

 

10.4 Celkové zhodnocení imisních koncentrací znečišťujících látek 

Vypočtené krátkodobé (maximální hodinové a nejvyšší denní) imisní koncentrace nelze s imisním pozadím 
jednoduše sčítat. Teoretické sečtení představuje nejhorší možnou situaci. Naopak nejpříznivější situací je 
zachování současných maximálních imisí. V tomto rozmezí lze tedy výsledné maximální hodnoty očekávat. 
 
Z výše uvedených konstatování vyplývá, že realizací záměru nedojde k překročení platných imisních limitů 
pro průměrné roční ani krátkodobé imisní koncentrace sledovaných znečišťujících látek, které budou 
provozem těžby granátů v DP Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny do ovzduší emitovány (i při 
maximální projektované kapacitě zařízení). V imisním pozadí lze na základě zveřejněných dat předpokládat 
dostatečnou imisní rezervu. 
 
 
 

11 KOMPENZAČNÍ OPATŘENÍ 

V zájmové lokalitě jsou imisní limity všech znečišťujících látek plněny a provoz řešeného záměru nezpůsobí 
jejich překročení. Uložení kompenzačních opatření tedy není ve vztahu k řešenému projektu relevantní. 
 
 
 

12 ZÁVĚR 

Předmětem této rozptylové studie je vyhodnocení pokračování a dotěžení ložiska pyroponosných 
štěrků (granátové suroviny) v rámci stanoveného dobývacího prostoru (výhradní ložisko 
pyroponosných štěrků Podsedice, č. 3 162 400, které se nachází u obce Podsedice na katastrálním 
území Chrášťany, Podsedice, Dřemčice), z hlediska vlivu na kvalitu venkovního ovzduší v zájmové 
oblasti.  
 
Dotěžení ložiska je přepokládáno v kapacitě do 10 000 t ročně vytěžené suroviny. Nicméně vlivy na 
ovzduší jsou v této rozptylové studii vyhodnoceny na předpokládané roční množství těžené 
granátonosné suroviny dle Plánu otvírky, přípravy a dobývání pyroponosného ložiska Podsedice 
(2015), ve kterém je uvedena projektovaná kapacita 25 – 30 tis. tun za rok. Při hodnocení je tak 
zvolen konzervativní přístup a vlivy na ovzduší jsou hodnoceny oproti reálnému objemu těžby 
s jistou rezervou. 
 
Rozptylová studie je řešena jako příspěvek provozu pokračování a dotěžení ložiska pyroponosných 
štěrků (granátové suroviny) v rámci DP Podsedice ke stávající (pozaďové) imisní situaci v zájmové 
oblasti. Jsou modelovány základní znečišťující látky emitované v rámci těžby – tuhé znečišťují látky, 
resp. částice a dále oxid dusičitý, benzen a benzo(a)pyren emitované související automobilovou 
dopravou. 
 
V zájmové oblasti jsou dle dostupných zdrojů pozaďové krátkodobé i průměrné roční imisní 
koncentrace sledovaných znečišťujících látek pod hodnotami stanovených imisních limitů. 
Pokračování a dotěžení ložiska pyroponosných štěrků (granátové suroviny) v rámci stanoveného 
DP Podsedice nezpůsobí dle provedených výpočtů v rozptylové studii překročení imisních limitů. 
 
Celkově lze z hlediska vlivů na ovzduší a z hlediska vlivu na obyvatelstvo záměr pokračování a 
dotěžení ložiska pyroponosných štěrků v daných místních podmínkách označit za přijatelný. 



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 17 z 23 

 

 

13 ÚDAJE O ZPRACOVATELI ROZPTYLOVÉ STUDIE 

Ing. Martin Vejr     Podpis:  
Křešínská 412      
262 23 Jince     Datum:  21. září 2021 
IČ: 713 551 54 
Tel.: 607 863 335 
 
Autorizace ke zpracování rozptylových studií udělena podle § 15 odst. 1 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně 
ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší) Ministerstvem životního prostředí 
rozhodnutím č.j. 1121/740/04 z 13. 7. 2004. Autorizace byla prodloužena rozhodnutím Ministerstva 
životního prostředí č.j. 2480/820/07/DK ze dne 25. 6. 2007 a osvědčením č.j. 990/780/11/AK ze dne  
15. dubna 2011. 
 
Podle § 42, odst. 5 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší se pro činnost zpracování rozptylové studie 
autorizace ke zpracování rozptylové studie vydaná podle zákona č. 86/2002 Sb., ve znění účinném do dne 
nabytí účinnosti tohoto zákona, považuje za autorizaci podle § 32 odst. 1 písm. e) zákona č. 201/2012 Sb. 
Dle stanoviska MŽP se výše uvedené stávající autorizace na zpracování rozptylových studií a odborných 
posudků platné v době nabytí platnosti zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, stávají automaticky 
autorizacemi na dobu neurčitou a není třeba žádat o změnu nebo prodloužení. 
 
Držitel autorizace dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. 
Osvědčení vydalo Ministerstvo životního prostředí ČR pod č.j. 38479/ENV/08 dne 22.5.2008, prodloužení 
autorizace vydalo MŽP ČR pod č.j. 96939/ENV/12 dne 7.12.2012 a pod č.j. MZP/2017/710/391 ze dne 
8.8.2017. 
  



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 18 z 23 

 

 

 
 
 
 
 

Příloha č. 1 
 

Situace s umístěním 
referenčních bodů 

  



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 19 z 23 

 

 

 

 
 

RB 1 – rodinný dům č.p. 107, Chrášťany, 411 15 Podsedice 
RB 2 – rodinný dům č.p. 96, Chrášťany, 411 15 Podsedice 
RB 3 – rodinný dům č.p. 149, Podsedice, 411 15 Podsedice 
RB 4 – rodinný dům č.p. 140, Podsedice, 411 15 Podsedice 
 

 
 

  

Stávající 
provozovaný DP 

Vytěžený DP 

Areál úpravny 
Granát Turnov 



 

Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny Září 2021 

Rozptylová studie strana 20 z 23 

 

 

 
 
 
 
 

Příloha 2 
 

Grafické znázornění příspěvků 
k imisním koncentracím 

 
 
 
 



Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny

Rozptylová studie 

 

 

Příspěvek k nejvyšším denním 

Příspěvek k průměrným ročním

Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny 

nejvyšším denním imisním koncentracím částic PM10 (µg.m
 

 
 

průměrným ročním imisním koncentracím částic PM10 (µg.m
 

 

Září 2021 

strana 21 z 23 

(µg.m-3) 

 

(µg.m-3) 

 



Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny

Rozptylová studie 

 

 

Příspěvek k maximálním hodinovým 

Příspěvek k průměrným ročním

Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny 

maximálním hodinovým imisním koncentracím oxidu dusičitého
 

 
 

průměrným ročním imisním koncentracím oxidu dusičitého
 

 

Září 2021 

strana 22 z 23 

oxidu dusičitého (µg.m-3) 

 

oxidu dusičitého (µg.m-3) 

 



Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny

Rozptylová studie 

 

 

Příspěvek k průměrným ročním

Příspěvek k průměrným ročním

Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny 

průměrným ročním imisním koncentracím benzenu (µg.m
 

 
 

průměrným ročním imisním koncentracím částic benzo(a)pyrenu (n
 

 

Září 2021 

strana 23 z 23 

(µg.m-3) 

 

částic benzo(a)pyrenu (ng.m-3) 

 



GRANÁT,DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 

VÝŠINKA 1409 

511 14 TURNOV 

TĚŽBA GRANÁTU - DOBÝVACÍ PROSTOR 

PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY 
  

Příloha č.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stanovisko orgánu ochrany přírody. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tel.: +420 475 657 111 Fax: +420 475 200 245 Url: www.kr-ustecky.cz E-mail: urad@kr-ustecky.cz 

strana 1/2 

 
Stanovisko orgánu ochrany přírody k záměru „Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice 

včetně úpravny vytěžené suroviny“ z hlediska možného ovlivnění evropsky významných 
lokalit a ptačích oblastí dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

 

 

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán věcně a místně 
příslušný dle ustanovení § 77a odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění (dále jen zákon), vydává dle § 45i odst. 1 zákona k žádosti pana Tomáše Hampla, Purkyňova 
594/29, 460 01 Liberec ze dne 16.03.2022, toto stanovisko: 

Záměr „Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny“ 
samostatně či ve spojení s jinými známými záměry či koncepcemi nebude mít významný vliv na 
předmět ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí v územní působnosti 
Krajského úřadu Ústeckého kraje. 

Odůvodnění: 

Záměr spočívá v těžbě a následném zpracování granátonosné suroviny. V úvodní fázi přípravných 
prací je v budoucím prostoru těžby buldozerem skryta ornice a spolu s rekultivace schopnými 
vrstvami se uloží v pásech a mimo prostor dobývání. Mocnost skryté a deponované vrstvy se 
pohybuje od 0,3-0,7 m. Skrývkové zeminy z otvírky a první fáze těžby budou uloženy na dočasné 
deponie v jižní části dobývacího prostoru, v dalších fázích budou převáženy na rekultivovanou 
plochu vytěžené části ložiska. Následně je zahájena těžba granátonosné suroviny. Dobývání zásob 
granátonosné suroviny uvolněných skrývkovými pracemi je prováděno rypadlem. Surovina je těžena 
na plnou mocnost, tj. maximálně do hloubky 4 m, což odpovídá dosahovým parametrům dobývacího 
stroje. Ve větších hloubkách není podle průzkumných sond užitková složka obsažena v potřebném 
množství. Horniny jsou rozpojovány hrnutím (dozerem) nebo rýpáním rypadlem. Trhací práce nejsou 
používány. Vytěžená granátonosná surovina je z místa těžby nákladními auty přepravena do 
úpravny v Podsedicích, která se nachází ve vzdálenosti cca 1 km od lomu. Zde je z nákladního auta 
vysypána buď do násypky úpravárenské linky, nebo v případě nutnosti na meziskládku. Vlhká 
granátonosná surovina je upravována pomocí splavování. Malé frakce jsou odvedeny na skládku 
nejdrobnějšího odpadu nebo na odkaliště, koncentrát těžké frakce je z Podsedic odvážen do 
provozovny v Turnově, kde z něho jsou separovány granáty vhodné ke šperkařskému zpracování. 
Proces v provozovně v Turnově není předmětem této žádosti. Hrubá i jemná frakce hlušiny 
(kamenivo, štěrk, písek) jsou odváženy nákladními auty a zakládány do vytěženého prostoru. 
Nejdrobnější pískové a jílové frakce hlušiny jsou do vytěženého prostoru dopravovány plavením 
potrubím. 

Těžba je situována na pozemcích p.č. 755/2 a 754/1 v k.ú. Chrášťany u Dřemčic a p.č. 111/3 a 103 
v k.ú.  Dřemčice.  

Akce je situována mimo hranice ptačích oblastí a mimo hranice evropsky významných lokalit, resp. 
v dostatečných vzdálenostech od nich. Nejbližší evropsky významnou lokalitou v působnosti 
krajského úřadu je EVL Vrch Hazmburk (CZ0423232), která je od záměru vzdálená cca 6,8 km. 

 
Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
odbor životního prostředí a zemědělství 

 

  
  

Tomáš Hampl 
Purkyňova 594/29 
460 01 Liberec  

 
 
 
Datum: 
Spisová značka:  
Jednací číslo: 
UID: 

31.3.2022 
KUUK/043861/2022/2/N-3499 
KUUK/050866/2022 
kuukes861d3189 

Počet listů/příloh: 
Vyřizuje/linka: 

1/0 
Ing. Dita Kunclová / 127 

E-mail: Kunclova.d@kr-ustecky.cz 



Tel.: +420 475 657 111 Fax: +420 475 200 245 Url: www.kr-ustecky.cz E-mail: urad@kr-ustecky.cz 

strana 2 

Předmětem ochrany této EVL jsou některé biotopy, jako například úzkolisté suché trávníky, mezofilní 
ovsíkové louky, nebo suťové lesy a populace přástevníka kostivalového a saranče skalní. Z umístění 
této části záměru a charakteru záměru je zřejmé, že předmět ochrany nejbližší EVL nebude ani 
nepřímo ohrožen jeho realizací, protože pro tento předmět ochrany představují reálnou hrozbu 
zejména zarůstání náletem dřevin, hromadění stařiny. 

Nelze předpokládat, že by jakýkoli z výše popsaných jevů v souvislosti s realizací záměru 
v předmětné EVL nastal. 

S ohledem na charakter záměru a jeho umístění nehrozí ani nepřímé ovlivnění více vzdálených 
lokalit, respektive předmětu jejich ochrany.  

Poučení: Toto stanovisko není rozhodnutím orgánu ochrany přírody vydaným ve správním řízení a 
nelze se proti němu odvolat. 

Identifikační údaje:  
Název akce: Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny 
k.ú.:  Chrášťany u Dřemčic, Dřemčice, Ústecký kraj 
Žadatel:  Tomáš Hampl, Purkyňova 594/29, 460 01 Liberec 
Podklady pro posouzení: žádost o vydání stanoviska, základní informace o záměru 
 
 
 
 
 
RNDr. Tomáš Burian 
vedoucí oddělení životního prostředí
 



GRANÁT,DRUŽSTVO UMĚLECKÉ VÝROBY 

VÝŠINKA 1409 

511 14 TURNOV 

TĚŽBA GRANÁTU - DOBÝVACÍ PROSTOR 

PODSEDICE VČETNĚ ÚPRAVNY VYTĚŽENÉ SUROVINY 
  

Příloha č.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyjádření Úřadu územního plánování z hlediska ÚPD. 

 



       MĚSTSKÝ  ÚŘAD  LOVOSICE 
       odbor stavebního úřadu a územního plánování 

 

Školní 407/2, 410 30 Lovosice 

 
 
 

 
Telefon SÚ: 416 571 270-276, fax: 416 532 130, e-mail: stavebni.urad@meulovo.cz 

Telefon ÚP: 416 571 277/278, Telefon Památková péče: 416 571 279 
IČ: 00263391, ID datové schránky: ytbbs49 

 

Váš dopis zn.:     
 
 
RNDr. Jaroslav Růžička 
Arbesova 1014/10 
Karlovy Vary 
360 17 

  
Ze dne: 23. 03. 2021    
     
Naše značka: MULOP006UJK7 

MULO 10279/2021 
   

Č. j.: OST 111/2021 JM    
Vyřizuje: 
Tel/fax.: 
Mobil: 
E-mail: 

Martin Jaroš 
+420 416 571 277 
 
martin.jaros@meulovo.cz  

   

Datum: 18. 05. 2021     
 
Vyjádření k záměru: „Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené 
suroviny“ 
 

Úřad územního plánování, Městského úřadu Lovosice, odboru stavebního úřadu a územního 
plánování (dále jen „ÚÚP“), obdržel žádost o vyjádření z hlediska souladu s územním plánem na stavební 
záměr: „Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně úpravny vytěžené suroviny“ dne 07. 04. 
2021, PID: MULOX00G6V1W, č. e.: MULO 10279/2021,  
od: RNDr. Jaroslav Růžička, Arbesova 1014/10, 360 17 Karlovy Vary (dále jen „žadatel“).  

 
ÚÚP jako dotčený orgán v územním řízení z hlediska uplatňování záměrů územního plánování 

dle ustanovení § 6 odst. 1 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon). ÚÚP nevydává závazné stanovisko, ale pouze vyjádření, tato skutečnost vyplývá 
z ustanovení § 136 odst. 1 písm. b) správního řádu a to podle ustanovení § 154 a násl. Správního řádu. Jde 
tedy o jiný podklad pro rozhodnutí správního orgánu podle § 50 odst. 1 správního řádu. ÚÚP prostudoval 
předloženou žádost, včetně předložených podkladů a vydává následující vyjádření. 
  
 ÚÚP souhlasí se stavebním záměrem: „Těžba granátů – Dobývací prostor Podsedice včetně 
úpravny vytěžené suroviny“.  

 
Odůvodnění: 
Výše uvedená stavba je v souladu s platnou územně plánovací činností.  
 
 
 
S přáním krásného dne a s pozdravem 
 

 
 
                                                                                         Martin Jaroš, v. r. 
                                                              oprávněná úřední osoba úřadu územního plánování 

odboru stavebního úřadu a územního plánování 
      Městského úřadu Lovosice  

 
 
 
 
 
Rozdělovník: 
1x EES s.r.o., Jiráskova 413, 436 01 Litvínov 
1x zde 

mailto:stavebni.urad@meulovo.cz
mailto:martin.jaros@meulovo.cz

	Granat_Podsedice_oznameni_2023
	Přílohová část oznámení
	p1
	Pr_1_dob_resene uzemi
	p2
	Pr_2_a_Situace 8000 A3
	Pr_2_b_Ortho
	p3
	Pr_3_Řešené území 3000
	p4
	Pr_4_schema těžby granátonosné suroviny Podsedice
	p5
	Pr_5_Hluk_studie_nova-2022
	Nová Podsedice  hluková studie
	PŘÍLOHOVÁ ČÁST
	p1
	Př 1a pod10
	Př 1 b 04pod5
	p2
	Př 2 a 10spod10
	Př 2 b 10bezpod
	p3
	Př 3
	p4
	5000_2022
	10000_2022

	p6
	Pr_6_Těžba granátů Podsedice_rozptylová studie_září 2021
	p7
	Pr_7_NATURA
	p8
	Pr_8_UPN_Tezba_granatu_DP_Podsedice



